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Żydzi tutejsi 
a Polska

W numerze niedzielnym przytoczy
liśmy na tem miejscu skargi Żydów na 
społeczeństwo francuskie z powodu jego 
„bardzo ostrożnej gościnności“ wobec 
elementu żydowskiego, napływającego 
z Niemiec do francuskiego pogranicza, 
szczególnie do Alzacji. Przeciwstawili
śmy realizm gospodarczy liberalnych 
Francuzów naiwności tych Polaków, 
którym 10 proc, ludności żydowskiej w 
państwie naszem widocznie jeszcze nie 
wystarcza, skoro tak szeroko otwierają 
ramiona Żydom, opuszczającym Niem
cy, a „uszczęśliwiającym“ sobą Polskę, 
i skoro tak triumfują z powodu tego, że 
żydzi obecnie, zwalczając Niemcy, „ra
czą ‘ objawiać wielkie uznanie, a nawet 
entuzjazm dia Polski.

Charakterystyczny do tego tematu 
przyczynek stanowi niedzielny zjazd 
Centralnego Związku Rzemieślników- 
Żydów w Polsce. Zaczął się on pocho
dem przez ulice stolicy, a obrady zagaił 
b. poseł żydowski Rasner, który podkre
ślił, że w Niemczech doszedll do władzy 
Hitler, „wróg i ciemiężycie! narodu ży
dowskiego, który też szykuje ńąpadi na 
granice Polski“. Żydzi, obywatele Rze
czypospolitej Polskiej, powinni przeto 
„ramię przy ramieniu stanąć z narodem 
polskim w szeregu do walki ze wspól
nym wrogiem“. „Musimy — wołał 
przywódca Żydów — zorganizować się 
przeciwko niebezpiecznemu wrogowi. 
Ani jeden grosz nasz nie może wpłynąć 
do Niemiec za surowce, maszyny i t. p. 
Trzeźwo zdajemy sobie sprawę, że to, 
co pochodzi z Niemiec, jest umaczane 
w krwi żydowskiej. Pieniądze, jakie- 
byśmy wydawali za wyroby niemieckie, 
mogą wrócić w postaci armat i troją
cych gazów itd.“

Wysłano następnie depesze hołdow
nicze do Prezydenta Rzeczypospolitej i 
min. Piłsudskiego. Przemawiali przed
stawiciele władz, z ramienia rzemiosła 
„sanacyjnego“ senator B. B. Wiecho- 
wicz i poseł B. B. Idzikowski.

Krakowski „Ił. Kurjer Codz.“ i inne 
pisma „sanacyjne“ przynoszą tę wiado
mość z radością, tłustym drukiem.

Uważamy oczywiście za rzecz zro
zumiałą. że Żydzi tutejsi rewanżują się 
Hitlerowi za swoich ziomków. To ich 
rzecz, ich prawo. Ale Polacy powinni 
rozumieć, że chodzi tu o czysto żydow
skie pobudki, a że sprawa polska jest do 
nich przez Żydów tylko przyczepiona, 
Przyszyta na tak długo, jak to się 
będzie Żydom podobało, t. zn. dopóki te
go będzie wymagał interes żydowski. 
Polacy winni nie zapominać ani na 
chwilę, że Żydzi, będący obywatelami 
Rzeczypospolitej Polskiej, teraz do
piero, gdy Hitler uderzył w Żydów w 
Niemczech. przypomnieli sobie Polskę.
Ą i teraz jeszcze fałszują prawdę, gdy 
h tak przedstawiają, jakoby ręce po 
ziemie polskie wyciągały Niemcy tylko 
hitlerowskie, podczas kiedy każde dziec- 
'° Polskie wie, że w tych pożądaniach 
solidarny jest cały naród niemiecki bez 
różnicy przekonań politycznych czy spo-

Dzisiaj otwarto w Warszawie międzynarodowy 
kongres historyków

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) Dzi 
siaj o godzinie dwunastej w południe 
odbyło się w Politechnice uroczyste 
otwarcie VII międzynarodowego Kon
gresu Historyków. Reprezentowane 
jest około 40 państw przez kilkuset 
delegatów. Aulę Politechniki, przy
braną w zieleń i w chorągwie, zapeł
nili szczelnie uczestnicy i goście. 
Przybył Prezydent Rzplitej. Balkony 
zajęła publiczność, zgromadzona w o- 
gromnej liczbie. Gmach Politechniki 
został udekorowany zielenią i sztan
darami wszystkich narodowości, bio- 
rących udział w Kongresie.

Uroczyste przemówienie wstępne 
wygłosił prezes Komitetu Organizacyj
nego, profesor Un. Poznańskiego dr. 
Bronisław Dembiński. Kongres otwo
rzył następnie premjer Jędrzejewicz 
jako minister oświecenia publicznego, 
poczem zaczęli zabierać głos delegaci 
poszczególnych państw.

Warszawa, 21. 8. (Teł. wł.) 
Przemówienie inauguracyjne wygło
sił prof. dr. Bronisław Dęrńbiński w 
języku polskim, francuskim, włoskim 
i niemieckim. Następnie zaczęli prze
mawiać delegaci poszczególnych 
państw, poczem przystąpiono do wy
boru sekretarzy generalnych kongresu. ‘ ' ' '

Warszawa, 21. 8. (tel. wł.) W 
tej chwili rozpoczynają się t rzy inau
guracyjne referaty Kongresu. Pierw
szy przemawia prof. Charles Diehl z 
Paryża na tmat „O problemach aktu
alnych historji bizantyjskiej“, drugi 
zabierze głos Mikołaj Jorga, historyk 
rumuński i mąż stanu mówiąc „O po
chodzeniu i rozwoju idei narodowej 
w Europie południowo-wschodniej“, 
wreszcie profesor U. J. dr. Stanisław 
Kutrzeba, sekretarz generalny Aka- 
demji Umiejętności wygłosi odczyt 
na temat „O zagadnieniu władzy i

Kłopoty nowego rządu kubańskiego
Pożyczka amerykańska na bieżące długi Kuby

Havana 21. 8. (PAT). Prezydent 
republiki Cespedes zwróęił się do pre
zydenta Roosevelta z prośbą o wysła
nie komisji gospodarczo-finansowej, 
któraby się zajęła reorganizacją finan
sów kubańskich i opracowaniem pla
nu odbudowy źródeł gospodarczych 
Kuby.

Ambasador Stanów Zjednoczonych 
Welles odbył z sekretarzem skarbu 
konferencję na temat pożyczki dla Ku
by celem uregulowania długów^ bieżą
cych.

łecznych. Tylko przeciw pożądaniom 
hitlerowskich Niemiec, z powodu hitle
rowskiego tępienia Żydów w Niemczech, 
gotowi Żydzi, obywatele państwa pol
skiego, „stanąć z narodem polskim ra
mię przy ramieniu w szeregu do walki 
ze wspólnym wrogiem“. Jako dwie rów
ne potencje obok siebie: Żydzi tutejsi 
i naród polski... I to warunkowo, póki 
w Niemczech jest Hitler i Hitler Żydów 
gnębi ... Pozatem wobec państwa pol
skiego i jego granic Żydzi tutejsi nie po
czuwają się widocznie do żadnych obo
wiązków ...

Olbrzymia,, trzeźwo myśląca więk
szość Polaków nigdy się pod tym wzglę
dem nie oddawała złudzeniu. Zresztą

Uroczyste przemówienia wstępne — Obrady kongresu

wolności w historji państw europej- i posiedzenie plenarne i o g. 15,30 roz- 
skich od średniowiecza do epoki poczną się obrady w 8 sekcjach Kon- 
współczesnej“. gresu. Na dzisiaj przewidzianych jest

Po referatach zamknięte będzie I 21 referatów.

Porozumienie polsko-gdańskie
Prezydjum gdańskiej izby gospodarczej o współpracy 

z Polską
Gdańsk, 21. 8 (PAT.) Według 

wiadomości z kół oficjalnych rokowa
nia w sprawie przeprowadzenia pol- 
sko-gdańskich porozumień z dn. 5 bm. 
będą narazie przeprowadzone nadal w 
Gdańsku w dn. 23 b m. w podkomisji, 
wyłonionej dla opracowania materjału 
statystycznego. Następnie plenarne po
siedzenie odbędzie się 28 b. m. w War
szawie.

Gdańsk, 21. 8. (PAT.) Jak donosi 
prasa, prezydjum prowizorycznej głów
nej izby gospodarczej w osobach pp

Otwarcie niemieckich targów wschodnich 
w Królewcu

Mowa ministra gospodarki Ttzeszy o odbudowie gospodar
stwa niemieckiego na wschodzie Europy

B e r 1 i n, 21. 8. (PAT). Wczoraj od
było się w Królewcu uroczyste otwar
cie niemieckich targów wschodnich, 
w obecności przedstawicieli rządu 
Rzeszy, korpusu dyplomatycznego, 
Reichswehry i władz cywilnych.

Minister gospodarki Rzeszy Schmidt 
w mowie swej podkreślił, że targi ma
ją na celu stworzenie stosunków go
spodarczych między Niemcami a są- 
siadującemi krajami na. wschodzie. 
Rząd Rzeszy przykłada specjalną wa-

Sytuacja’ polityczna na Kubie jest 
w dalszym ciągu skomplikowana. Pre
zydent polecił trzem członkom gabine
tu wszcząć rokowania ze strajkujący
mi oraz z towarzystwami żeglugi.

' L o n d y n, 21. 8. (Tel. wł.). Jak do
noszą z Hawany powiesił się w wię
zieniu były prezydent policji na Ku
bie, za rządów zbiegłego prezydenta 
Machado. Tłum porwał z celi więzien
nej zwłoki ■ samobójcy i wywiesił na 
widok publiczny, poczem spalono je 
na stosie, wśród wrogich okrzyków.

rok 1920 potwierdził dostatecznie słu
szność tego trzeźwego poglądu. Ale jest 
mniejszość zaślepiona, która prawdy ro
zumieć nie chce i dla przejściowych 
utylitarnych korzyści otwiera napły
wowi żydowskiemu ramiona wśród ra
dosnego pienia, jak na tym napływie i 
związanej z nim „sympatji“ Żydów Pol
ska rzekomo doskonale wychodzi.

A my uważamy zalew żydowski za 
największe wewnętrzne zło Polski i za 
Polski największe, wręcz groźne niebez
pieczeństwo wewnętrzne. Między nami 
a obózem „sanacyjnym“ istnieje pod 
tym względem przepaść krańcowo prze
ciwnych poglądów.

Schnee i Schimmla złożyło dziś w za
stępstwie komisarza generalnego p. 
radcy Lalickiemu wizytę, wyrażając 
przy tem swą wolę szczerej współpra
cy z polskiemi czynnikami rządowemi 
i gospodarczemu

Prezydjum spodziewa się, że ze 
strony Polski ujawniona będzie ta sa
ma wola.. Radca Lalicki odpowiedział, 
iż rząd polski ożywiony jest tą samą 
wolą współpracy z powołanemi czyn
nikami gospodarczemu wolnego miasta 
Gdańska.

gę do rozwoju swego handlu zagra
nicznego, odbudowy gospodarstwa w 
Niemczech i na całym wschodzie Eu
ropy. Minister dał wyraz nadziei, że 
targi królewieckie przyczynią się do u- 
normowania stosunków gospodarczych’ 
narodów wschodniej Europy.

Następnie zabrał głos nadprezydent 
prowincji Koch, wspominając o misji 
narodu niemieckiego na wschodnich 
terenach Europy, Mówca podkreślił, 
że Niemcy nie żywią imperialistycz
nych dążeń w zakresie życia gospodar„ 
czego, domagają się tylko tego, do 
czego naród ma oczywiste prawo.

Mówca wyraził w końcu nadzieję, 
że królewieckie targi przyczynią się. 
do dobrobytu w państwach Europy 
wschodniej i do odprężenia sytuacii 
politycznej.

Polacy amerykańscy 
wracają do domu

Gdynia, 21. 8. (Tel. wł.) Wczoraj 
o godz. 16 wypłynął stąd do Ameryki 
Północnej statek „Pułaski“ z 540 pa
sażerami. Większość podróżnych sta
nowią Polacy amerykańscy, którzy 
po krótszej lub dłuższej bytności w 
Polsce wracają do kraju. Na powrót 
do Stanów Zjednoczonych zdecydowa
li się nawet ci, którzy przyjechali ze 
stanowczym zamiarem pozostania w 
„starym kraju“. Oświadczają, iż w 
żaden sposób nie mogliby się przyzwy
czaić do stosunków, które stwierdzili 
w Polsce, tak w dziedzinie politycznej 
jak i gospodarczej. W rezultacie więc 
wracają do tych Stanów Zjednoczo
nych, o których „nędzy“ tak chętnie i 
szeroko rozpisują się obecnie „sana
cyjne“ dzienniki.

Statkiem „Pułaski“ pojechali do 
Ameryki m. i. p. Dworakowa z wy
cieczką młodzieży Związku Narodo
wego i p. Stanisław Luter, który przed 
kilku tygodniami przywiózł do Polski 
wycieczkę sokołów amerykańskich 
Wraca również na placówkę, do N-v 
wego Jorku, konsul generalnv p dr 
Marchlewski. ’ S. B.
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Rzeczy widziane z Rzymu
Po htteneencji mocarstw w Berlinie — Zwycięzcy Atlantyku 

pod lukiem. Konstatyna
(Korespondencja własna „Kurjera Poznańskiego"),
Rzym, 19 sierpnia.

Fakty są znane. Mimo przyrzeczeń 
danych ambasadorowi włoskiemu pro
paganda hitlerowska przeciwko Au- 
strji powtórzyła s.ię. Dr. Habicht wy
głosił znowu przez radjo mowę prze
ciwko rządowi Do-illfussa. Świat się za
pytuje. czy był to odosobniony wybryk 
niedyscypliny, czy też niezmienny sy
stem niemiecki. Tymczasem dalsze wy
padki pograniczne, jakie się ciągle od
grywają, są dostatecznie wymowne. 
Kto jak kto, ale R zym, mógł mieć po
wód do niezadowolenia, po tern co się 
stało, a przynajmniej do zmarszczenia 
brwi. Berlin zakpił sobie nietylko z in
terwencji francusko-angielskiej, ale i 
z włoskiego „przyjacielskiego kroku“. 
Autorytet Rzymu w świetle paktu czte
rech, co tak triumfalnie podkreślano, 
bynajmniej nie wyszedł wzmocniony. 
A warto uświadomić sobie to, co tu pi
sano bezpośrednio po interwencji w 
Berlinie na temat sukcesu, jaki odnio
sła dyplomacja włoska. Niczem triumf 
Balba.

Przedewszystkiem charakterystycz
ne, że ani słowa krytyki nie wypowie
dziano pod adresem Berlina, któiy 
bądź co bądź narusza zobowiązania 
międzynarodowe i bezpośrednio godzi 
w interesy Włoch., a natomiast porząd
nie zmoralizowano Paryż i Londyn za 
interwencję, bo, zdaniem tutejszych 
sfer, po zawarciu paktu czterech sama 
procedura interwencji była niezrozu
miała! Pakt czterech wyklucza bowiem 
interwencję za pomocą not dyploma
tycznych i t. d. W jego łonie „niema 
państw pilnujących i pilnowanych1' 
(„Tribuna“), Francja i Anglja powinne 
były postąpić tak, jak postąpiły Wło
chy. A jak się one zachowały? Inter- 
wenjowały również i to podwójnie: raz 
Mussolini osobiście wobec Papena je
szcze w lipcu, a potem przez ambasadę 
w Berlinie,., „po przyjacielsku“. Fran
cja i Anglja uczyniły zaś tó- oschle i u- 
rzędowo. I mimo wszystko dr. Habicht 
dalej swoje, a incydenty pograniczne 
też nie ustają. Czy można choć na 
chwilę wątpić, że propaganda zostanie 
poniechana przy pomocy tylu innych 
środków i wobec organizacji jawnej i 
tajnej, jaką hitleryzm posiada na 
gruncie Austrji?

Incydent powyższy uwydatnił je
szcze bardziej niż to miało miejsce do
tąd, że Włochy prowadzą w istocie bar
dzo zręczną grę. Będąc same przede
wszystkiem zainteresowane w tern, by 
Berlin nie położył ręki na Wiedniu, 
występują jako moderator silnych me
tod Paryża i Londynu i jako naturalny 
opiekun i przyjaciel rewindykacyj nie
mieckich wszędzie, tylko me w Austrji. 
Położenie dla gry włoskiej, zarówno w 
stosunku do mocarstw, jak do Berlina, 
jest wyjątkowo pomyślne. Pytanie tyl
ko, jak długo to potrwa. Nie mniej 
ważnym jest też fakt, że Anglja coraz 
więcej zaniepokojona przypływem fali 
niemieckiej na wszystkich polach, wy
szła z obojętności i jest zmuszona co
raz czynniej zajmować się problemami 
polityki europejskiej. Opinja angielska 
coraz więcej czuje się nieswojo wobec 
pogłosek, że Berlin zamierza poruszyć 
sprawę powrotu kolonij, między in. 
Tanganyiki.

Aresztowania narodowców 
w Częstochowie

W sobotę dokonano masowych a- 
resztowań wśród narodowców w Czę
stochowie. Między innymi aresztowa
ny został redaktor „Gazety Często
chowskiej“ i wiceprezes Stronnictwa 
Narodowego w Częstochowie, p. Ste
fan Niebudek.

Aresztowania i rewizje przeprowa
dzane były w piątek oraz w nocy z 
piątku na sobotę. Ogółem aresztowano 
kilkadziesiąt osób.

W sprawie tej agencja PAT donosi 
urzędowo:

Częstochowa, (PAT). W związ
ku z akcją antyżydowską, która w o- 
statnich dniach wyraziła się między 
innemf w formie niszczenia towarów 
kupców żydowskich na rynku oraz 
zamachem na życie współpracownika 
pisma „Słowo Częstochowskie“ Alt- 
tnana, władze bezpieczeństwa publicz
nego w porozumieniu z władzami pro- 
kuratorskiemi przeprowadziły areszto
wania wśród działaczy, rekrutujących 
Bię ze Stronnictwa Narodowego i or
ganizacji młodych. Lokal Stronnictwa 
Narodowego opieczętowano ,

Balbo i jego towarzysze przeszli w 
dobrze zasłużonym triumfie pod łu- 
kiem Konstantyna. Rzym Mussolinie- 
go, wznawiając starożytną tradycję, 
oddał im taki sam hołd, jaki spoty
kał wodzów i legjony rzymskie po zwy
cięskiej wyprawie. „Droga imperjal- 
na“, którą kroczył legjon dzielnych lot
ników wśród rozentuzjazmowanych 
tłumów, rzucających im kwiaty i gałąź 
ki lauru pod stopy, przestała być tylko 
symbolem i odnalazła tym razem w i- 
stocie swój sens i swoje właściwe prze
znaczenie. Złomy kolumn starożytnych 
zdawały się powstawać z zaklęcia wie

Zbrojenie się Niemiec 
zachęt do rozbrajania się innych

Do dziwnych wniosków w sprawie 
rozbrojenia, w obliczu Niemiec hitle
rowskich, dochodzą niektórzy politycy 
i dziennikarze lewicowo-pacyfistyczni 
we Francji, jak p. Jacques Kayser 
(„La République“):

„Rzecz w tern, dla Francji, czy ko
rzystniejsze dla niej i dla pokoju jest 
istnienie, czy brak międzynarodowej 
umowy o rozbrojeniu. Brak umowy 
pociągałby za sobą wyścig zbrojeń, bo 
pozostawiłby wszystkim państwom 
całkowitą swobodę, a niektórzy na- 
pewno by jej nadużyli. Przeciwnie, ist
nienie umowy nałożyłoby na wszyst
kich obowiązki, a gdyby jakieś pań
stwo chciało się od tego uchylić, ze
spół ogólny musiałby wymagać zanie
chania takich wyłamywań się i wy
stąpić przeciw temu.

„Nacjonaliści przeciwstawią takie
mu rozumowaniu wieczne swe powo
ływanie się na stan Niemiec oraz na 
nicość załatwień międzynarodowych. 
Ale, jeśli się ma rtiechęć do załatwień 
międzynarodowych, trzeba żądać 
wzmożenia siły francuskiej, co prowa
dzi do odosobnienia dyplomatycznego 
i do wyścigu ku przewadze, dalekiego 
od pokojowości. Jeśli zaś, przyjmując 
w zasadzie załatwienia międzynaro
dowe, zaniecha się ich tymczasowo, ze 
względu na zdarzenia niemieckie, do
chodzi się do równie nieszczęsnych 
wyników.

„Francja słusznie skupiła wszyst
kie swe żądania w zakresie bezpie
czeństwa na kontroli Słusznie uzależ

Austrja i Gdańsk
Zwrócenie się Anglji i Francji do 

rządu niemieckiego w sprawie naru
szania przez Niemcy niezależności Au
strji i słabe powodzenie tego kroku 
skłania p. Pierre Bernus do takich u- 
wag w „Journal des Débats“:

„Być może, ale i to nie jest pewne, 
że dla uśpienia przez jakiś czas zagra
nicy, która tak skora jest do uspaka
jania się, ograniczy się liczbę niemiec
kich wypadów powietrznych, bo Hi
tler, pokazał już, że w razie potrzeby 
umie być taktykiem.

„O tej taktyce dobre pojęcie daje w 
świeżej swej książce o Niemczech Hi
tlera p. H. F. Armstrong, kierownik 
pisma amerykańskiego „Foreign Af- 
fairs“, który wrócił z podróży do Nie
miec.

„Gdy p. Armstrong był w Gdańsku 
po objęciu rządów przez nacjonalno- 
socjalistycznych, widząc, że zachowują 
się oni poprawnie wobec Polaków, za
pytał o to przewódcę ich p. R. For
ster‘a, któiy mu powiedział:

„Będziemy poprostu trzymali 
Gdańsk w ręku dla Hitler‘a, tak aby 
wcielenie do Rzeszy mogło się odbyć, 
gdy tylko da on znak.“

P. Armstrong wysnuwa stąd taki 
wniosek:

„Innemi słowy, w Gdańsku jak w 
Austrji, pian Hitlera zmierza do tego, 
by zagarnąć władzę, podniecać lub u- 
spakajać ludność, zależnie od własnych 
projektów, drażnić lub upewniać prze
ciwników zagranicznych, wedle tego, 
czego, będą wymagały inne konieczno-, 
ści jego polityki, a wreszcie czekać na' 
godzinę, gdy będzie można wystąpić 
stanowczo przeciw Polsce, gdy „kory
tarz“ będzie można usunąć, gdy, we
dle własnych słów Hitlera, nanowo 
będą Niemcy całkowite, tj. Pangerma- 
nia.

„Aby to zastosować do sprawy au
striackiej, wstarczy zastąpić wyrazy: 
Gdańsk lub Polska wyrazem: Au
strja.“

ków, a bazyliki i świątynie rzymskie 
przez olbrzymie oczy swych łuków i 
wnęk zdawały się spoglądać na ten 
godny siebie pochód.

Balbo! Balbo! Czy nazwisko to, dziś 
na ustach wszystkich, przeznaczona 
jest do dalszych wzlotów na horyzon
cie Italji i polityki europejskiej?

Do Mussoliniego, który na Palaty- 
nie wręczał mu odznaki „marszałka 
przestworzy“ powiedział: „Spodziewam 
się. Wodzu, że za wszystko co uczyni
łeś dla nas, zrobisz nam kiedyś za
szczyt i zażądasz naszego życia!“ A 
przemawiając do tłumów na piazza Co- 
lonna rzeki: „My jesteśmy tylko 
skromnymi żołnierzami wielkiego wo
dza, w imię którego słodko jest i łatwo 
zdobywać wszystkie zwycięstwa“.

Italjo! jakich zwycięstw jeszcze ci 
potrzeba?...

S. M.

nia ona swe rozbrojenie od lojalnego 
funkcjonowania kontroli. Ale na to, by 
kontrola mogła funkcjonować z pożyt
kiem we wszystkich krajach, trzeba, 
by w każdym z nich istniała podstawa 
kontroli, tj. zobowiązania.

„Rojenia, zawołają, bo czyż zapomi
na się o tem, co się dzieje w Niem
czech, w zakresie przygotowania sze
rokich rzesz i zbrojeń tajnych?

„Przypuśćmy, że Niemcy uzbroiły 
się ponownie. Czyż ma się przyjąć za
sadę swobody, która dla Niemiec by
łaby rozgrzeszeniem i zwycięstwem? 
Czyż nie jest lepiej podpisać umowę, 
która nałoży kontrolę, a której stoso
wanie doprowadzi albo do ukrócenia 
wyłamań się, . albo do odosobnienia 
Rzeszy Hitlera? Wobec Niemiec roz- 
zbrojonych było rozbrojenie innych o- 
bowiązkiem moralnym. Wobec Nie
miec, zbrojących się ponownie, pozo- 
staje rozbrojenie nadal obowiązkiem 
moralnym, ale staje się nadto koniecz
nością dla obrony narodu i pokoju...“

P. Jacques Kayser widocznie roi 
na jawie. Skądże to rozbrajanie się 
ma być nadal obowiązkiem moral
nym, mimo zbrojenia się Niemiec? 
Jakżeż to wobec zbrojenia się Niemiec 
rozbrajanie się innych mą być obroną? 
Nic dziwnego, że na wywody te w in
nych pismach francuskich, np. w u- 
wagach p. Bernusa w „Journal des Dé
bats“ zapytano, czy jest się wśród lu
dzi zdrowych, czy w domu obłąka
nych.

Są to spostrzeżenia równie proste 
jak trafne i odsłaniające odpowiedzial
ność za udawanie, że nie widzi się, 
ku czemu to idzie.

żydzi się zbroją
„Moment“ w depeszy Z. A. T. z Pa

ryża donosi o utworzeniu „komitetu do 
obrony praw żydowskich w Europie 
środkowej i wschodniej..."

Zadania komitetu informacja uj
muje ściślej w ten sposób:

„Celem komitetu jest obrona ludności 
żydowskiej i osób pochodzenia żydow
skiego, których prawa są gwałcone. Ko
mitet będzie zwalczał również propagandę 
p^zeciwżydowską i będzie dążył do udzie
lania materialnej pomocy ofiarom prześla
dowań. Będzie on również popierał współ
pracę gospodarczą między ludnością ży
dowską w Europie wschodniej i we Fran
cji.,“

W skład komitetu wchodzą oficjal
nie, jako Francuzi: Anatol de Monzie, 
min. oświaty; Rajmond Paténotre, min 
gospodarki; byli ministrowie — Pierre 
Flandin, Justin Codard, Emil Roche, 
wiceprzewodniczący partji radykalnej 
(u steru rządu). Wśród członków naro
dowości żydowskiej: Robert Rotszyld, 
Sylvin Levy, przew. „Ali. Israélite“, 
Lejb Mockin, prezes „Komitetu delega- 
cyj żydowskich“, Chaim Sliosberg, b, 
adwokat z Petersburga.

„Są czynione przygotowania do utwo
rzenia podobnych komitetów w Londynie 
i Nowym Jorku.

Słowem: Żydzi zbroją się do walki 
z narodami rdzennemi.

Nowy kurs kandydatów Z. M. N.
rozpoczyna się w wtorek, 22 sierpnia 1933 r. o godz. 20 wieczorem w sali 
Stronnictwa Narodowego.

Zgłoszenia przyjmuje się w sekretariacie Z. M. N. codziennie od gońz.
12 do 13 oraz od 20 do 2L

W

Wielkie zebranie narodowe 
w Swarzędzu

W niedzielę 20 bm. odbyło się 
Swarzędzu w sali Hotelu Polskiego wiel
kie publiczne zebranie Stronnictwa Na
rodowego i Związku Młodych Narodow
ców, pod przewodnictwem prezesa koła 
miejskiego Stronnictwa p. Michała Pie
czyńskiego i przy udziale 300 osób. — 
Pierwszy referat na temat aktualnych 
z^sradnień politycznych i gospodarczych 
wygłosił red. A. Trella. Jako drugi mó
wił delegat Z. M. N. p. Kordylewski z 
Poznania, uwypuklając w swoim refe
racie zagadnienia, interesujące młode 
pokolenie. Głęboko opracowany referat, 
poświęcony kwestji żydowskiej, wygło
sił prezes powiatowy Stronnictwa, p. dr. 
Piotrowski. Zgromadzeni przyjmowali 
wszystkich mówców z entuzjazmem, 
oklaskując żywiołowo silnie akcentowa
ne momenty antysanacyjne i antyżydow
skie referatów.

W dyskusji, która była bardzo inte
resującą. przemawiali przedstawiciele 
wszystkich warstw społecznych. Wszy
scy oni podkreślali solidarność z obozem 
narodowym i przyrzekali wzmożoną 
działalność organizacyjną. Na zakoń
czenie wznoszono okrzyki na rzecz obo
zu narodowego i jego przywódców z Ro
manem Dmowskim na czele.

Z pobytu katolików 
francuskich w Polsce

W dniu dzisiejszym odwiedzili na
szą redakcję w towarzystwie b. posłan
ki na Sejm p. Ładziny kierownicy „po
dróży przyjaźni“ katolików francu
skich, a mianowicie prezes stowarzy
szenia p. Zamański oraz dyrektor i ka
pelan „podróży przyjaźni“ O. Dasson- 
ville.

Wybitni goście, przyjęci przez posła 
R. Piestrzyńskiego, wyrażali się w roz
mowie ze szczerym podziwem o Pol
sce, stwierdzając, że wywożą z niej 
bardzo silne wrażenie. Uderzyła ich o- 
czywiście szczególnie głęboka religij
ność ludu polskiego, ' którą mogli za
obserwować dniu 15 sierpnia w Czę
stochowie oraz w dniu wczorajszym w 
Gnieźnie. Zauważyli poza tępą z rado
ścią. że przyjaźń dla Francji w Polsce 
jest bardzo silna, że wszędzie spotykali 
się ze spontanicznemi objawami ser
deczności, co jest najlepszym dowo
dem, że sojusz polsko-francuski nie 
jest wyrazem kombinacyj dyploma
tycznych, ale że jest głęboko zakorze
niony w społeczeństwie obu krajów.

Mówiąc o polityce francuskiej, pre
zes Zamański dowodził, że polityka ta, 
mając na oku cele ogólne, i opierając 
się na pewnych ogólnych założeniach i 
systemach, nie zaniedbuje i nie zanie
dba nigdy polityki swoich sojuszów. 
Zresztą naród francuski nie pozwolił
by na prowadzenie polityki, któraby 
sprzeniewierzyła się sojuszowi z Pol
ską.

Zarówno prezes Zamański jak i O. 
Dassonville podkreślali spokój i poczu
cie bezpieczeństwa, jakie panuje w na
rodzie polskim wobec komplikacyj 
międzynarodowych. Polska, według 
ich zdania, sprawia wrażenie kraju 
spokojnego, liczącego się jednak z 
wszelkiemi możliwościami. Nadzieje 
ogólne wycieczki nie zostały zawie
dzione, gdyż widok Polski przeszedł 
wszelkie oczekiwania uczestników po
dróży. O. Dassonville opowiadał, że 
Polska sprawia zupełnie inne wraże
nie, niż na słabych filmach propagan
dowych, jakie pokazują cudzoziemcom 
w Paryżu.

Niewątpliwie pierwsza ta wyciecz
ka, o charakterze również reli
gijnym, katolików francuskich do Pol
ski przyczyni się do zacieśnienia wę
złów przyjaźni polsko-francuskiej i bę
dzie nowym cementem, łączącym oba 
kraje.

Z panieskiejjo instytutu 
„UtrKusqiie juris“

Na październik 1934 r. Papieski In
stytut „Utriusque juris“ zwołuje mię
dzynarodowy kongres prawa, na któ
ry rozesłano już zaproszenia do 54 na
rodów. Oficjalnym językiem kongresu 
będzie język łaciński, pozatem jednak 
dopuszczone zostaną do obrad języki 
francuski, angielski, hiszpański i nie; 
miecki. Przewidywana jest obecność 
około tysiąca delegatów’.
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Uroczystości ku czci Sobieskiego 
w Piekarach

i SokołówZlot S. M. P. * udziałem Orla czechosłowackiego 
polskich

Piekary Wielkie, 21. 8. (PAT.) 
W sobotę odbyło się w Piekarach Wiel
kich uroczyste otwarcie ogólnopolskie
go zlotu Stowarzyszeń Młodzieży Pol- 
skiej męskie], w którym uczestniczyło 
ponad 5000 osób. Uroczystą mszę św. 
odprawił ks, biskup śląski Adamski. 
W dalszym ciągu odbyły się obrady w 
sekcjach. W czasie obrad wygłoszono 
dwa referaty p. t. „Sobieski — Rycerz 
Chrystusowy“ i „Sobieski — Wielki 
Syn Polski“.

Piekary Wielkie. 21. 8. (Tel. 
wł.) W niedzielnej uroczystości, której 
punktem kulminacyjnym było odsło. 
nięcie tablicy pamiątkowej ku czci 
króla Jana III Sobieskiego u wejścia 
głównego kościoła parafjalnego w 
Wielkich Piekarach, wzięło udział o- 
koło 100.000 osób ze Śląska i całej Pol
ski, Uroczystość rozpoczęła się o godz. 
10 mszą św., odprawioną w kościele

Aresztowania wśród narodowców 
w Częstochowie

W związku z aresztowaniami w Czę
stochowie otrzymaliśmy w ostatniej 
chwili następujące szczegóły:

Warszawa, 21. 8. (Tel. wł.) Zaj
ścia w Częstochowie rozpoczęły się już 
we wtorek w dniu Wniebowzięcia Naj
świętszej Marji Panny. Na olbrzymi 
zjazd pielgrzymów Żydzi częstochow
scy przygotowali się do wzmożonego 
ruchu handlowego. W dniu święta do
szło do drobnych zajść, podczas któ
rych na placu przed Jasną Górą zni
szczono w kilku punktach towar ży
dowski. Wieczorem we czwartek prze
chodzący ul. Najśw. Marji Panny 
współpracownik redakcji „Gazety Na
rodowej“ został zaczepiony przez nie
jakiego Altmanna, Żyda, pisującego w 
„sanacyjnem“ „Słowie Częstochow- 
skiem“ i obrzucił go przezwiskami. 
Altmanna oddano w ręce policji, która 
sporządziła protokół. W piątek wpły
wowy poseł „sanacyjny“ Pilichowski 
interwenjował u władz, które spisany 
poprzednio protokół uznały za fałszy
wy a trzech uczestników zajść skazały

Rozruchy antyżydowskie we Francji
A.kcja Żydów grotsi ruiną kupiecłwu francuskiemu

Paryż, 21. 8. (PAT.) W Berek pod 
Boulogne sur mer zorganizowała mło
dzież żydowska z Paryża dwa waka
cyjne obozy letnie, gdzie przebywa o- 
koło 1,000 biedniejszych chłopców i 
dziewcząt. Wczoraj zorganizowało kie
rownictwo obozu sprzedaż dobroczyn
nego znaczka na rzecz obozu. Grupa

Powrót „Kościuszki“ ze Sztokholmu
w wycieczce do Szwecji brało udział 600 osób ze wszystkich 

dzielnic Polski
Gdynia, 21. 8. (Tel. wł.) Onegdaj 

zawinął z powrotem do Gdyni polski 
statek „Kościuszko“, który 15. b. m. 
wyruszył z naszego portu na wyciecz
kę do Sztokholmu. Udział w wyciecz
ce brało przeszło 600 osób ze wszyst
kich niemal dzielnic Polski, nie wy
uczając niestety licznych przedstawi
cieli „mniejszości“. Nastrój na pokła
dzie, dzięki staraniom i uprzejmości 
^aiogi, składającej się z 200 osób, z 
komendantem p. kap. Borkowskim 
na czele, panował znakomity, tem- 
pardziej, że i pogoda dopisała — z wy
jątkiem napotkanego na powrotnej

Antysowleckie plany polityki niemieckiej
Prasa sowiecka o wspólności interesów polsko-sowieckich
Moskwa, 21. 8. (PAT.) W najnow- 

wh? numerze miesięcznika „Bolsze- 
¿2?" ukazał się artykuł wstępny, po- 
4vL!?Co.ny antysowieckim planom poli- 
yKl niemieckiej.

wioic artyku^ iy™’ który wywołał 
Motb9, sensacJę w kołach politycznych 
¿iern Wy’ autor zaznacza przedewszyst- 

że pokojowe deklaracje hitlerow

kalwaryjskim przez ks. biskupa Adam
skiego przed ołtarzem z cudownym o- 
brazem Matki Boskiej Piekarskiej, 
przed którym 250 lat temu Sobieski 
modlił się, ciągnąc z wojskiem pol- 
skiem na Wiedeń. Piękne kazanie pa- 
trjotyczne wygłosił biskup połowy ks. 
Gawlina. Po mszy św. wielotysięczny 
tłum, wśród którego były szeregi S. M, 
P. z całej Polski, zastępy sokole, lud
ność śląska w barwnych swych stro
jach, odśpiewał w skupieniu hymn na
rodowy: „Boże coś Polskę“.

Odsłonięcia tablicy dokonał woje
woda śląski, poczem odbyła się wielka 
defilada, w której kroczyły oddziały 
S. M. P., kilkuset członków „Orla“ cze
chosłowackiego, Sokoli, powstańcy 
śląscy, oddziały młodzieży śląskie] w 
strojach ludowych. Na końcu kroczył 
oddział górników śląskich.

administracyjnie na 2 tygodnie are
sztu. W piątek popołudniu Altmann 
został napadnięty na ulicy, przyczem 
zadano mu ciężką ranę nożem. Prze
wieziono go do szpitala i poddano ope
racji. Stan jego jest ciężki. Tegoż dnia 
wieczorem, w nocy i w sobotę odbyły 

się aresztowania wśród młodzieży. A- 
resztowano ogółem przeszło 70 osób, 
wśród nich redaktora „Gazety Narodo
wej“ Stefana Niebudka. Lokale Stron
nictwa Narodowego i „Gazety Narodo
wej“ opieczętowano. W nocy z piątku 
na sobotę i w sobotę dokonano przeszło 
100 rewizyj. W sobotę przybył do Czę
stochowy prokurator sądu okręgowego 
z Piotrkowa, Głowiecki i rozpoczął 
śledztwo. W ciągu niedzieli 20 z are
sztowanych zwolniono z więzienia, 14 
z nich skazano w drodze administra
cyjnej na kary od 2 tygodni do 2 mie
sięcy aresztu za zaburzenie spokoju 
publicznego. Reszta zaś została za
trzymana jeszcze w areszcie, wśród 
nich znajduje się również red. Niebu- 
dek. (w)

’.wolenników „Action Française“ roz
rzuciła odezwę, głoszącą, że akcja 
Żydów grozi ruiną kupiectwu m. Berek 
W południe doszło do bijatyki na pla
cu kościelnym między zwolennikami 
„Action Française“ a młodzieżą 
żydowską. Policja interwenjowała. 
Sprzedaż znaczka uległa przerwie.

drodze strasznego huraganu, który się 
wszystkim dał we znaki. W Sztokhol
mie uczestnicy wycieczki mogli po
dziwiać bogactwo i drożyznę słynące
go z wzorowych porządków kraju, 
stwierdzając z niemałem zdumieniem 
brak żebraków i bezrobotnych. Wy
cieczkę zakończono dziękczynnym ba
lem na cześć załogi na pokładzie „Ko
ściuszki“, poczem uczestnicy rozjecha
li się w rodzinne strony, unosząc ze 
sobą miłe wspomnienia o pięknie spę
dzonych dniach na morskich wywcza
sach.

skich mężów stanu pod adresem Z. S. 
R. R. są jedynie ustępstwem na rzecz 
niemieckich kół przemysłowych — 
pragnących otrzymać zamówienia so
wieckie. Znalazło to zresztą swój wy
raz również w ratyfikowaniu prolon
gaty traktatu berlińskiego. Niemniej 
jednak hitleryzm nadal będzie się sta
rał przygotować antysowiecką koali-

cję, uspakajając zarazem opinję so
wiecką, że wszelkie tego rodzaju wy
stąpienia mają charakter prywatny.

Artykuł nie szczędzi gorzkich słów 
pod adresem t. zw. „wschodniej orjen- 
tacji“ Niemiec — kiedy to niezwłocznie 
po aktywnym udziale w interwencji 
Niemcy zawarły układ w Rapallo w 
nadziei uzyskania w Z. S. R. R. so
jusznika przeciwko Polsce i Francji o- 
raz w celu wykorzystania przyjaźni z 
Sowietami, „by za droższą cenę sprze
dać się na zachodzie“. Jednak dla au
tora nie ulega wątpliwości, że nawet 
inspiratorzy „wschodniej orientacji by
li przekonani, że walka z Z. S. R. R. jest 
w przyszłości nieunikniona“.

Zastanawiając się następnie nad sta
nowiskiem zajętem przez inne mocar
stwa europejskie wobec Rosji sowiec
kiej, autor artykułu wyraźnie wskazu
je na wspólność interesów polsko-so
wieckich i daje do zrozumienia, że ja
kakolwiek ruchawka socjalna w Pol
sce byłaby niepożądana dia Z. S. R. R., 
albowiem istnienie potężnej Polski z 
jej obecnym ustrojem leży całkowicie 
w interesach związku sowieckiego.

Wybuch na motorówce 
w porcie helskim

Gdynia, 21. 8. (Tel. wł.). Wczoraj 
rano o godz. 8 w porcie helskim z nie
wyjaśnionej przyczyny nastąpił wy
buch na motorówce straży granicznej 
„Ślązak“. Poparzonym mechanikom — 
Sztolcowi i Ziemianowi — udzielił 
pierwszej pomocy miejscowy lekarz, 
poczem przewieziono ich morzem, do 
szpitala w Gdyni. Życiu poparzonych 
nie zagraża niebezpieczeństwo. S. B.

Deficytowy bilans eksportu 
francuskiego

Pary ż, 21. 8. (PAT). Handel zagra
niczny francuski za okres ostatnich 7 
miesięcy wykazuje nadwyżkę importu 
nad eksportem w wysokości 1 miljarda 
fr. Znacznemu zmniejszeniu uległ eks
port środków żywnościowych. Naj
groźniejszą jednak pozycją eksportu 
jest zmniejszenie o 736 milj. fr. wywo
zu gotowych wyrobów.

Komunista oskarżony 
o zdradę główną

Paryż, 21. 8. (PAT). Komunista 
Duąuesnay, u którego policja odkryła 
przypadkowo podczas gaszenia poża
ru . skład broni oraz materjałów, 
stwierdzających działalność szpiegow
ską, na mocy decyzji prokuratora od
powiadać będzie za zbrodnię główną i 
nielegalne przechowywanie broni. 
Grozi mu długoletnie, ciężkie więzie
nie.

Straik pracowników 
kanałów w płn. Francji
Paryż, 21. 8. (PAT). Strajk pra

cowników kanałowych w płn Francji 
trwa nadal. Istnieje obawa, iż strajk, 
który stwarza poważne komplikacje 
w handlu, rozszerzy się również na 
dalszą sieć kanałów, związanych z 
Sekwaną. Wiele towarów może ulec 
zepsuciu, co spowodowałoby wielkie 
straty.

Tragiczny wypadek 
przy pracy

B e r 1 i n, 21. 8. (Tel. wł.) W jednej 
z okolicznych wiosek w pobliżu Neu- 
haldensleben wydarzył się dziś pod
czas młócenia zboża tragiczny wypa
dek. W jednej ze stodół nastąpi! na
gle przy pracy młockarni wybuchł 
kotła lokomobili, przyczem stojący w 
pobliżu maszynista poniósł śmierć na 
miejscu. Drugi maszynista i właści
ciel majątku Walter zostali śmiertel
nie ranni.

Stodoła spaliła się w czasie pożaru, 
spowodowanego wybuchem kotła.

Jappy
wylądował szczęśliwie

Paryż, 21 8. (PAT). Lotnik fran
cuski André Jappy przybył wczoraj 
wieczorem do Le Bourget, kończąc w 
jesposób lot dookoła Europy, długo- 
5 000 km. na małym samolocie z mo
torem o sile 85 hp.

Rozfam wśród socjalistów
francuskich

raryz, Z1 8 (PAT). Długoletn 
dyrektor i jeden z założycieli organi 
socjalistów francuskich „Le Populai 
re , Compère Mor zrezygnował z zaj 
mowanego stanowiska.

Tragiczne zakończenie 
wycieczki

Londyn, 21. 8. (Tel. wł.). W \\U- 
mington Delaware zderzyły się dwa 
samochody ciężarowe. W jednym je
chała grupa turystów i wycieczkowi
czów, drugi samochód naładowany był 
materjałami wybuchówemi. Wskutek 
zderzenia nastąpił w'ybuch. 8 osób zo
stało na miejscu zabitych. Kilkanaście 
innych odniosło ciężkie obrażenia.

Jeszcze jedna konferencja
Paryż, 21. 8. (PAT). Ag. Havasa 

donosi z Buenos Aires, że min. spraw, 
zagr. wydelegowało do Rio de Jeneiro 
specjalnego przedstawiciela celem, 
przestudjowania projektu porozumie
nia handlowego państw południowo^ 
amerykańskich. Nie jest wykluczone, 
że w tym celu zbierze się wkrótce 
konferencja wszystkich państw połu
dniowo-amerykańskich.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Pogoda nieustalona, ze zmiennem za
chmurzeniem, temperatura nadal bez 
zmian, naogół jednak chłodniej, wia
try zmienne, miejscami możliwość o- 
padów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.56—6.57 zł, w Gdańsku na War
szawę —,— zł.

Knrs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212 zł, gotówką 
209,00 zł: za 100 guld. gd. w dewizach 173,41 
do 173,67 zł, gotówką 173,07 zł.

P0ZNA8SKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 8. 1933 f.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
w dalszym ciągu przy większym braku 
materjału 5% poż. konw. po 49% oraz 3%i 
poż. budowl. po 39%. Pozatem poszukiwa
no bez notowania i oddawców 4% premj. 
doi. po 50.— oraz 4% poż. inwest. po 102%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. zwyż
kowały nieco 4%% listy doi. stare na. 44%| 
w płaceniu, również płacono (początkowo 
po 5.60 bez kwalifikacji do notowania) za 
4%% listy żytnie po 5.75, w końcu obraca
no 4% listy konwert. po 35%%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 84.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% poż. konwersyina 49% P.
4%% listy doi. P. Z. K. 44%% P.
4% listy zastawne kanw, astemplp P. Z. K.

35%% +
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie konwert. Pozn. Z. Kred.
5.75 P.

3% pożyczka budowl., serja I 39. —P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
B6nk Polski I em. 84.— P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
* V <* ŁŁ » 4-1,

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne

Żyto 90 tonn par. Poznań . . j , 14,50
Owies 30 tonn par. Poznań . . , 11,15

Ceny orientacyjne
Żyto 1410 tonn na odmien

nych warunkach .... 14,00— 14,50
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa, zdatna do
przemiału........................... 18,50— 19,00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 691 g/1 .... , 14,00- 14,50
Jęczmień 662 g/1.................. 13,CO— 14,00

Usposobienie słabe.
Owies....................... .... . , 10,50- 11,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 21,75— 22,00 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 32,00— 34,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie
Otręby pszenne 
Otręby pszenne (grube) 
Rzepak zimowy . , . 
Rzepik zimowy . . ,
Gorczyca ................... ,
3roch Viktoria . , , , 
Sroch Folgera

8,00— 8,75
8.50— 9,00
9.50— 10,00 

32,00— 33,00 
42,00— 43,00 
40,00— 43,00 
18,00— 22,00 
21,00— 25,00

Mak niebieski 55,00- 6Ó’oO
Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

•szenicy 190 tonn, jęczmienia 45 tonn. mą- 
ti żytniej 15 tonn. otrąb żytnich 15 tonn, 
urąb pszennych 15 tonn, grochu Victoria 
W tonn, grochu zielonego 30 tonn, maku 
uebiesklego 5 tona.
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PRACUJESZ NA LĄDZIE — ODPOCZYWAJ NA MORZU!
Do Sztokholmu okrętem „Kościuszko“ od 3 do 7 września b. r. — Ceny od zł 100,—.

BEZ PASZPORTÓW i WIZ ZAGRANICZNYCH. mr 4 SI#
Inf. i sprzedaż biletów t UNJA GDYNIA-AMERYKA « Warszawie, uL Marszałkowska 116, teL 547-46. w Gdyni, 
ul. U aszyngtona. we Lwowie, ul. Na Błonie 2, w Krakowie, ul. Lubicz 3, w Rzeszowie, uL Grottgera 1004 oraz w biurach podroży.

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje bilety okrętowe Polskie Biuro Podróży „Orbis“, plac Wolności 9 tel. 5218. 
ng 4912

Szkolnictwo zawodowe w Gdyni
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

G d y n i a. w sierpniu. 
Minęło już pięć lat od dnia 22 lipca

1928 roku, tj. od chwili uroczystego 
poświęcenia kamienia węgielnego pod 
budowę kompleksu budynków szkół 
zawodowych przy ówczesnej Szosie 
Gdańskiej. Z gmachów, zaprojektowa 
nych przez architekta W. Tomaszew
skiego, wzniesiono Skołę Morską, z 
internatem, domem profesorskim i 
warsztatami, oraz „szkołę handlu mor. 
skiego i techniki portowej“. Gmach 
szkoły drogowo-budowlanej i szkoły 
jungów (chłopców okrętowych) pozo- 
stał na papierze. Budowę budynku, 
mającego mieścić szkołę rzemieślni- 
czo-przemysłową, przerwano w poło
wie przed trzema laty i budynek po
został nieukończony.

Kompleks budynków szkół zawo- 
. dowych w Gdyni, objekt wielomiliono
wy, wznoszono staraniem ministerstw 
wyznań relig. i ośw. publ. i przemysłu 
i handlu. Z wielkiego dzieła obiecywa
no sobie bardzo wiele, sądząc, że stwo
rzenie warsztatów pracy dla upośle
dzonego w Polsce szkolnictwa zawodo
wego, usunie istniejące braki w na- 
szem życiu społecznem i gospodar- 
czem, a w szczególności da Gdyni po
trzebne zastępy wykwalifikowanych
pracowników.

Nadzieje ziściły się tylko na wąs
kim odcinku szkoły morskiej. „Pań
stwowa Szkoła Morska“, przeniesiona 
do Gdyni z Tczewa w dziesiątym roku 
swego istnienia, w dalszym ciągu pra
cowała pozytywnie i corocznie wyda
wała dobrze przygotowanych kandy
datów na oficerów marynarki handlo
wej, tak pokładowych, Jak i maszyno
wych. •

Natomiast druga uczelnia zawodo
wa, szkoła handlu morskiego i techni
ki portowej, zawiodła na całej linji. 
Nietylko, że nie przysporzyła Polsce i 
Gdyni spodziewanych korzyści, ale 
wprost przeciwnie wyrządziła szkody. 
Obecnie — po trzech latach działal
ności — ministerstwo wyznań relig. i 
oświecenia publ. zmuszone było uczel
nię tę zlikwidować ostatecznie. Zmar
nowane zostały fundusze, zmarnowana 
została młodzież i zmarnowany został 
czas.

Jak to się stało?
Ministerstwo oświaty, chociaż 

współdziałało wydajnie przy wznosze
niu kompleksu budynków szkół zawo
dowych w Gdyni, to jednak z niewia
domych powodów zrezygnowało z u- 
tworzenia państwowej szkoły handlu 
morskiego i eksploatację potężnego 
budynku oddało prywatnemu towa
rzystwu. Towarzystwo to uzyskało 
protektorat Prezydenta R. P. i otwo
rzyło w posiadanym gmachu „instytut 
handlu morskiego i techniki portowej 
w Gdyni“. Na dyrektora powołało nie
jakiego Tadeusza Sielużyckiego, o któ
rym wiadomem jest tylko, że był dy
rektorem szkoły handlowej aż w 
Skierniewicach. O wiedzy pedagogicz
nej i studjach nowego dyrektora nikt 
nic nie wiedział. Prospekt głosił, że 
„instytut“ jest wyższą uczelnią zawodo
wą, chociaż przyjmowana była mło
dzież już powyżej 16 lat i wymagane 
było ukończenie tylko sześciu klas 
gimnazjalnych. Wyznaczono bardzo 
wysokie czesne — 600 zł rocznie. Dru
gim magnesem dla uczni poza tytu
łem „wyższa uczelnia“ był zupełnie 
niestosowny mundur morskiego kade
ta.

W „instytucie“ brak było wykwali
fikowanych sił profesorskich i pomocy 
naukowych. Większość wykładów po
wierzono osobom przygodnym, które, 
zadowolone z kilku złotych dodatko
wego dochodu, nauczały poprostu z 
odnośnych podręczników polskich, 
niemieckich i rosyjskich. Na wycho- 
wawcę-kierownika internatu — powo
łany został pewien osobnik, który po
przednią swoją posadę stracił ż po
wodu notorycznego alkoholizmu. Do 
„instytutu“ przyjmowano każdego, kto 
się zgłosił. Jeżeli brak już było świa- 
tectwa z sześciu klas, to młodzieniec 
zostawał „wolnym słuchaczem“. Kogo 
w głębi kraju nie chciało już trzymać 
żadne gimnazjum, ten jechał do „in
stytutu“ w Gdyni.

W roku 1931 skandale ze „szkołą ,

handlu morskiego“ i jej uczniami by
ły codzienne. Zamiejscowi uczniowi« 
instytutu mieszkali w Gdyni prywat
nie, a byli i tacy, którzy mieszkali w 
Sopocie. Procesami sądowemi zostało 
stwierdzone, że uczniowie „instytutu“ 
uczęszczali do kasyna gry w Sopocie, 
a gdy brakło im pieniędzy, to praco
wali jako robotnicy w porcie gdyń
skim. Jeden z uczni pobił raz swojego 
„profesora“, bo ten, mieszkając z nim 
razem w willi „Świt“, sprzeniewierzył 
pieniądze, które otrzymywał od ojca 
ucznia na utrzymywanie tegoż. Inny 
znowu uczeń skazany został na dwa 
tygodnie więzienia za przywłaszczenie 
sobie banknotu 500-złotowego, który 
pomyłkowo, zamiast 50 zł. wręczył mu 
listonosz.

Dyr. Sielużycki tuszował manka
menty za pomocą polityki. Do auli 
„instytutu“ zakupił aż dwa popiersia 
Piłsudskiego i fakt ten roztrąbił przy 
pomocy sanacyjnych gazet. Dalej przy
jął na siebie obowiązki prezesa rady 
grodzkiej B. B. W. R. i stał się pierw
szym „sanatorem“ w Gdyni.

Przez dwa lata udawało się to my
dlenie oczu, ale wreszcie, wobec jawne- 
nego skandalu, skończyła się pobłażli
wość ministerstwa i postanowiono, że 
instytut handlu morskiego zostanie 
zlikwidowany w ten sposób, iż prze
stanie się przyjmować nowych kandy
datów. Celem uzdrowienia tego co zo
stało. powołano do Gdyni dyrektora

Ludzie chorzy na,kamienie żółciowe 
i- nerkowe, jak rów'nież i na kamicę 
pęcherzową, na nadmierne wytwarza
nie się kwasu moczowego i artretyzm 
powinni regulować funkcję kiszek, 
stosując naturalną wodę gorzką Fran- 
ciszka-Józefa. Zalecana przez lekarzy.
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Rozwój handlu polsko-sowieckiego
Pokaźne zamówienia, udzielone wio

sną roku bieżącego przez sowieckie or
ganizacje przemysłowe polskiemu prze
mysłowi hutniczemu, uwarunkowane 
były udzieleniem stronie sowieckiej 
przez Polskę kompensaty importowej 
oraz specjalnych ulgowych taryf cel
nych przywozowych. Rozmowy na te
mat wysokości ulgowych stawek cel
nych dlla importu towarów sowieckich 
do Polski dobiegają obecnie końca. Po
myślnie zostały również załatwione w 
rozmowach między sowiecką misją han
dlową a powołanemi czynnikami pol- 
skiemi kwestje, związane z udzieleniem 
przez Polskę specjalnych kontyngentów 
przywozowych dodatkowych dla wyro
bów sowieckich.

W najbliższym czasie wszystkie wy
żej wspomniane zagadnienia zostaną 
ujęte w formę układu. Między mini
sterstwem spraw zagranicznych, a po
selstwem Związku Sowieckiego w Pol
sce nastąpi wymiana not, w których zo
staną wyszczególnione zarówno pozycje 
ulg celnych, przyznanych importowi

W Ameryce o ruchu Hitlera
P. Hamilton Fish Armstrong, re

daktor naczelny pisma Foreign Af
fairs i sekretarz rady stosunków z za
granicą, który trzy miesiące temu był 
w Europie, a w szczególności w Niem
czech. gdzie rozmawia! m. in. z kanc
lerzem Hitlerem, ogłosił obecnie o tej 
podróży książkę p. t. „Hitler's Reich“.

Obraz Niemiec, w przedstawieniu 
p. H. F. Armstrong'a, jest w najogól- 
niejszem streszczeniu taki:

„W Niemczech padły twierdze 
wczorajsze polityczne i umysłowe. 
Stresemann wydaje się zmarły od tak 
dawna, jak ostatni Faraon. Wszyscy 
ludzie, którzy rządzili Niemcami w 
czternastoleciu powojennem, zostaii 
zmieceni i zniweczeni. Nic nie pozo
stało nawet z grupy niomiecko-naro- 
dowej Hugenberga, oraz kap. SelJtego 
i płk. Dusterberga, przewódców Stahl- 
helmu. Reichswehra, podstawa dykta-

państwowej szkoły przemysłowej w 
Bydgoszczy, p. Słemieradzkiego, a póź
niej powierzono dyrekcję ,instytutu“ 
p. Kawczyńskiemu, wicedyrektorowi 
izby przemysłowo-handlowej w Gdyni 
i obecnemu prezesowi rady grodzkiej 
B. B. W. R. w Gdyni.

Sławny instytut „handlu morskiego 
i techniki portowej“ już nie istnieje. 
Były dyrektor Sielużycki stał się w 
międzyczasie współwłaścicielem firmy 
portowej, która uzyskała od rządu 
cenną koncesję na wywóz artykułów 
monopolowych i, jak słychać, nie za
mierza już powrócić do zawodowego 
szkolnictwa. Natomiast wypróbować 
się chce dalej w zawodzie pedagogicz
nym p. Kawczyński i pod egidą gdyń
skiej izby przemysłowo-handlowej 
tworzy na rozpoczynający się teraz 
rok szkolny nową krynicę wiedzy o 
handlu morskim, ale już nie pod na
zwą „instytutu“, lecz „liceum“. Nauka 
ma trwać trzy lata, a wymagany cen- 
sus — 6 klas gimnazjalnych.

Jest rzeczą bardzo wskazaną, że 
izba przemysłowo-handlowa interesuje 
się szkolnictwem zawodowem. ale je
szcze pytanie, czy izba gdyńska powo
łana jest do „prowadzenia“ liceum 
handlowego. Dotychczasowe doświad
czenia, dokonane ze szkołą handlu 
morskiego w Gdyni, wymagają, nad
zwyczajnej ostrożności. Uczelnia taka 
nie może być domeną ani p. Sielużyc
kiego, ani p. Kawczyńskiego. Szkoła 
handlu morskiego w Gdyni winna być 
upaństwowiona i prowadzona na ta
kich zasadach, jak szkoła morska. 
Zbyt wiele już czasu strocono i zmar
nowano pieniędzy, żeby nadal uzależ
niać kształcenie potrzebnych Polsce i 
Gdyni morskich pracowników han
dlowych od dyletantyzmu lub w naj
lepszym wypadku dobrej woli osób po
stronnych. Inną miarę można stoso
wać do jakiejś tam szkoły handlowej 
w Skierniewicach, ale zupełnie czem 
innem winna być szkoła handlu mor
skiego w Gdyni, jedyna w całej Pol
sce. FOB.

sowieckiemu do Polski, jako też ilość 
kontyngentów towarowych, dopuszczo 
nych do Polski z obszaru państwo weg( 
sowieckiego.

Jak słychać — kontyngenty te maj? 
wynosić wartość od 10 do 15 miljonón 
złotych. Będą one obejmowały głównie 
futra surowe i wyrobione, gatunki luk
susowe ryb w rodzaju jesiotrów, biełu- 
gi ifcp.. oraz filmy produkcji sowieckiej 
Filmy te będą mogły być wyświetlani 
na zasadach dotychczasowych, t. j. p< 
dopuszczeniu ich przez cenzurę filmo
wą. Układ o ulgach celnych dla im
portu sowieckiego do Polski wymagać 
będzie ratyfikacji przez p. Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Fabryki maszyn dla produkcji che
micznej 1 cukrowni w Polsce rozpoczęły 
pozatem pertraktacje z „Sowpoltor- 
giem“ i przedstawicielami trustów so
wieckich w sprawie dostarczenia więk
szych transportów maszyn do ZSRR. 
Sowiety zamówić mają w Polsce maszy
ny dla pięciu cukrowni oraz chłodnice i 
przyrządy do destylacji.

tury do stycznia rb., jest dzisiaj za’a- 
na innemi siłami, przepuściwszy go
dzinę pomyślną dla siebie. Niemcy, 
jako związek państw, należą do prze
szłości, a przewódcy nacjonalno-socja- 
listycznl paradują obecnie jako S»att- 
halterzy, w Monachjum i w innych 
stolicach krajowych. Rozproszono 
związki zawodowe socjalistyczne z 
ich 3 milj. 500 tys. członków, a poJob- 
nie też mniej liczne związki katolic
kie. Nawet wielka loża masońska pru
ska istnieje obecnie tylko pod nazwą 
Chrześcijańskiego Niemieckiego Zako
nu Przyjaźni.

„Protestantyzm niemiecki wyzna
czył na stanowisko naczelne dr Bodel- 
schwing‘a, którego jednak ukrócono, 
a kapelan wojskowy, dr. Mueller, stoi 
obecnie na czele 1 jego to zwolennicy 
zamierzają obecnie zastąpić proroków 
hebrajskich przez znakomite osobisto

ści życia umysłowego niemieckiego. 
W uniwersytetach panują stowarzy
szenia studenckie hitlerowskie. Ciało 
sędziowskie zostało oczyszczone, a sę
dziowie mają się zaprawiać w obozach 
ćwiczeń.

„Cóż w miejsce tej całej przeszło
ści?

„Wszechwładza Adolfa Hitlera, 
którego ustawa o pełnomocnictwach, 
uchwalona 441 głosami przeciw 94 gło 
som socjalistów, upoważnia do rządze
nia Niemcami bez kontroli w ciągu 
czterech lat.

„Przeważną część odznaczonych na
grodą Nobla wyrzucono, w tem Fritza 
Habera, który swym wynalazkiem 
amoniaku syntetycznego przedłużył 
zdolność oporu Niemiec w wojnie.

„Źródła psychologiczne tego nie
zwykłego zjawiska tkwią w teorjach 
rasy germańskiej Houstona Stewarta 
Chamberlaina, w antydemokratycz
nych teorjach Spenglera, w buncie 
młodych poniżej 30 lat przeciw klęsce 
Niemiec, oraz w tym mistycyzmie po
za prawami rozsądku, widzianym już 
w Rosji.“

BEZ PASZPORTÓW I WIZ
można objechać całą Europę, ale należy być 
ostrożnym w podróży i dbać o swoje zdro
wie. Osoby cierpiące na zaparcie i jego 
skutki, jak bóle głowy, mdłości, bezsen
ność, wzdęcia brzucha, brak łaknienia, 
wstręt do jedzenia, rozdrażnienie ogólne i 
i p. powinny przed wyjazdem bezwzględ
nie zaopatrzyć się w Kaskarynę Leprince. 
Wystarczy przyjąć 1 lub 2 pigułki wieczo
rem podczas jedzenia, aby szybko i łatwo 
pozbyć się tych wszystkich dolegliwości. 
Sprzedaż w aptekach. Ceny zniżone Fla
kon (50 pigułek) 4 zł. Torebka (5 p;gułek

40 groszy. ng 4963

Poznańczyk z „elity“ 
na błota pińskie

Dowiadujemy się, że p. Henryk 
Śniegocki, który jako nauczyciel pięć 
i pół roku temu przeniesiony został z 
Poznania „dla dobra służby“ do Krobi, 
obecnie — także „dla dobra służby“ - • 
jest zmuszony wyjechać na dalekie 
kresy wschodnie, w biota pińskie, do 
1-klasowej szkoły wiejskiej w Puczy- 
nie, jakieś 50 kim. za Pińskiem. W o- 
kolicach tych, w sąsiednim powiecie, 
przebywa również b. średzki inspektor 
szkolny p. Kapałczyński.

Pan Śniegocki za zasługi, oddane 
Polsce przy organizowaniu harcer
stwa i w powstaniu wielkopolskiem 
odznaczony został Krzyżem Niepodle
głości Należy zatem bez wątpienia do 
„elity“, która w projekcie konstytu
cyjnym p. Sławka ma w Polsce posia
dać specjalne przywileje. Spotkał 
go .przywilej“, przed prawem wybor- 
czem do Senatu, że — wbrew chęciom 
swym, „dla dobra służby“, będzie bli
sko 1000 mil od swej żony i rodziny, 
mieszkającej w Poznaniu, w warun
kach zupełnie sobie nieznanych uczył 
dzieci ruskie, nie znając ich języka.

Czyżby nawet w „elicie" istniały dwie 
klasy?

Spaliła się Sokolnia. 
nie spalił się Sokół

Donosiliśmy w tych dniach o poża
rze, jaki w Zagórzu koło Sanoka zni
szczył gmach „Sokoła" wskutek zapa
lenia się filmu, przyczem śmierć po
niosła 8-letnia córeczka stróża gmachu. 
W „Kurj. Lwowskim" znajdujemy w 
związku z tem poniższą odezwę Zarzą
du Tow. Gmin. „Sokół“ w Zagórzu:

W przeciągu pół godziny pożar ob
jął całą Sokolnię i tylko dzięki ener
gicznemu ratownictwu druhów, dru- 
chen, harcerstwa i straży pożarnych 
Zagórza, Leska, Sanoka i Uherec, zo
stał zlokalizowany tak, że pastwą jego 
stała się tylko Sokolnia.

Tak więc jedyna ostoja polskości w 
Zagórzu, jedyna placówka polskiej 
myśli i duszy — znikła z widowni — 
ku zadowoleniu wrogich nam żywio
łów, które nawet publicznie radość swą 
objawiają, dorzucając jeszcze krzyw
dzące nasze Towarzystwo obelgi. Ra* 
dość ich jednak przedwczesna. Spaliła 
się Sokolnia — ale nie spalił się „So
kół". Sokolstwo jest zbyt silną organi
zacją. by niepowodzenie materjalne 
mogło ją złamać moralnie. Odbudować 
się musimy zaraz, mając w Bogu uf
ność, że w godziwej sprawie nam po
może, a liczyć będziemy li tylko na 
samych siebie, na pomoc bratnich 
gniazd, rozsianych po ziemiach całej 
Polski. Czterdzieści lat istniejącej pla
cówki na południowych rubieżach 
Rzeczypospolitej bronić będziemy d0 
ostatniego tchu.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Problem czasu pracy

Ciągle powstają pomysły likwido
wania bezrobocia przez skracanie cza
su pracy. Pomysł ten stanowi rów
nież część składową, planu Roosevelta. 
W tych warunkach bardzo aktualną 
jest książka dr. Hansa Bollera p. Ł 
„Arbeitverkurzung und Arbeitsmarkt“, 
poddająca krytyce metodę zwalczania 
kryzysu przez skracanie czasu pracy.

Teoretycznym punktem wyjścia te
go rodzaju projektów jest założenie, 
że w danym okresie istnieje w społe
czeństwie określona suma pracy do 
wykonania, suma, która może być me
chanicznie podzielona między dowol
ną ilość robotników. Tego rodzaju kon
cepcja przyświeca Marxowi i jego 
szkole, z nowszych zaś uczonych Dah- 
lowi i Gunterowi. Koncepcja ta była
by słuszna wtedy, gdyby gospodarstwo 
społeczne było w stanie zupełnie sta
tycznym. W ścisłem tego słowa zna
czeniu takie gospodarstwo jest nie
możliwe. Ale społeczeństwo przedka- 
pitalistyczne, zwłaszcza średniowiecz
ne, zorganizowane stanowo, o ludno
ści bardzo tylko powoli wzrastającej i 
o potrzebach jej mniej więcej pozosta
jących bez zmiany, nie tak bardzo róż
niło się od społeczeństwa w stanie sta
tycznym. Tam z pewną ścisłością 
można było mówić o stałej sumie pra
cy. Jest to iednak zupełnie niemożli
we we współczesnem, podlegającem 
ciągłym fluktuacjom gospodarstwie 
kapitalistycznym, gdzie suma ludno
ści i rozmiar jej potrzeb podlegają 
zmianom niemal z dnia na dzień.

I tu stajemy wobec problemu ogól
niejszego. jakim jest czas pracy w u- 
stroju kapitalistycznym wogóle. Roz
miar pracy, koniecznej do dokonania, 
określany jest przez rozmiar ciągle 
zmieniających się potrzeb. Każdy 
przedsiębiorca stara się zaspokoić 
możliwie dużą część istniejących po
trzeb. powiększając w tym celu pro
dukcję. Przeto podaż staje się większa 
od popytu. Wtedy przychodzi mo
ment, że za dużo wyprodukowano, t. 
zn. więcej przepracowano godzin, niż 
było potrzeba. Wtedy produkcja za
czyna się nie opłacać, a ponieważ po
budką działania w ustroju kapitali
stycznym jest chęć zysku, przeto pro- 
dukcia w tym wypadku się skurczy, 
na skutek czego ulegnie zmniejszeniu 
albo ilość pracujących, albo czas 
pracy.

Takby się przedstawiało zagadnie
nie czasu pracy, gdyby wchodziły w 
grę tylko pobudki natury gospodar
czej. Tak jednak nie jest, co wyraźnie 
widzimy na następującym przykła
dzie. Gdyby bowiem wchodziły w grę 
tylko czynniki gospodarcze, to istnia
łaby stała walka pomiędzy przedsię
biorcą, a robotnikiem o czas pracy. 
Tymczasem walka ta, aczkolwiek się 
odbywa, nie jest tak powszechna, jak
by się teoretycznie wydawało.

Jeśli w wyniku tej walki przedsię
biorca zmuszony jest do skrócenia pra
cy przy pozostawieniu płacy ogólnej 
na dawnym poziomie, to pociąga to 
dla niego zwiększenie kosztów pro
dukcji. Reagować on na to może w 
czworaki sposób:

KRONIKA GOSPODARCZA
DOCHODY SKARBU Z

Ze statystyki dochodów i wydatków 
państwa wynika, że dochody skarbu z da
nin i monopolów w ciągu pierwszych czte
rech miesięcy roku budżetowego (kwie
cień-lipiec) dały blisko 30 proc, (ściśle 
20,6 proc.) sumy, przewidzianej w budże
cie na cały rok." Najmniej w stosunku do 
przewidywań całorocznych dal dochód z 
ceł, bo 26,3 proc., oraz ź opłat stemplowych 
— 27,6 proc. Wpływy z podatków bezpo
średnich stanowią natomiast 31,8 procent 
sumy budżetowej, a z podatków pośre-

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatek obrotowy dla zakładów rze

mieślniczych fryzjerskich. Po myśl; prze- 
Pisów ustawy o państw, podatku przemy
słowym podlegałyby obroty zakładów fry
zjerskich, jako podpadające pod postano
wienia art 5 pkt. 9 tejże ustawy 2 proc, 
stawce podatkowej. Należy przypuszczać, 

to stało się wbrew woli ustawo iawcy, 
Sdyt inne pracownie rzemieślnicze posia
dające karty rzemieślnicze opłacają ulgo
wą stawkę Z tych też prawdopodobnie 
względów obniżyło ministerstwo skarbu o- 
kómikiem z 26 lipca br L. D. V 20349 4/33 
S‘Hwkę podatkową dla zakładów fryzjer- 
skich oraz innych pracowni rzemieślni- 
cz>'ch, których obroty podpadają pod po-

1) albo podnosi ceny i przerzuca 
zwiększone koszty na konsumenta;

2) albo zastępuje pracę ludzką 
pracą maszyn, co pociąga za sobą 
zmniejszenie ilości zatrudnionych ro
botników;

3) albo zmniejsza produkcję, która 
zaczyna mu się nie opłacać, co również 
pociąga za sobą zmniejszenie się licz
by zatrudnionych robotników;

4) albo stara się uczynić pracę, do
konywaną przez krótszy okres czasu, 
bardziej intensywną; ten sposób rea
gowania jest możliwy tylko w przed
siębiorstwach, w których praca ludzka 
odgrywa dużą rolę i nie jest ściśle 
uzależniona od pracy maszyn, a w 
których praca ludzka nie jest jeszcze 
bardzo intensywna.

Rozwój gospodarczy przed wojną 
wykazał ścisły związek następujących 
czynników: ruchu ludności, po
większenia produkcji, tworzenia się 
kapitału, postępu technicznego i cza
su pracy. Zależność ta przejawiała się 
w następującym procesie. Wzrost lud
ności wywołuje wzrost produkcji. 
Wzajemna konkurencja, walcząca o 
zdobycie możności zaspakajania do
datkowych potrzeb, zmusza do obniże
nia cen i zastępowania pracy ludzkiej 
maszynową. To zaś pozbawia część 
robotników pracy, którzy jednak w 
krótkim czasie wchłaniani są przez 
powiększającą się stale produkcję. Po 
wojnie ta wolna gra sił uległa zaha
mowaniu, przedewszystkiem przez 
ustanowienie ośmiogodzinnego dnia 
pracy i płace taryfowe. Zmusiło to ży
cie gospodarcze do racjonalizacji pro
dukcji na większą skalę. Racjonali
zacja prowadziła do zmniejszania ilo
ści zatrudnionych, którzy nie mogą 
być na nowo wchłonięci do produkcji, 
gdyż stałe rozszerzanie się produkcji, 
tak charakterystyczne dla stosunków 
przedwojennych, po wojnie uległo za
hamowaniu.

Tu jest źródło pomysłów zmierza
jących do zmniejszenia bezrobocia 
drogą skrócenia czasu pracy. I tu mo
żemy wskazać na dwa kierunki. Jedni 
pragną traktować skrócenie czasu 
pracy, jako instytucję stałą, drudzy, 
jako zarządzenie chwilowe, mające na 
celu doraźne zlikwidowanie bezrobo
cia. Pierwsza Iroga, właściwa ustro
jowi kapitalistycznemu, jest możliwa 
do realizowania tylko w okresach 
zwiększającej się produkcji, t. zn. jest 
w najbliższym czasie wykluczona. Ja
ko środek chwilowy zwalczania bez
robocia może być skrócenie czasu pra
cy stosowane tylko jako środek zapo
biegawczy, jako środek usuwający 
bezrobocie tylko w skróconym zakre
sie. mianowicie tylko w dużych przed
siębiorstwach o pracy maszynowej, 
gdzie praca ludzka jest zmechanizo
wana. Nawet jednak tu, aczkolwiek w 
mniejszym stopniu, skrócenie pracy i 
powiększenie ilości robotników prowa
dzi do zwiększenia kosztów produkcji. 
Zakres zaś ten jest tem mniejszy, że 
skracanie czasu pracy stosowano w 
szerokim zakresie, jako środek zapo
biegający bezrobociu.

Z. PRUS.

DANIN I MONOPOLÓW
dnich 31,4 proc. Wpłaty monopolów dały 
już 30,2 proc, budżetu. W stosunku do 
1932 roku (tegoż okresu kwiecień-lipiec) 
wpływy tegoroczne wykazują niewielki 
spadek: n. p. wpływy z podatków bezpo
średnich obniżyły się z 170,9 do 160,3 mi- 
ljonów złotych, pośrednich z 51,8 do 48.7 
milj. złotych, wpłaty zaś monopolów z 
209,2 do 199,6 milionów złotych, przyczem 
wpłata monopolu spirytusowego była w 
bież, roku o 4 milj. wyższa.

stanowienia art. 5 pkt. 9 ustawy na rok 
1932 — do 1.5 proc, a na rok 1933 — do 1 
proc. Ulga powyższa ma zastosowanie do 
obrotów zakładów rzemieślniczych, któ
rych właściciele posiadają karty rzemieśl
nicze. (fr)

(p) Ograniczenie egzekucji podatku 
obrotowego na skutek odwołań. Okólni
kiem z dnia 26. lipca 1933 L. D. V 34167 4(33 
upoważniła ministerstwo skarbu, izby 
skarbowe oraz urzędy skarbowe do pro
wizorycznego ograniczenia egzekucji po
datku obrotowego za rok 1932 do kwot za
proponowanych we wnioskach na odwoła
nia, złożone do wymiarów powyższego po
datku — aż do czasu wydania decyzji na 
te odwołania. Równocześnie z ogranicze
niem egzekucji podatku obrotowego za
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Wycieczka katolików francuskich, która przybyła wczoraj
z dworca pod pomnik Najśw. Serca Jezusowego. Dzisia uczestniczył, goście 
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r. 1932 należy dla przedsiębiorstw, opłaca
jących zaliczki na podatek obrotowy za 
rok 1933 na podstawie obrotów z r. 193i 
odpowowiednio ograniczyć wysokość za 
liczek, (fr.)

Z KRAJU
(k) Zbożowy kredyt rejestrowy a po

datku Ministerstwo skarbu rozesłało o- 
kólnik do instytucyj finansowych, upo
ważnionych do rozprowadzania kredytów 
pod zastaw rejestrowy zboża, wyjaśniają
cy kwestję potrąceń z tytułu zaległości 
podatkowych. W myśl tych wyjaśnień nie 
otrzyma kredytu pod rejestr zastawowy 
zboża tylko den rolnik, którego zaległości 
z tytułu podatków gruntowego i przemy
słowego powstałe w okresie od 1 paździer
nika 1931 r. do 1 kwietnia rb., przekracza
ją 25 proc sumy, jaką mógłby uzyskać z 
kredytu rejestrowego pod zastaw całego, 
posiadanego na sprzedaż zboża. W wy
padku, kiedy ostateczna suma zaległości 
nie jest udowodniona odpowiedniemi do
kumentami, instytucja rozprowadzająca 
kredyt pod zastaw rejestrowy zboża może 
udzielić kredytu rolnikom, zatrzymując 
jednak 25 proc, na pokrycie ewentualnych 
zaległości.

(k) O rozszerzenie działalności organl- 
nizacji eksportowej drzewa. W kolach 
przemysłu i handlu drzewnego jak i w 
naczelnej dyrekcji lasów państwowych 
rozważana jest sprawa rozszerzenia zakre
su istniejącej organizacji wywozowej drze
wa poza drzewo tarte również na drzewo 
ciosane W tym wypadku zostałby utwo
rzony jeszcze jeden komitet eksportowy z 
regionalnymi podkomitetami. Powstanie 
takiego komitetu miałoby ułatwić porozu
mienie z krajami, mającymi glówn;e za
interesowanie w imporcie ciosanych ma
teriałów drzewnych. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Jaja polskie na rynku angielskim.

Dostawy jaj polskich do Anglji wykazały 
w roku bieżącym wzrost zarówno pod 
względem ilościowym, jak i wartościowym 
w porównaniu z rokiem ubiegłym. Miaiio-

W „Klubie Czterech“

Dyplomatyczny język kolegi Hitlera.

wicie w ciągu 7 miesięcy roku bieżącego, 
Atiglja importowała 969 tysięcy wielkich 
setek (po 120 sztuk) jaj polskich w analo- 
gicznym zaś okresie roku ubiegłego 771 ty
sięcy wielkich setek. Wartość przywozu s 
Polski oszacowana jest na 282 tysiące fun
tów. podczas gdy w roku ubiegłym na 241 
tysięcy funtów. Podkreślić jednak należy, 
że w porównaniu z rokiem 1931 zaznacza 
s;ę znaczne zmniejszenie dostaw oraz spa
dek ich wartości.

(z) Wielki nadmiar kapitału w Szwecji.
W Szwecji daje się zauważyć obecnie nad
miar kapitału, który wzmaga się coraz 
bardziej dzięki temu, że przemysł ekspori 
».wy ściągnął swoje wierzytelności i ulo
kował przejściowo -w bankach. Redyskon
to weksli krajowych w banku państwa 
osiągnęło niską cyfrę (od szeregu lat nie- 
notowaną) — 29,7 miijonów koron. Wieli 
kie banki szwedzkie z coraz większą trud- 
nośfclą znajdują lokatę dla swych kapita
łów Nadzwyczajna płynność, która w naj
większym banku szwedzkim, Stockholms 
Rnskilda, wyraża się w cyfrze 516 miijo
nów koron, czyli 26%, skłoniła tę insty
tucję do obniżenia stopy procentowej o 
H% do 2%% dla wkładów terminowych.

Z WYDAWNICTW
(w) Dr." Juljusz Braun, adwokat, radca 

prawny Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Sosnowcu: — „Ustawa kartelowa z rozpo
rządzeniami wykonawczemi“. — (Tekst s 
komentarzem, poprzedzony wstępem hi- 
storyczno-porównawczym oraz przedmową 
min. przemysłu i handlu dr. Zarzyckiego). 
Wydawnictwo Izby PrzemyslowoHandlo- 
wej w Sosnowcu z zasiłkiem min. przemy
słu i handlu. Warszawa 193(5, Biblioteka 
Prawnicza, stron 156 i VI ndl. Wobec wej- 
śca w życie ustawy kartelowej wraz z roz
porządzeniami wykonawczemi do niej, sfe
ry gospodarcze oraz kola prawnicze od
czuły natychmiast potrzebę zbioru, który
by zawierał komplet obowiązujących prze
pisów prawa kartelowego, jak również ko
mentarza, wyjaśniającego szereg wątpli
wości, nasuwających się na tle przepisów 
nowej ustawy. Książka adw. Brauna któ
ra ukazała się zaledwie w parę tygodni po 
ogłoszeniu odnośnych przepisów, czyni za
dość tej potrzebie. Książka w cenie zł 5,— 
plus 50 gr za porto jest do nabycia w Izbie 
Przemysłowo Handlowej w Sosnowcu, ul. 
3 Maja 22 a, konto P K. O. Nr 307 790, tu
dzież we wszystkich księgarniach.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Poniedziałek 21 sierpnia 1933.

Słońce: wschód 4,44; zachód 19,0r, — 
długość dnia 14 godz. 23 min.

Księżyc: wschód 4,44; — zachód 19,07; — 
nów

Stan pogody wedłusz spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwers. Pozn.: 
Poniedziałek, godz 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana, plus 
15 st. C. — Pochmurno. — Wiatr po
łudniowo-zachodni. — Ciśnienie at
mosferyczne niskie 744 mm. — W ub. 
dobie temperatura najwyższa plus 
23 st. C., najniższa plus 14 st. C. — 
Ilość opadu 1 mm

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj i dzisiaj minus 0,44 mtr.

Kai. rzk.: Joanna Tremiot; jutro Sym- 
torjan i Tymoteusz

Kai. slow.: Kazimira; jutro Radomil.

Z POZNANIA
— • Z targa. Dnia 21. b. m na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: I kg. 
masła wiejsKiego 3.00—3 20 zł; 1 kg ma 
sła mleczarskiego 3,20—3,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietan«
1.20— 160 zl; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
mendel jaj 0,95—1.10 zł.

Za mięso: l kg. słoniny świeżej
1-70—1.80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zl: wieprzowiny 1.40—1.80 zl; wołowin»
1.20— 1.80 zl; cielęciny 1.20—1.80 zl; skop«- 
winy 1,30—1.40 zl; koziny 1,00-1.20 zl; 
smalcu 2.40—2.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1.80 
do3zl; kaczka 2—3 50 zl; gęś 4—6 50 zl: pa
ra gołębi 0.90—1.20 zl, indyk 600—900 zl; 
perlica 2 50—3.50 zl: królik 1,30—1.40 zl: 
para kurcząt 1.80—3,50 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 70—80 gr;
1 pęczek pietruszki 10 groszy: 1 kg ce
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—50 gr: peczek 
kalarepy 8—10 groszy: główka ziel«- 
nej sałatki 8—10 gr; pęczek rzodkiewek 
8 do 10 groszy: 1 kilogram rabarberu 
10 do 20 groszy; 1 mdl ogórków 0.70—1.50 
zl; pęczek marchwi 8—10 gr; kalafjor 10 
do 60 gr; 1 kg. pomidorów 40—50 gr; 1 kg. 
fasoli 3t)—50 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.80—3.30 
zl; okonia 1,40—2.00 zl; lina 2.40—2,80 zl; 
suma 2.60—3.00 zl; miętusa 2.40—3.00 
zl; leszcza 1,40—2.00 zl: 1 kg bial ryb 0.60 
do 1.20 zl; 1 kg sandacza 4.40 złotych:
1 kg karasia 0.80—1.60 zl; za rvbv śnięte 
płacono 40—60 gr mniej: 1 kg węgorza 
2,40—3,40 zl; mendel raków 0.60—2 50 zl

Za grzyby: 1 kg grzybów suszo
nych 6,40—8.00 zl; borowików 2.40—2.80 zl; 
kurków 0.80—1,20 zl: innych grzybów 0,80 
do 1,00 zl: pieczarek 1,00—1,20 zl.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,60—2,40 zl; moreli 2,00—2.40 zl; czarnych 
jagód 0,80—1.00 zl; porzeczek 50—70 gr;
1 kg jabłek 40—90 gr: 1 kg borówek 
brusznic) 1.00—1.20 zl: wiśnie 1 kg 1.00 
do 1,20 zł; 1 kg gruszek 0,60 do 1,00 zl;
1 kg śliwek 0.60-1,60 zl.

Targ słaby. Ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

— * POŻAR PRZY UL. POLNEJ. Wczo
raj o godz.. 20,30 powstał pożar na ul. Pol
nej 31. z niestwierdzonych przyczyn zapa
liło się poddasze w budynku. Według o- 
świadczenia wachmistrza straży ognio
wej, pożar powstał wskutek wadliwego 
zbudowania pieca na I. piętrze w mieszka
niu Heleny Zimnej. Ogień ugasiła straż 
pożarna Wypadku w ludziach nie było,

— * BEZPAŃSKI KAJAK. W 5 komi
sariacie znajduje się kajak jednoosobowy, 
znaleziony na Warcie. Tam też zgłosić 
się może właściciel łódki, (kl)

— * ŚWIĘTOKRADZTWO W SOLCU. 
W nocy na 17 bm nieznani złoczyńcy 
włamali się do kościoła parafialnego w 
Solcu w pow. średzkim w celu dokonania 
kradzieży. Próżne skarbonki były jednak 
otwarte, wobec czego świętokradcy nic 
nie zdołali zabrać, (kl)

— * KRADZIEŻE. Następujące osoby 
doniosły komendzie policji o drobniej
szych kradzieżach: Snarski Wacław (ul. 
Wały Leszczyńskiego 6), wart. 20 zł, Hodt 
Jerzy, (Polanka 12), wart. 400 zl, Kujawa 
Stanisław (ul. Główna 39), wart. 47 zl. 
Małecka Stanisława (Górna Wilda 13), 
wart. 80 zl, Nowak Marja. (Wyspiańskiego 
35) wart. 30 zl. Jankowiak Leon. (ul. Śre
dnia 5) wart. 99 zł, Norkowska Franciszka 
(Patr. Jackowskiego 30) wart. 20 zł. Fin
kę! Czesław. (Grunwaldzka 57) wart. 240 
zl, Pawłowski Piotr (ul Marc. Mottego 6) 
wart. 240 zi. Maćkowiak Jan (Winiarska 
28) wart. 28 zł Szczepaniak Antoni (Pół- 
wiejska 38) wart. 80 zł, Hubert Jan (Mar
szalka Focha 173) wart. 200 zl. Kujawski 
Adam (Pólwiejska 26). wart. 75 zl. Zieliń
ski Witold (ul. Woźna 13) wart. 150 zł.

— * ZNOWU OFIARA BLASZKARZY. 
Bednarski Stanisław z Czerska został o- 
grany w „trzy naparstki“ na 320 zl przez 
nieznanego osobnika przy ul. Wały Ja
giellończyka.

— ’ ZA KRADZIEŻ 3 SZTUK POPE-
LINY ze składu firmy Karge i Pertek w 
Poznaniu (Stary Rynek 49) ujęto spraw
ców’ tejże kradzieży Czesława Żbikowskie
go. (ul. Wyspiańskiego 35). Andrzejewską 
Reginę z Kalisza i Frankowskiego An
drzeja (Nad Bogdanką 6). których osadzo
no w areszcie policyjnym. Skradziony to
war został im odebrany i zwrócony po
szkodowanej firmie. i

„Daimon" contra „Polska Jutrzejsza"
Ze Starogardu donosi (wa): Odby

ła się tu rozprawa sądowa przeciwko 
redaktorowi odpow. czasopisma „Pol
ska Jutrzejsza*’ z Katowic z oskar
żenia prywatnego tut. fabryki ogniw 
i bateryj „Daimon“.

Po powstaniu tej fabryki (w r. 1931) 
we wspomnianem piśmie ukazywać 
się poczęły całostronicowe tendencyj
ne rewelacje, starające się udowodnić, 
że „Daimon** jest ekspozyturą fabryki 
gdańskiej o kapitale niemieckim, 
sprowadza dla wyrobu bateryj surow
ce zagraniczne, uprawia przemyt i t. 
p. Gazetę z odnośnemi artykułami o

Pobiedziska pod rządami komisarzy
Społeczeństwo m. Pobiedzisk z co

raz większym niepokojem obserwuje 
stosunki, wprowadzane do gospodarki 
miejskiej przez komisarycznego burmi
strza p. Latour i jego komisarycznych 
również pomocników. Rozwiązanie z 
motywów politycznych Straży Ognio
wej, która przez blisko 50 lat spełniała z 
największą ofiarnością swoje zadania, 
za to, że kilku jej członków towarzyszy
ło z pochodniami patriotycznemu po
chodowi Tow. Powstańców i Wojaków, 
było tylko epilogiem od dawna prowa
dzonej przez p. Latour na różnych od
cinkach „roboty“.

Ostatnio udała się do urzędu woje
wódzkiego w Poznaniu delegacja oby
wateli i radnych z odpowiednio uzasad
nioną prośbą, aby dla dobra miasta i 
obywateli niezwłocznie odwołano p. La
tour z jego stanowiska. Delegacja otrzy-

Jak będzie z paszportami 
do Austrji?

W wyniku rokowań handlowych 
między Polską a Austrją rząd polski 
zgodził się między innemi na wydanie 
swym obywatelom 5.000 paszportów 
ulgowych na miesięczny wyjazd do 
Austrji. Pośrednictwo w wyrabianiu 
tych paszportów przejęły na siebie — 
jak donosiliśmy już o tem niedawno 
— koncesjonowane w Polsce biura po
dróży („Orbis“, „Cook**, „Francopol") 
za ogólną cenę 165 zł za paszport, 
włącznie opłat stemplowych, wiz cze
chosłowackich i austrjackich itp. 
Wspomniane biura podróży przyjmu
ją zgłoszenia już od tygodnia prze
szło. Nie wiemy, jak jest w innych 
większych miastach polskich, w Po
znaniu atoli zgłaszający się po te pa
szporty nie mogą ich jeszcze otrzymać, 
ponieważ — jak nas informują — do 
tutejszego urzędu wojewódzkiego nie 
nadeszły jeszcze odnośne wskazówki 
z ministerstwa spraw wewnętrznych 
w Warszawie.

Zmiany w szkolnictwie
Z Grudziądza donosi (ski): W związ

ku z zastosowaniem reformy szkolnej 
oraz zmiany roku szkolnego przepro
wadziły władze centralne w szkołach 
grudziądzkich wszystkich typów 
znaczne zmiany personalne. I tak 
prof. Ciechanowski z gimnazjum ma- 
tem.-przyrodniczego przeniesiony zo
stał do gimnazj. w Rawiczu. Gimna
zjum klasyczne opuścili prof. Poniów- 
na, obejmując posadę we Wągrówcu i 
prof. Antoniak, który powraca do 
Warszawy. Prof. Tramplerówna z 
gimnazj. żeńskiego otrzymała trans- 
lokację do Świecia. a prof. Śliwińska 
przeznaczona została do innej szkoły. 
Na stanowiska kierownicze w szko
łach powsz. powołani zostali pp. Kali
nowski, Stępień, Piątkówna oraz Ko
ralewski, który obejmuje kierownic
two szkoły specjalnej dla dzieci nie
dorozwiniętych. Sprawa personalna 
dalszych sił nauczycielskich jest je
szcze w zawieszeniu. Jak już donosi
liśmy, władze szkolne ustaliły Gru
dziądz jako siedzibę inspektoratu na 
miasto i powiat grudziądzki oraz na 
powiat świecki. Dyrektor Kowalski, 
kierownik szkoły rolniczo-hodowlanej 
powołany został w charakterze wizy
tatora szkół rolniczych do Poznania.

— * OSZUŚCI PRACUJĄ. Pieczyński 
Marjan. zamieszk. przy ul. Wioślarskiej 
65 doniósł policji że 17. bm. podczas jego 
nieobecności przyszedł do mieszkania nie-

„Daimoncie“ rozsyłano następnie ku- 
piectwu. Ponieważ „Daimon“ zatrud
nia około 150 ludzi, sprawą zaintere
sował się bliżej burmistrz miasta p. 
Czwojdziński, który po stwierdzeniu 
faktycznego stanu rzeczy zamieścił w 
„Polsce Jutrzejszej“ odnośne sprosto
wanie. Gdy jednak ataki nie ustały, 
wymieniona firma wystąpiła ze skar
gą-

Osk. red. Matulla stara się prze
prowadzić dowód prawdy, dlatego 
rozprawę odroczono, celem zawezwa
nia dalszych świadków.

mała odpowiedź odmowną, mimo, że 
wśród zarzutów są takie, które dopra- 
szają się o konsekwencje.

W memorjale do województwa mo
wa jest m. in. o niezwykle rozrzutnej 
gospodarce miejskiej, o zwalnianiu sta
rych i zasłużonych <±la miasta pracow
ników i angażowaniu na ich miejsce 
ludzi nieznanych, i niedawno w Pobie
dziskach zamieszkałych, o stwarzaniu 
kosztem miasta i obywateli synekur dla 
pupilków politycznych itp.

„Takich stosunków — czytamy w za
kończeniu memorjalu — jak obecnie, 
nie pamiętamy w naszem mieście i dla
tego prosimy o odwołanie komisarycz
nego burmistrza p. Latour.“

Memorjał nie pomógł. Społeczeń
stwo m Pobiedzisk płaci i — czeka w 
dalszym ciągu.

znany osobnik, prosząc matkę o wydanie 
2 ubrań, rzekomo dla syna Matka nie 
przeczuwając nic złego, wydala owemu 
osobnikowi ubrania ogólnej wartości 350 
zl. z któremi osobnik ten zbiegł. Docho
dzenie przeprowadza policja

— * SPISANO DONIESIENIA za prze
kroczenie przepis, administracyjn. 14, za 
opilstwo 4. za zakłócenie spokoju publicz
nego 22, zatrzymano: 4.

Z POZNAŃSKIEGO
— * CHODZIEŻ. (Śmiertelny wypa

dek.) Właściciel wiatraka Mayer ze 
Stróżewa został w dniu 17 bm. przygnie
ciony spadającym z woza kamieniem 
młyńskim tak nieszczęśliwie, że zmarł 
po kilku godzinach męczarni. Wypadek 
zdarzy! się na szosie między Chodzieżą 
a Pietronkami.

— (Koncert prof. Ciechańskiego.) Dnia 
15 bm odbył się w tut. Sanatorium dla 
plucnochorych koncert prof. Konserwato
rium Muzycznego w Poznaniu p. Ciechań
skiego na kontrabasie, któremu akom
paniowała absolwentka tegoż Konserwa
torium p. Winiewiczówna z Poznania. 
Artyści udzielili się bezinteresownie, 
przy sposobności pobytu w Chodzieży na 
letnisku. Koncert prof. Ciechańskiego 
obejmował utwory Chopina. Dragonettie- 
go, Liszta i in kompozytorów i trwa! 
niemal dwie godziny. Poza tem p. Wi
niewiczówna odegrała kilka utworów na 
pianinie. Koncert stał na wysokim po
ziomie artystycznym.

— (Z zawodów sportowych S. M. P.) 
W niedzielę 13 bm. urządziło miejscowe 
S. M. P. zawody pływackie i lekkoatle
tyczne. Zawody pływackie odbyły się na 
jeziorze miejskiem i składały się z biegu 
100 mtr. i 1500 mtr. Stanęło do nich 9 
zawodników. Lekka atletyka odbyła się 
na boisku fabryki fajansu. W tych 
ostatnich wzięła udział również drużyna 
S. M. P. z Szamocina, której zawodnicy 
wykazali dobre przygotowanie.

— * CZARNKÓW, (Napad rabunkowy 
na kobietę.) W Wilczaku w pow. czarn 
kowskim w nocy na piątek o godz. 2 
wtargnęło dwóch nieznanych osobników 
do mieszkania p Rozalji Kłosowej. Trze
ci stał na czatach. Jeden z napastników 
podobno uzbrojony w rewolwer, zażądał 
od przerażonej kobiety wydania pienię
dzy, drugi tymczasem przeszukał mie
szkanie i zabrał 5 zł oraz odzież wartości 
250 zł. Na doniesienie poszkodowanej 
policja wdrożyła natychmiastowe śledz
two. (kl)

— * GNIEZNO. (Występ gościnny Te
atru Nowego z Poznania). W środę 23 bm 
odegrany będzie w sali Hotelu Europęj: 
skiego wodewil W Rapackiego p. t. „Ja 
tu rządzę“ z p Hanką Wańską w roli 
głównej. Przedstawicielami humoru są 
takie „asy“ jak pp. Kaden. Górowski. Ser- 
wiński. Inne role grają }pp. Wieczorkow
ska, Klejer. Koczyrkiewicz i inni.. Balet 
pod kierownictwem prof. Statkiewicza. 
Zapowiedź tego występu wywołało w na
szem mieście ogromne zainteresowanie.

— ’ MOGILLNO. (Groźny pożar.) 18 
bm. wybuchł w Kopczynie, pow. mogileń

ski groźny pożar w zagrodzie rolnika 
Grześkowiaka. Pastw’ą pożaru padiy u 
Grześkowiaka: dom mieszkalny chlewy, 
oraz stodoła z pełnem żniwem i maszyna
mi rolniczetni, pozutem drób, pościel, pies 
i większa ilość odzieży. W przylesrlej za
grodzie spłonęło doszczętnie umeblowa
nie. Straty dochodzą 10 000 zł. a ubezpie
czony był tylko Grześkowiak na 2 500 zL 
Podczas akcji ratowniczej, jeden ze stra
żaków oddziału z Padniewa spadł z ru
mowiska wysokości 4 mtr. raniąc się do
tkliwie. Nieszczęśliwego zabrała straż 
mogileńska, i po udzieleniu pierwszej po
mocy w Mogilnie odstawiono go w stanie 
ciężkim do szpitala powiatowego w 
Strzelnie.

(Zuchwała kradzież wódek). 18 na 19. 
bm. włamali się nieznani złodzieje do skła
du kolonjalnego i restauracji p. Łaganow- 
skiego. skąd skradli większą ilość trun
ków ogólnej wartości 300 zł.

(Samobójstwo). Żona rolnika Pieniąż
ka w Bronisławiu pow mogileński zażyła 
w celu samobójstwa weronaiu. Wśród bo
leści odstawiono ją do szpitala powiato
wego w Strzelnie.

— * NAKŁO. (Śp. Tomasz Biniakow- 
ski.) W ub. czwartek zmarł zasłużony 
obywatel miasta, gorący patrjota i na
rodowiec śp Tomasz Biniakowski W 
czasie powstania wielkopolskiego walczył 
pod Mroczą, a następnie po ewakuacji 
Nakla przewoził z narażeniem życia amu
nicję i rannych przez linję frontową, ra
tując w ten sposób życie wielu powstań
com. Po przyłączeniu się Nakla do Pol
ski poświęcił się pracy społecznej. Pra
cował w Bractwie Kurkowem, Radzie 
Nadzorczej Spółdzielczego Banku Kredy
towego, Radzie Nadzorczej Gorzelni Na- 
kielskiej, w radzie miejskiej i dozorze ko
ścielnym. Wszędzie odznaczał się zac
nością i prawością charakteru.

— (Sprzedaż gmachu Banku Ludowe
go.) Bank Ludowy sprzedał wskutek 
trudności finansowych swój dom za 
60 000 zl p. Zaydzie z Nakla.

— * OSTRÓW. (Z życia S. M. P.) Zna
ne ze swej aktywności Kolo Senjorów 
przy S. M. P. w Ostrowie urządziło ostat
nio w miłym zakątku przy parku pp. Ma- 
jerowiczów w St. Parczewie uroczystość 
obchodu „Cudu nad Wisłą“ z czynnera 
współudziałem S. M. P. z Wesozy. Pro
gram obejmował: o godz. 9 rano raport, 
poczem uroczysta msza św. w klasztorze 
O. O. Pasjonistów w Sadowiu, w czasie 
której wykonał udatne pienia mieszany i 
męski chór S M. P. Ostrów pod dyrekcją 
p. Soleckiego Józefa. O godz. 12 odbyło 
się zebranie organizacyjne wszystkich za
proszonych sąsiednich S. M, P. oraz dele
gatów sokolistwa i straży pożarnych. Ze
branie zagaił kierownik koła p. Stodolny 
Fr. z Ostrowa, poczem oddał przewodnic
two prezesow i S. M P. Ostrów„ p. Dorna i 
gale. Zebranie było urozmaicone wystę
pem męskiego chóru S. M. P Ostrów oraz 
udatną deklamacją p. Janiaka z S. M P. 
OtrCw; w szczególności wielkiem zainte
resowaniem cieszył się referat organiza
cyjny kierownika Koła Senjorów p. Sto
dolnego Fr„ który w gorących słowach 
przedstawił zebranym twórczą a mozolną 
pracę S. M. P. Po południu odbyła się za
bawa latowa, a przy zmroku o godz. 8 roz
poczęto akademję na wolnem powietrzu 
ku czci naszym bohaterom z nad Wisły. 
Punktem kulminacyjny muroczystości był 
referat, wygłoszony przez p. Idziorka Fr.. 
Cała uroczystość pozostawiła po sobie jak 
najlepsze wrażenie.

— * POBIEDZISKA. (Uczeń gimna
zjalny postrzelił dziewczynę.) Od dłuż
szego czasu urządzały pewne towarzy
stwa z pod znaku „sanacji“ w każdą 
niedzielę i święta a nawet i w dnie po
wszednie dancing na wyspie jeziora 
„Piestruchowo“. Przy dźwiękach brygad 
bawdono się bardzo wesoło. Smutnym wy
nikiem tych zabaw wesołej „sanacji“ byl 
tragiczny wypadek postrzelenia niejakiej 
M. Skowrońskiej, członkini „Strzelca“, w 
czasie przejazdu łodzią z wyspy przez 
16-letniego gimnazjastę Rogowskiego z 
Warszawy, bawiącego na wakacjach u 
krewnych. Jednym z oddanych trzech 
strzałów S. ugodzona została bardzo nie
bezpiecznie w brzuch; po udzieleniu do
raźnej pomocy lekarskiej raniona prze
wieziona została do Szpitala Przemienie
nia Pańskiego w Poznaniu, gdzie dokona
no natychmiast operacji. Stan S. jest 
jednakże podobno bardzo ciężki. Spraw
cę czynu osadzono w areszcie policyjnym; 
przyczynę wypadku wyjaśni prawodopo- 
dobnie śledztwo. Byłoby dobrze, gdyby

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Dr. Sz-

Koluda Wielka z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski 5 zł Jan Białecki z podzię
kowaniem za otrzymane łaski i dobro
dziejstwa 5 zł. Marja Roszakówna. Lesz
na za otrzymane laski z prośbą o dalsze 
5 zł, razem 15 zł.

Na chleb św. Antoniego: F. Z. jako 10 
procent wygranej w łoterji 6 zl. razem * 
poprzednio pokwitowanemi 56 zł.

Dnia 19. bm wypłaciliśmy Komitet 
Budowy Pomnika N. S J. złożone w na
szej administracji składki na Pomnik 
Serca Jezusowego ¿82,40 zl.
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na wyspę zechciały zajrzeć władze skar
bowe, gdyż w myśl obowiązujących opłat 
skarbowejładny grosz wPtynąlby do kasy

— * ROGOŹNO. (Likwidacja szpitala?) 
Krążą po mieście uporczywe pogłoski o 
rzekomem przeniesieniu miejskiego szpi
tala w Rogoźnie do Wągrowca. Zniesienie 
szpitala byłoby wielką krzywdą dla miej
scowego społeczeństwa.

(Z życia Stronnictwa Narodowego). W 
ubiegły wtorek, t. j. w święto Wniebowzię
cia N. M. P. odbyło się w Polskim Hotelu 
zebranie publiczne ze sprawozdaniem po- 
selskiem posła Lewandowskiego (Str. Na
rodowe). Na zebranie prócz licznie przy
byłej publiczności jawił się przedstawiciel 
starostwa powiatowego p. Barth z jednym 
posterunkowym. Zebranie zagaił wicepre
zes Str. Nar. w Rogoźnie p. Pohl, odczytu
jąc porządek obrad i udzielając głosu p. 
posłowi. W pewnym momencie, gdy pan 
poseł mówił o projekcie zmiany konstytu
cji, p. przedstawiciel starostwa zebranie 
rozwiązał. Po opróżnieniu sali odbyło się 
zebranie członków Stronnictwa Narodowe
go z udziałem przeszło 100 osób (za legi
tymacjami), na którem p. poseł zarefero- 
wał zagadnienia bieżące polityki polskiej 
i przedstawił stanowisko klubu Stronnic
twa Narodowego. Po przemówieniu pana 
posła nagrodzonem frenetycznemi wprost 
brawami, członkowie Str. Nar. zabierali 
głos w dyskusji, poczem p. przewodniczą
cy solwował zebranie.

(Osobiste). Długoletni profesor tutej
szego gimn. klas, państw, im. Przemysła
wa p. Delekta decyzją kuratorjum prze
niesiony został na równorzędne stanowi
sko do gimnazjum w Tczewie, (er)

, — * SIERAKÓW. („Dodatki do podat
ków“). Zabagnione swego czasu stosunki 
finansowe naszego miasta spowodowały, 
że obecnie za błędy gospodarki miejskiej 
muszą płacić obywatele w postaci różnych 
..dodatków“ do podatków. I tak np ma
gistrat bez porozumienia się z radą miej
ską wezwał obywateli, prowadzących wy
szynk napojów alkoholowych, do zapłace
nia „dodatku“ od opłaty państwowej za 
patent akcyzowy za rok 1931 (!) w wyso
kości 150 procent (!!!). Pozatem magistrat 
zapowiada ściąganie dalszych „dodat
ków“ za lata ubiegłe. Dojdzie w ten spo
sób do tego, że społeczeństwo zubożałego 
i tak Sierakowa pójdzie chyba z torbami... 
Kto temu winien? Burmistrz p. Vogel, 
choć gorliwy działacz B. B„ został zawie
szony tak, że obecnie miasto jest bez wło
darza. Nie łączy nas nic z przekonaniami 
p. Vogla, ale to stwierdzić musimy obiek
tywnie, że wina obecnego stanu gospodar
ki miejskiej nie leży po jego stronie. 
Mszczą się tu błędy przeszłości, na które 
oddawna — bez skutku wskazywaliśmy. 
Dzisiaj szuka się kozłów ofiarnych, a 
płacić każę się podatnikowi.

(Rowerami przez Polskę). Pp. Alojzy 
Dörr, powstaniec wielkopolski i Edmund 
Górny, członek Związku Młodych Naro
dowców. obaj z Międzychodu wyruszyli o- 
statnio na rowerach w podróż po Polsce. 
Dzielnym kolarzom Szczęść Boże w dro
dze!

— * ŚMIGIEL. (Kronika policyjna). Od 
pewnego czasu grasuje w tutejszem mie
ście i okolicy szajka złodziei na rowery 
i to w nocy 18 bm. skradziono na szkodę 
Władysława Michalskiego 1 rower męski. 
Tejże nocy skradziono również rower ze 
zamkniętej szopy Juljuszowi Bendzinowi, 
oraz 2 rowery z chlewu Józefowi Gbiorczy- 
kowi. W Łagowie wymłócono ze stogu 
Pelnowi Tomaszowi 3 wozy żyta, lecz 
sprawców ujęto i osadzono w więzieniu. 
Zboże zwrócono poszkodowanemu.

(Odpust). W czasie od 2—11 września 
odbędzie się w Górce Duchownej wielki 
odpust ku czci Matki Boskiej Pocieszenia.

— * SZAMOTUŁY. (Wspaniały prze
bieg uroczystości 30-lecia Katolickiego 
Tow. Robotników Polskich). W ubiegłą 
niedzielę obchodziło tut. Katolickie Towa
rzystwo Robotników Polskich 30-letni ju
bileusz istnienia. Rano wyruszył długi 
pochód członków bratnich i miejscowych 
towarzystw z przeszło 20 sztandarami i 
orkiestrą na czele do kolegjaty na nabo
żeństwo. Podniosłe kazania wygłosił pa
tron ks. dziekan Kaźmierski. mszę św. od
prawił wice-patron ks. mansjonarz Za
remba.

Po nabożeństwie odbyła się akademja 
na szczelnie zapełnionej dużej sali p. 
Sundmannowej. Po zagajeniu uroczyste
go zebrania przez prezesa p. Szuflaka ob
jął przewodnictwo ks. dziekan Kaźmier
ski. witając licznie przybyłych delegatów 
z Wronek. Wielenia, Pęckowa, Dusznik, 
Obornik, Obrzycka, Pniew, Kaźmierza, 
miejscowe towarzystwa, jak również 
przedstawicieli władz z zast. starosty na 
czele. Robotniczy chór Tow. śpiewu 
„Dzwon“ odśpiewał „Gaudę mater“, po
czem wygłosił piękną deklamację pod 
tyt. „Nie wolno nam“ p. Śmikowski. Krót
kie treściwe sprawozdanie z 30-letniej 
Pracy zdał sekretarz p. Pawlak. Dłuższy 
referat o ideologji katolickich towarzystw 
robotników wygłosił delegat z związku, p. 
Ciepiuch. Mówcę obdarzono burzą okla
sków. po złożeniu życzeń przez poszcze
gólnych delegatów i wniesieniu okrzyku 
na cześć Ojca Świętego i Prezydenta za
kończono piękną uroczystość.

(Ujęcie znanego włamywacza). Jak już 
donosiliśmy, włamali się nieznani spraw
cy do zakładu jubilerskiego p. Szwemina 
i zabrali biżuterji wartości 3500 złotych. 
Jednego ze sprawców ujęła policja w oso
bie znanego na tutejszym gruncie włamy
wacza Władysława Karwana, który 
Przed kilku dniami otrzymał z więzienia 
w Poznaniu urlop „zdrowotny". K. od- 
8tawiano do więzienia na uL Młyńskiej.

Członkowie „Strzelca" paserami
Afera działaczy „sanacyjnych“ w IFUkoicie

Z Witkowa pow. gnieźnieński do
noszą.: Właścicielka sklepu przy ul. 
Poznańskiej p. Rymerowa doniosła po
licji o systematycznie dokonywanych 
w jej sklepie kradzieżach, dochodzą
cych sumy około 8.000 złotych. Na 
skutek tego doniesienia policja zarzą
dziła rewizję w mieszkaniu małżon
ków Franciszki i Edwarda Koralew
skich i znalazła u nich część ukradzio
nego u p. Rymerowej towaru warto
ści około 2.000 złotych.

Dodać należy, iż Franciszka Kora
lewska jest członkinią zarządu od
działu żeńskiego miejscowego „Strzel-

60-lecie pracy
zasłużonego nauczyciela - narodowca

Jubileusz prof. Palińskiego # W ągrówca
Honorowy prezes Stronnictwa Na

rodowego w Wągrówcu, honorowy 
członek Akademickiego Koła Pału- 
czan i zasłużony współpracownik 
wielu organizacyj społecznych, emery
towany profesor seminarjalny, p. 
Piotr Paliński w Wągrowcu obchodził 
17. b. m. 60-lecie pracy na niwie pe
dagogicznej, literackiej i społecznej. 
Niestrudzona i bardzo ofiarna działal
ność Jubilata zjednała Mu ogólny sza
cunek wśród społeczeństwa, czego do
wodem wyrazy arcypasterskiego uzna
nia, jakie złożył Jubilatowi m. in. Pry
mas Polski.

P. Piotr Paliński stoi już dziś u 
schyłku swojego życia, opromieniony 
sławą czynów, których dokonał, cho
ciaż ani na chwilę nie przerwał dal
szej działalności publicystycznej Nie
dawno właśnie wyszła z pod jego pió
ra bogata monografja p. t. „Powiat wą- 
growiecki“, w której z młodzieńczą 
werwą i entuzjazmem opisał piękno 
regjonu pałuckiego. W przygotowa
niu ma nowe dzieło p. t „Powiat żniń- 
ski“. W charakterze tych prac sym
bolizuje się całkowita działalność Ju
bilata. Od wczesnej młodości głębo
ko miłujący swój zawód nauczyciel 
polski i nieustraszony bojownik o du
szę dziecka polskiego, później długo
letni redaktor gnieźnieńskiego „Le
cha“, zawsze wytrwały szermierz spra
wy narodowej polskiej, którą nad 
wszystko ukochał i dla której tak wie-

— * WRZEŚNIA. (Gościnny występ 
Teatru Nowego z Poznania). We wtorek 
22. bm. wystąpi gościnnie w naszem mie
ście zespól Teatru Nowego z Poznania, 
który dawał dotychczas przedstawienia w 
Komedji Muzycznej. Odegrany zostanie 
przemiły wodewil W. Rapackiego „Ja tu 
rządzę“ z Hanką Wańską w roli energicz
nej „majstrowej“. Inne role grają pp. 
Wieczorkowska, Kaden, Górowski, Tatar
kiewicz, Serwiński i inni.

— * ZANIEMYŚL. (Poświęcenie sztan
daru S. M. P.) Nad wyraz żywotne S. M. 
P. w Zaniemyślu, pozostające pod troskii- 
wą i baczną opieką ks. proboszcza Lang- 
kana, odbyło uroczystość poświęcenia 
nowonabytego sztandaru. Piękne i pod
niosłe przemówienie wygłosił ks. Michal
ski z Poznania,

Z POMORZA
— * GDYNIA. (Skutki arbitrażu). W 

wyniku arbitrażu, którego w zatargu po
między marynarzami i armatorami pol
skiej floty handlowej dokonał dyrektor U- 
rzędu Morskiego, „Żegluga Polska“ przy
stąpiła do redukowania załóg na statkach. 
Na „Wilnie“ zwolniono 4 marynarzy i po
dobnie ma być w najbliższym czasie ogra
niczona załoga na statku „Kraków“.

(Pożegnanie naczelnika Antonowicza). 
W dniu 19 bm. gospodarcze sfery portu 
gdyńskiego pożegnały bankietem w „Do
mu Zdrojowym“ długoletniego naczelnika 
Urzędu Celnego w Gdyni, p. Antonowicza.

(Rozprawa apelacyjna przeciw Koniń
skiemu i Mikulskiemu). Na dzień 25 wrze
śnia zapowiedział tutaj swój przyjazd sąd 
apelacyjny z Torunia, który rozpatrzy w 
drugiej instancji sprawę budowniczych 
Kotlińskiego, Mikulskiego i Granowskiego, 
z których dwaj pierwsi przebywają nadal 
w więzieniu.

(Gdzie jest yacht „Przygoda“?) Przed 
kilku tygodniami „Kurjer Poznański“ do
nosił o tajemniczem zniknięciu z Gdyni 
yachtu żaglowego „Przygoda“. Obecnie 
staje się wiadomem, że yacht widziano 
przed dwoma tygodniami w kanale kiloń- 
skim. Przypuszczać można, że śmiali że
glarze wyruszyli na zachód w dalszą po
dróż.

(O spowodowanie śmierci śp. Antoniny 
Janickiej). Do tutejszej prokuratorji wpły
nęły akta z dochodzeń policyjnych w 
sprawie śmiertelnej katastrofy motocyklo
wej, której ofiarą padła śp. Antonina Ja-

ca“, a jej mąż członkiem „Strzelca“ i 
działaczem B. B.

Dochodzenia w tej sprawie trwają.
Narazie nie ulega wątpliwości, że 

kradzieży dokonywali syn p. Rymero
wej na spółkę z niejakim Stefanem 
Milewskim, również z Witkowa, zaś 
małżonkowie Koralewscy pełnili rolę 
paserów. Po wykryciu kradzionego 
towaru Koralewscy starali się ubła
gać p. Rymarową, aby sprawę zatu
szowała. W „sanacji“ Witkowskiej, 
rzecz jasna, ujawnienie afery wywo
łało konsternację.

le wycierpiał. „Pracą a Bogiem — 
ani się gniewu lękam — ani dbam o 
łaski“ — oto dewiza prof. Palińskiego. 
Tą dewizą kierował się zawsze na sta
nowisku nauczyciela młodzieży za 
czasów niewoli. Żadna siła, żadne 
prześladowanie nie sprowadziło Go z 
drogi posłannictwa, jaką sobie wy
brał i na niej też wytrwał do końca. 
Władze szkolne pruskie, bezradne 
wobec Jego wytrwałego stanowiska, 
szykanowały go na każdym kroku, 
pozbawiły Go pracy przy naukowym 
warsztacie, a kiedy potem chwycił za 
pióro, aby w polskiej redakcji bronić 
sprawy polskiej, został po długich 
więzieniach wygnany z kraju i osiadł 
w Holandji. Tutaj wierny — dewi
zie — rozwinął owocną działalność 
wśród miejscowej Polonji, gdzie za
kładał liczne stowarzyszenia kultu
ralno-oświatowe, gdzie kształcił mło
dzież, w czem w wielkiej mierze po
mocną mu była żona.

W odrodzonej ojczyźnie prof. Pa
liński wrócił do warsztatu pracy na
uczycielskiej, zajmując stanowisko w 
Seminarjum Nauczycielskiem w Ra
wiczu. Zawsze był i jest nauczycie
lem, uczącym otoczenie kochać na
ród. Jest wypróbowanym przyjacie
lem młodzieży, którą — jak rzadko 
kto — rozumie i z którą zawsze je
szcze współpracuje.

Dostojnemu Jubilatowi przesyła 
redakcja ad multos annos!

nicka, ochmistrzyni zakładu głuchonie
mych w Poznaniu. Sprawca wypadku — 
Edward Norbecki — będzie pociągnięty do 
odpowiedzialności karnej. (S. B.)

— * GNIEW. (600-lecie cechu rzeźnic- 
ko - wędliniarskiego.) Cech rzeźnicko- 
wędliniarski obchodził 600-lecie swego 
istnienia i poświęcenia nowego sztanda
ru. Na uroczystość tę przybyli m. in.: 
prezyd. Pom. Izby Rzemieślniczej p. Ja
kubowski z Grudziądza, wiceprezes Po
morskiego Związku Cechów Rzeżnickich 
p. Szeczmański z Podgórza, delegacje 
bratnich cechów z Torunia, Grudziądza, 
Starogardu, Tczewa itd. Po wysłuchaniu 
uroczystego nabożeństwa w miejsc.' świą
tyni odbyło się w Hotelu Centralnym u- 
roczyste posiedzenie, (tts)

— * STAROGARD. („Honorowy“ złodziej 
przed sądem). Dnia 19 bm. przed tut. są
dem okręgowym stanął notoryczny prze
stępca Pobłocki, oskarżony o kradzież bie
lizny wartości około 1 300 zł. Kiedy pierw
si świadkowie nie byli w stanie nic kon
kretnego zeznać, oskarżony Pobłocki o- 
świadczył: „Wysoki sądzie, tego ubogiego 
człowieka jakbym nie okradł, tyle honoru 
jeszcze posiadam“. Poszkodowani stwier
dzili jednak potem stanowczo, że znalezio
na u Pobłockiego bielizna jest ich własno
ścią, to też sąd zasądził „honorowego“ 
włamywacza na rok więzienia oraz utratę 
praw honorowych i obywatelskich na 
przeciąg 5 lat.

— * ŚWIECIE N. W. (Żydowscy domo
krążcy odwiedzają polską inteligencję). W 
ostatnich dniach pojawili się na miejsco
wym terenie żydowscy domokrążcy, han
dlarze bławatów i dywanów, którzy podró
żując autem wożą towar ze sobą. Ele
gancko ubrani i wytworni żydkowie od
wiedzają tylko najlepsze i dobrze usytuo
wane domy polskie, gdzie wyzbywają się 
swych towarów i robią kokosowe interesa, 
tworząc równocześnie szkodliwą konku
rencję miejscowym kupcom polskim, plą
cącym rzetelnie podatki i zatrudniających 
szereg ludzi. W domu prawdziwego Pola
ka znajdą ci żydkowie należytą odprawę, 
lecz tu i ówdzie niestety, wyzbędą się to
waru. W środę 16 bm. przytrzymała poli
cja niejakiego Herszą Kaczmarka, pocho
dzącego z Tomaszowa, a zamieszkałego w 
Bydgoszczy, który jeżdżąc autem, po do
mach sprzedawał dywany, czyli uprawiał 
handel domokrążny nie mając na to licen
cji <

l BYDGOSZCZY
Tragiczny wypadek motocyklowy.

Inżynier elektrowni miejskiej i znany 
sportsman. 34-letni Juljan Komierowski, 
uległ w sobotę na szosie Inowrocławskiej 
w pobliżu miejscowości Złotniki Kujaw
skie tragicznemu wypadkowi motocyklo
wemu. Inżynier Komierowski powracał 
od siostry swej z Kościelca i prawdopodob
nie z powodu ślizgawicy na szosie po 
deszczu nie mógł utrzymać równowagi 
motocyklu i uderzył o drzewo. Dopiero 
po pewnym czasie przejeżdżające szosą 
osoby dostrzegły leżącego bez przytomno
ści i z najbliższego tefelonu zawezwały z 
Bydgoszczy7 karetkę pogotowia. Ta odwio
zła inż. Komierowski ego do Lecznicy Miej
skiej w Bydgoszczy, gdzie stwierdzono 
szereg silnych obrażeń zewnętrznych i we
wnętrznych. pęknięcie w dwóch miejscach 
czaszki oraz strzaskanie jej podstawy. W 
ciągu całej niedzieli inż. Komierowski był 
nieprzytomny, ponieważ jednak utrzy
muje się przy życiu, a mózg nie uległ po
ważniejszym uszkodzeniom, lekarze nie 
tracą jeszcze nadziei na możliwość utrzy
mania go przy życiu.

— Czy to możliwe- Dochodzą nas wie
ści, że jedno z kin bydgoskich przeszło w 
ręce żydowskie. Mianowicie kino „Nowo
ści“, mieszczące się przy ul. Mostowej w 
żydowskim domu Jachmanów. prowadzo
ne przez około 10 lat przez p. Piotrow
skiego, a ostatnio przez p Dworkowskiego, 
zgłosiło przed niedawnym czasem upa
dłość. Poza innemi zobowiązaniami cią
żyła na kinie większa należność za ko
morne. Dwukrotnie wyznaczona licyta
cja nie dochodziła do skutku, aż wreszcie 
teraz podobno przy pomocy właścicieli do
mu kino to miało przejść w ręce żydow
skie. Byłby to pierwszy tego rodzaju wy
padek w Poznańskiem i na Pomorzu.

— Giełda zbożowo-towarowa czynna co
dziennie. Otwarta zaledwie przed kil
koma tygodniami przy bydgoskiej Izbie 
Przemysłowo-Handlowej giełda zbożowo- 
towarowa wykazuje bardzo żywą działal
ność. Czynna 4 razy w tygodniu, załatwia
ła stale znaczne transakcje, sięgające pa
ru i kilku tysięcy tonn. Wobec tak sku
tecznego rozwoju giełdy jej prezydium po
stanowiło odbywać zebrania giełdowe we 
wszystkie dni tygodnia, z wyjątkiem nie
dziel i świąt.

— Kara więzienia za urządzanie awan
tur. Niejaki Morkiewicz oraz jego przy
jaciółka Rewolińska pociągnięci zostali 
do odpowiedzialności sądowej za urządza
nie awantur w przytułku dla bezdomnych 
przy ul. Jagiellońskiej oraz za opór wła
dzy. Mianowicie 10 listopada r. ub. w sta
nie podchmielonym przybyli na nocleg do 
przytułku i wszczęli awanturę oraz bija
tykę z nocującymi tam bezdomnymi. Gdy 
przybyła na wezwanie dozorcy policja 
chciała aresztować Morkiewicza, ten za
czął kopać i gryźć policjantów, a gorliwie 
w tern pomagała mu Rewolińska. Sąd ska
zał Morkiewicza na 6 miesięcy więzienia, 
a jego przyjaciółkę na 3 miesiące aresztu, 
zawieszając karę na przeciąg lat 3.

— Przyłapany świętokradca. W pocią
gu, przybywającym do Bydgoszczy od stro
ny Torunia, aresztowano niejakiego Sta
nisława Kozaka, który w walizce posiadał 
rozmaite wota i sprzęty kościelne, pocho
dzące niewątpliwie z kradzieży. Dochodze
nia policyjne ustaliły, że Kozak kilkakrot
nie już był karany za kradzieże z włama
niem i świętokradztwa.

— Nieszczęśliwa ofiara zabawy z bro
nią. Jan Lampka, miody chłopiec,, zam. 
przy ul. Chocimskiej 2 wraz z kolegą swo
im zabawiał się w niedzielę 20 bm. po poł. 
pod nieobecność rodziców nabitym brow
ningiem. W pewnym momencie rewolwer 
wypalił i przestrzelił chłopca ciężko przez 
płuca, rozrywając jedną z głównych arte- 
ryj krwionośnych. Ofiarę nieszczęśliwego 
wypadku przewiozła karetka pogotowia 
do Szpitala Miejskiego, gdzie skonstato
wano tak silny krwotok wewnętrzny, że 
stan chłopca uznano jako beznadziejny.

— Dyżury aptek od 21—27 sierpnia: ap
teka Piastowska przy placu Piastowskim 
i Apteka Pod Orłem przy Starym Rynku.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. (Schwytanie świętokrad

cy). Para zbrodniarzy, która dokonała 
kradzieży świętokradczej w kościele St. 
Nazaretanek, jest, jak się okazuje, iden
tyczną z parą świętokradców, która ogra
biła kościół w Inowrocławiu. W Bydgo
szczy aresztowano mężczyznę — sprawcę 
obydwóch kradzieży, wspólniczka zaś u- 
krywa się jeszcze przed okiem policji. Na
zwisk, ze względu na dobro sprawy, nara
zie nie podajemy.

(Lądowisko w Kościelnej Wsi pod Ka
liszem). Staraniem tutejszych władz woj
skowych. na terenach przeznaczonych do 
ćwiczeń w Kościelnej Wsi, pod Kaliszem, 
zbudowane zostało lądowisko dla samolo
tów wojskowych, jak również i cywil
nych, przeznaczonych do przewożenia w 
nagłych wypadkach chorych komunika
cją powietrzną. Miejscowy oddział L. O. 
P. P. oraz wojsko czynią starania o pobu
dowanie w Kaliszu lotniską celem uru
chomienia stałej komunikacji pasażer
skiej z Kalisza przynajmniej do Warsza
wy i Poznania.

(Przymusowe lądowanie). Na polu pod 
Roninem wylądował z powodu braku pa
liwa samolot z 3-go pułku lotniczego w 
Poznaniu, pilotowany przez mechanika A. 
Króla i obserwatora S. Jankowskiego. Za
telefonowano do Poznania, skąd specjalny 
samolot musiał przywieźć paliwo.



Uroczo położony wśród lasów i jezior Antonin, był celem niedzielnej wycieczki w 
^Nieznane“, zorganizowanej przez pozn. dyr. P. K. P. Do wyjątkowego powodze
nia wczorajszej podróży przyczynił się również szereg niespodzianek, w postaci 
nięknych nagród, jakie przeznaczyło kierownictwo wycieczki i zarząd letniska dla 
wyróżnionych przez uczestników pięknych Poznanianek. Poza tem odbyły się na 
jeziorze wyścigi kajaków, którym przyglądały się tłumy wycieczkowiczów, rezy
gnujących chwilowo z rozkoszy tańca, kąpieli w jeziorze i romantycznych przecha
dzek po lasach. Miss „Nieznana“ została p. Jadwiga Burdanówna z Poznania, któ
rej wręczono piękną nagrodę biura podróży „Orbis“. Za najładniejszy kostium pla
żowy otrzymała I nagrodę p. Eug. Wróblewska z Poznania, zwycięstwo w wyści
gach kajaków odnieśli pp. Łukasiewicz i Bessert. Należy raz jeszcze podkreślić po
mysłową organizację wycieczki, której gospodarzował referent dyrekcji P. K. P.

p. Kolankiewicz.

Wojna o Pomorze przed 500 laty
Dokładnie przed 5 wiekami, w 

sierpniu 1433 r., toczyły się na Pomo
rzu zacięte walki. Była to jedna z 
tych licznych wojen, jakie Polska pa’o- 
wadziła już po Grunwaldzie, a przed 
ostatecznem odzyskaniem Prus Kró
lewskich w r. 1466.

Stary król Jagiełło już nie kiero
wał osobiście tą wyprawą. Przybył 
wprawdzie w czerwcu 1433 r. do Ko
ła, gdzie zebrała się 16-tysięczna 
armja polska, ale dowództwo nad nią 
powierzył kasztelanowi krakowskie
mu, Mikołajowi z Michałowa. Była 
to główna armja polska. Drugą, 
mniejszą, stanowili Wielkopolanie w 
liczbie przeszło 3 tys., którzy połączyli 
się nad Odrą z 7 tys. czeskich „Siero
tek" pod wodzą Jana Czapka. To woj
sko już z początkiem czerwca wkro
czyło do krzyżackiej Nowej Marchji, 
a spustoszywszy ją ruszyło na Pomo
rze, ku Chojnicom. Tu połączyło się 
z główną armją polską, która szła z 
Koła przez Bydgoszcz i Tucholę. Tu
chola, pod którą podstąpiono, miała 
wedle współczesnego kronikarza tak 
potężne działa, że wojsko polskie mu
síalo stanąć o milę od miasta.

Oblężenie Chojnic trwało od 6 lip- 
ca do połowy sierpnia Załoga krzy
żacka pod wodzą Erazma Frischbor- 
na broniła się dzielnie. 25-tysięczna 
armja polsko-czeska też dokładała 
starań, by zdobyć miasto. Szturm ge-

1100-1 ecie pierwszej świątyni chrześcijańskiej 
na Słowaczyźnie

Niezwykły ruch panował w dniach 
od 12 do 16 sierpnia w niewielkiem lecz 
bardzo starożytnem mieście Słowaczy- 
zny południowej, Nitrze. Zjechało tu 
ponad 100 tysięcy osób z różnych stron 
Słowaczyzny, Czech i Moraw z wybit
nymi przedstawicielami rządu i orga- 
nizacyj społecznych na czele, aby ucz
cić 1100-lecie założenia przez słowac
kiego księcia Pribinę pierwszej na zie
miach słowiańskich świątyni chrześci
jańskiej. Na uroczystości przybyli 
również liczni goście z zagranicy, 
przedewszystkiem z Polski, a wśród 
nich Prymas Polski J. Em. ks. Kardy
nał August Hlond, arcybiskup Bel
gradu ks. Rodić, biskup mostarski ks. 
Nisić i inni.

Główne uroczystoście świeckie przy
padły na dzień 13 sierpnia, niedzielę. 
W dniu tym po nabożeństwie w kate
drze na górze zamkowej po ulicach 
miasta rozwinął się wspaniały pochód, 
w którym wzięto udział około 30 tysię
cy przedstawicieli różnych organizacyj, 
Orła. Sokoła, drużyn junackich i t. p. 
Pochód zakończony ¿ostał wielkiem ze
braniem ludowem, podczas którego 
wygłoszono wiele przemówień okolicz
nościowych. Przemawiali m. In. przed
stawiciel prezydenta republiki czecho
słowackiej, prezes ministrów’ Malypetr. 
który odczytał orędzie prezydenta Ma- 
saryka. ks. Hlinka, przyw ódca Słowa
ków, prezydent krajowy Słowaczyzny 
Orszag i inni.

Cały dzień następny poświęcony był

neralny przypuścili Polacy 22 lipca, z 
czterech stron równocześnie. W jed- 
nem miejscu oblegający dotarli aż do 
palisady, ale nigdzie do miasta we
drzeć się nie zdołali. Wreszcie spró
bowano jeszcze jednego środka: pod
kopywania się pod mury. Ale czujna 
załoga krzyżacka zaczęła również ko
pać i strzelać do wykrytych podko
pów. W końcu zniechęcone wojsko 
polskie odstąpiło od Chojnic i ruszyło 
do Świecia, a stamtąd wzdłuż Wisły 
do Tczewa. Polacy nie zamierzali go 
oblegać, ale niespodziewanie w mie
ście wybuchł wielki pożar. Uciekając 
z ciasnych uliczek przed rozszalałym 
żywiołem mieszkańcy Tczewa sami 
wyłamali bramy -i miasto wpadło w 
ręce Polaków. Było to 29 sierpnia 1433 
r. Z Tczewa ruszyła armja pod 
Gdańsk. Bito z armat do miasta, ale 
nie próbowano go zdobywać. Całe woj
sko, piesze i konne, weszło do morza, 
wyprawiając w niem igrzyska. Czesi 
brali wodę morską do flaszek na pa
miątkę.

Następnie rozpoczął się powrót. 
Maszerując koło Starogardu i Tucho
li doszło wojsko polskie do zamku w 
Jasieńcu, który szybkim szturmem 
zdobyto. Tu przybyli do obozu pol
skiego pełnomocnicy Zakonu i w dniu 
15 września zawarto zawieszenie bro
ni. Na tem się ta krótka wojna o Po
morze zakończyła. S.

różnym zebraniom zjazdowym, a wto
rek, 15 sierpnia — właściwym uroczy
stościom religijnym. I tego dnia rów
nież odbył się piękny pochód przez 
miasto zakończony <iroczystem nabo
żeństwem odprawionem na błoniach 
pod miastem, przed ołtarzem umyślnie 
ustawionym na wzniesieniu, przez J. 
Em ks. Kardynała Hlonda. Po nabo
żeństwie J. Em. ks. Prymas Hlond i 
inni dostojnicy kościelni przemawiali 
od ołtarza.

Prymas Polski J. Em. ks. Kardynał 
Hlond z racji uroczystości wystosował 
do Słowaków list, który podała cała 
katolicka prasa słowacka, a który 
brzmi:

„Dzięki wam, bracia Słowacy, za 
otworzenie przed światem przez te ju
bileuszowe uroczystości jednej z naj
starszych ksiąg historji północnej Sło
wiańszczyzny. Wraz z wami składam 
głęboki hołd postaciom pierwszych 
waszych książąt, wynurzającym się z 
pomroki dziejów. Wraz z wami odda- 
ję cześć waszej przeszłości i ze wzru
szeniem wsłuchuję się w szelest odle
głych wieków waszego istnienia. Wraz 
z wami czczę pamiątkę i świętość, któ
ra ze świątyni Pribiny mocarnym gło
sem czasów minionych wzywa nas do 
spełnienia swrego posłannictwa.

Chwała Tobie, zdawna sławna Ni
tro, czcigodny Rzymie słowacki! Wraz 
z innemi narodami słowiańskiemi po
zdrawiamy Cię w majestacie szat jubi
leuszowych. Do tonu Twojej zadumy

słowackiej wnoszę radosną nutę duszy 
polskiej. Powiedz swoim dzwonom 
dźwięczącym, aby w potężnem rozko
łysaniu ponad słowackie góry i doliny 
zwiastowały wszystkim Twą dawną 
sławę i zorzę wielkiego dnia Słowa
czyzny.“

t August Kardynał Hlond. 
Prymas Polski.

Wyznania religijne i parafje 
w Polsce

Polska wśród ludności swej liczy wy
znawców wiielu religji różnych obrządków, 
główne jednak wyznania są: rzymsko -ka
tolickie. do którego należy 63.8 proc lud
ności państwa, grecko - katolickie — 11.2 
proc. ewangelickie — 3.8 proc. prawo
sławne — 10.6 proc., mojżeszowe — 10.5 
proc. Na inne wyznania i sekty (maho- 
metańskie. mariawickie, baptyści, jedno- 
fca chrześcijańska i t. p.) przypada za
ledwie 0,1 proc całego zaludnienia.

Katolicy rzymskiego obrządku posiada
ją ogółem 5241 parafij i filij. z tego na 
województwa centralne przypada 42.9 
proc, na wschodnie 10,1 proc., na zachod
nie 22,2 proc, i na południowe 24,8 proc. 
Na jedną parafję przypada przeciętnie 
około 3 920 osób. Kościołów i kaplic li
czono 5 918, z tego na woj. centralne przy
pada 41,7 proc. na wschodnie 12,0 proc, 
■na zachodnie 21,1 uroc. i na południowe 
25,2 proc. Na jeden kościół przypada 
przeciętnie 3 471 osób. Zauważyć należy, 
że z ogólnej liczby 5 241 paraji 83,5 proc, 
przypada na wiejskie i 16,5 proc, na 
miejskie.

Grecko - katolicy posiadają 1974 pa
rafij, głównie w woj. południowych i 3 151 
kościołów i kaplic. Na jedną parafję 
przypada (dla porównania liczby odnoszą
ce się do katolików będą zamieszczane w 
nawiasach) 1827 osób (3920). a na jeden 
kościół — 1 145 (3 471). W porównaniu 
zatem z katolikami rzymskiego obrządku 
potrzeby wyznania,ne gr. - katolików są le
piej zaspakajane Większość parafij (93,7 
proc.) znajduje się na wsi.

Prawosławni (głównie w woj wschod
nich) zorganizowani są w 1 624 parafjach, 
posiadających 2 076 kościołów. Na pa
rafję przypada 2 101 (3 920) osób, na jeden 
kościół — 1644 (3 471). Stosunkowo za
tem prawosławni posiadają również wię
cej od katolików zarówno parafij jak ko
ściołów. Parafje (90,0 proc.) mieszczą się 
przeważnie na wsi.

Ewangelicy (dzielący się na 5 obrząd
ków) posiadają 701 parafij (w tem 60.8 
proc, na wsi) i 827 kościołów i kaplic. Na 
jedną parafję przypada 1700 wyznawców 
i na jeden kościół — 1 441. Ewangelicy 
również znadują się w stosunkowo 
letpszem położeniu od katolików.

Wśród drobnych sekt na zaznaczenie 
zasługują: mariawici, posiadający 70 pa
rafij (w tem 70,0 proc, na wsi) i 67 kościo
łów’, wolno - reformowani — 1 gminę i 1 
kościół, jednota chrześcijańska — jedną 
parafję baptyści — 13 parafij (w tem 46,2 
proc, na wsi) i 10 kościołów Karaimi li
czą 4 gminy wyznaniowe i tyleż świątyń, 
mahometanie — 18 gmin ( w tem 44,4 proc, 
na wsi) i 16 świątyń.

Żydzi rozsiani są po całym obszarze 
państwa- Posiadają oni 1 067 gmin wyzna
niowych ( w tem 47,7 proc, na wsi) i 2 041 
świątyń. Na jedną gminę przypada prze
ciętnie 3 169 (3 920) osób, na jedną świąty
nię — 1652 (3 471) Z ogólnej liczby 1 067 
gmin wyznania mojżeszowego na woje
wództwa centralne przypada 41,8 proc., na 
wschodnie — 23,9 proc, na zachodnie 10,9 
proc, i na południowe 23,4 proc., z 2 041

„Panna Rosie“ — 
oto słoniówna w 
zwierzyńcu nowo
jorskim, najmil
sza pupilka dzie
ci. W tych dniach 
obchodziła uro
czystość swych u- 
rodzin; dzieci no
wojorskie ofiaro
wały jej tort ol
brzymich rozmia
rów, który panna 
słoniówna z dużą 
rozkoszą zajada. 
Na urodzinkł 
swnje ubrała się 
w najnowszy swój 
kapelusz letni, 
chroniący jej ce
rę od zbytniego

opalenia,’

świątyń na woj. centralne przypada 37,7 
proc. na wschodnie 24.8 proc, na zachod
nie 6,1 proc, i na południowe 31,4 proc

Tak więc najwięcej wyznawców na 
jedną parafję liczą katolicy, następnie ży
dzi, dalej prawosławni, potem dopiero gr.- 
katołicy i ewangelicy. Na jednego Kaąjłaz- 
na rzymsko - katolickiego przypada 2 -ot, 
osób, na gr. - katolickiego — 168.. ewan
gelickiego — 2 079. prawosławnego około 
1 150, mahometańskiego — 162 i t d Ogó
łem zaś liczono u nas 53 biskupów (41 ka
tolickich 5 gr.- katolickich i 7 prawo
sławnych), 14 887 księży i zakonników, z 
tego na wyznania katolickie przypada bl,b 
proc., na gr. - katolickie 14.4 proc., na ewan
gelickie 3.9 proc., na prawosławne 20.0 
proc., na mahome bańskie 0,2 proc Duża 
liczba stosunkowa dla wyznania prawo
sławnego pochodzi stąd, że do duchowień
stwa wliczono i służbę kościelną w liczb,» 
1 436 osób, posiadającą niższe święcenia.

Z. K.

Przepowiadanie trzęsienia 
ziemi

Okropność trzęsienia ziemi polega 
głównie na jego naglem, niespodziewanem 
pojawianiu się. Bez wszelkiego ostrzeże
nia, bez możliwości przygotowania się, lu
dzie poddawać musieli się straszliwej tej 
katastrofie. Wobec tego wielkiem dobro
dziejstwem dla ludzkości będzie wynala
zek profesora Novarete, kierownika sta
cji doświadczanej dla wstrząsów pod
ziemnych w Salto pod Santiago w Chile, 
któremu udało się skonstruować instru
ment, anonsujący trzęsienie ziemi przed 
jego wybuchem. Wiadomem już było od 
szeregu lat, że trzęsienie ziemi poprzedza
ne bywa zaburzeniami elektromagnetycz- 
nemi, i to w postaci drgań, zaznaczające 
się w odstępach siedmiosekundowych, a 
wzrastających w miarę zbliżającego się 
trzęsienia ziemi. Novarete zbudował elek
tromagnetyczny samoregistrator, który u- 
stawia się w równomiernie utemperowa- 
nym lokalu, tak, żeby wszelkie wstrząsy 
mechaniczne były wykluczone. Po pięcio
letnich doświadczeniach z tym aparatem, 
które dały dobre wyniki, urządzono kilka 
stacyj doświadczalnych w środkowej czę
ści Chile, gdzie często zaznaczają się 
wstrząsy podziemne. Wspólne doświad
czenia doprowadziły do tego wyniku, że 
trzęsienia ziemi zdołano przepowiedzieć 
już na 20 godzin przed ich powstaniem, i 
że potrafiono oznaczyć gniazdo trzęsienia.

O ile metody prof. Novarete dadzą się 
zastosować z tym samym dobrym skut
kiem także w innych częściach świata, o- 
znaczałoby to olbrzymi postęp w walce z 
straszliwemi skutkami trzęsienia ziemi,

W i P.

Kosmetyka z przed 5000 lat
Fabrykacja szminki u starożytnych 

Egipcjan stała na wysokim poziomie tech
nicznym i była bardzo wielostronna. Czar
na szminka, wytwarzana głównie z węgla, 
służyła do czernienia brwi i rzęs. Oczy 
podmalowywano farbą zieloną z rdzy mie
dzi i żywicy. Paznokcie różowiono farbą 
pomarańczową, wydobywaną z henny.

Najwyższego rozwoju doznała sztuka 
szwankowania u Rzynnian. Damy rzymskie 
posługiwały się szminką z ziam palmo
wych lub z spalonych liści różanych. Wło
sy farbowano na blond zapomocą mydła, 
sprowadzanego od Germanów albo henną. 
W czasach najwyższego zbytku pudrowa
no włos złotym pudrem.

Znano wówczas już także środki do usu
wania włosów. Używano głównie prepa
ratów z siarki i arszeniku. W i P.
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52 pary na ślubnym kobiercu
mi^tnTnn4 • ,jak wsz-vstkie dzisiejsze 
J'^ a| U PkJSk!e Posiada na peryferiach swe kolonje barakowe dla różnych eksmi-

Ch< 1 bezdomnych. Lokatorzy tych 
baraków to przeważnie różni Wykolejeńcy 
wie e pod względem moralnym pozosta
wiający do życzenia.
VłAnalazło. 8,ię Sr?n° ludzi dobrej woli, 

?*7y zaopiekowali się mieszkańcami ba-
^ÓW'k ,stwierdzono, że wśród bara
kowych lokatorów bardzo dużo jest tak 
zwanych dzikich małżeństw, postarano się 
z pomocą duchowieństwa uregulować ten 
hvłv ot? cynikiem tych zabiegów
w L? Ś ?y-’ Jak,e odbyJy 8i(5 niedawno 
YJedn,yr? dn!u w Jednym z kościołów bu- 
dapesztensk-ich. Koszta związane z tym 
dlSeńskiSlubem pokrył magistrat bu-

Takie uporządkowanie stosunków zda
łoby się i w niejednem mieście u nas

(KAP.)

Spodnie ministra wróżbą 
dobrych lub złych zbiorów
W Sjamie panuje dziwny obyczaj: gdv 

w Europie o złych czy dobrych zbiorach 
mówią sprawozdania odnośne i kursy 
giełd zbożowych, w Sjamie rolnicy i kup
ry wnioskują o przebiegu zbiorów... ze spo
dni pana ministra rolnictwa.

Oryginalny ten pogląd i obyczaj nie ma 
w sobie ani krzty braku respektu dia mi
nistra, który w tym kraju rolniczym jest 
osobą, zażywającą ogólnego szacunku.

Obrządek pierwszego siewu, który od
bywa się w maju, gromadzi zwykle wiel
kie tłumy Sjamczyków, oczekujących z 
niecierpliwością ukazania się auta mini
stra. Gdy minister wysiadł już z auta u- 
daje się na przygotowany teren, tam klę
ka i sadzi w ziemię ziarna ryżu. Po krót
kiej modlitwie do Buddy minister podno
si się, wstaje, a tłum z natężoną uwagą ob
serwuje sipodnie pana ministra Jeżeli sze
rokie jedwabne spodnie uniosły się powy
żej kolan — zbiory będą skromne, zle; je
żeli natomiast spodnie opadną zgrabnie na 
dół ku stopom — oznacza to, iż zbiory bę
dą obfite i dobre. Jeżeli jedna nogawka się 
podniesie ku górze, należy w 24 godziny 
potem odprawić egzorcyzmy. aby zapobiec 
nieurodzajom. A jeśli znów — co jest naj
gorsze — spodnie się rozedrą, żniwa będą 
pod psem.

Ale to jeszcze nie wszystko. Gdy ta 
część obrzędu jest zakończona, pozoetaje 
jeszcze wypytanie wołu z folwarku kró
lewskiego. Dostaje cm porcje żyta, owsa i 
ryżu. Jeśli odwróci się od tych przysma
ków, nie zechce ich skosztować — wszyst
ko na nic, zbioTy będą kiepskie.

Dwa iąta temu wydarzyły się obie oko- 
¡lcznośei fatalne: spodnie rtiinistra po
darły się przy wstawaniu, wół nie chciał 
zeżreć ryżu. Prasa sjamska uderzyła na 
alarm i zażądała nietylko powtórzenia ob
rządku, ale i dymisji ministra rolnictwa!

Tymczasem minister, który był kuzy
nem króla, pozostał na swojem stanowi
sku, a zbiory wypadły tak obfite jak rzad
ko kiedy.

Obyczaj wróżenia ze spodni ministe
rialnych jest tak zakorzeniony w Sjamie, 
iż nawet bogaci kupcy, którzy robią mi.jo- 
nowe tranzakcje i byli w Europie, nie od
ważą się dokonać zakupu, lub sprzedaży 
czy umowy, nie zapytawszy się wprzód o 
radę czarodzieja lub nie wyczekawszy ob
rzędu pierwszego siewu z udziałem mini
stra.

Co krajl, to obyczaj..

Wenecja bez gondoli
Modernizacja i mechanizacja życia da

le się w znaki także gondolom i gondolje- 
rom Wenecji. Wenecja bez gondol, trudna 
Pomyśleć, a przecież perspektywa ta po
czyna być rzeczywistością. Wystarcza 
rzucić okiem na sąueri, czyli stocznie, w 
których buduje się gondole. Z pośród 
sławnych fabrykantów gondoli już dzie
więtnastu zamknąć musiało swoje war
sztaty. Gondola z tych zakładów napeł
niała właściciela dumą i szczęściem. Am
bicją każdego Wenecjanina było posiadać 
Pajpiękniejszą gondolę. Obecnie z zakła
dów, wyrabiających gondole czynne, są 
już tylko trzy czy cztery. Jeden z nich 
jeszcze 10 lat temu wypuszczał dziesięć 
gondoli rocznie. Od tej pory wszakże pro
dukcja stale się zmniejszała, tak, iż w ro
ku 1932 warsztaty te zbudowały już tylko 
jedną gondolę. Ci. którzy dzisiaj dają 
Pierwszeństwo gondoli przed łodzią moto
rową, zadowalają się staremi gondolami, 
ńabytemi z drugiej ręki. Tak tedy nasta
ły ciężkie czasy dla gondoli i gondoljerów 
weneckich. W i P.

Każdy ma swego konika
Znany angielski aktor Will Hay, który 

w wolnych godzinach zajmował się gorli
wie astronomją, zdobył sobie sławę tem, 
iż był pierwszym odkrywcą charaktery
stycznej białej plamy na powierzchni Sa
turna. Ludzie, którzy prowadzą bardzo 
czynne życie, często szukają odpoczynku 
•rozrywki w jakiemś pobocznem zajęciu, 
n'e mającem nic wspólnego z ich właści
wym zawodem. Król automobilów Henryk 
rord zbiera np. z zapałem i kolekcjonuje 
wszelkiego rodzaju próżne flaszki po wód
kach, co jest bądź co bądź dziwnem u 
człowieka który jest zaciętym wrogiem 
alkoholu Znany prawnik angielski Grant- 
nam wyspecjalizował się w kolekcionowa- 
n‘u biletów kolejowych ze wszystkich

Książki Szkolne
do wszystkich uczelni

poleca óg 1030
GEBETHNER I WOLFF

Księgarnia i Skład nut
POZNAŃ, 27 Grudnia 20

stron świata; posiada on już w swoich 
zbiorach 20 000 biletów i książeczek kole
jowych wszelkiego rodzaju. Baron Hen
ryk Rotszyld ma znów inną manję: zbie
ra on... pluskwy wszelkiego rodzaju, ga
tunku i pochodzenia; sprowadza on je za
równo z Europy jak i z krajów tropikal
nych, zamorskich. W pałacu swoim w Pa
ryżu posiada pokaźną ilość gablotek 
szklanych, w których pięknie zakonserwo
wane prezentują się te zwierzątka. Książę 
Belford, magnat angielski, uprawia ko
sztowną dość manję utrzymywania w swo
im prywatnym ogrodzie zoologicznym 
wszelkiego rodzaju zwierząt i ptaków, po
chodzących z krajów tropikalnych. Sło
wem, każdy kogo na to stać, ma manję 
mniej lub bardziej kosztowną, ma swego 
konika. K.

Dlaczego ziewamy
Takie niewinne zupełnie ziewanie 

przedstawia całkiem poważne zagadnienie 
naukowe. Od dawien dawna panuje spór 
między uczonymi, co jest •ogi nrzyczvną 
i celem. Ogólnie przypuszczano dotąd, że 
ziewanie jest celową reakcją obronną prze
ciwko zmęczeniu. Mózg bowiem, jak wia
domo, po długotrwałej pracy wyczerpuje 
się i pozbawiony zosta.ie należytego do
pływu krwi i tlenu. Jako reakcja prze
ciwko temu następuje rzekomo spotęgowa
ne oddychanie w postaci ziewania, kióre 
powoduje przyspieszoną cyrkulację krwi 
i szybsze zaopatrzenie mózgu w tlen. Przy
puszczenia te okazały się jednakże nieuza
sadnionemu Nowsze badania naukowe na
tomiast wykazały, że człowiek .v i ewnrm 
miejscu rdzenia pacierzowego posiada oso
bne centrum ziewania, stanowiące część 
centrum oddechowego.

Stąd idą przez nerwy ’-»o lice do mię
śni oddechowych, zmusżaiącft je do nad
miernie silnego oddychania, czyli do zie
wania. W normalnych warunkach impulsy 
te powstrzymywane bywają orzez mózg 
i centrum oddechowe, i nie zaznaczają się. 
Dopiero gdy te organa z powodu zmęczenia 
słabną, centrum ziewania bierze górę, 
wówczas to zaczynamy ziewać. W i P

Na dworcu w Poznaniu
nabywać można „Kurier Poznański" 
w kioskach „Ruchu“ już od godz. 15,00. 
Z dogodności tej korzystać winni 
wszyscy wyjeżdżający z Poznania po- 
południowemi pociągami.

Cena za egzemplarz 20 gr.

Płyty gramofonowe 
nagrane przez ptaki

Niemiecka centralna stacja radjo-wa 
zwróciła eię do profesora Reutera, dyrek
tora muzeum nauk przyrodniczych w Stut- 
garcie, z prośbą o nagranie śpiewu róż
nych ptaków na płytach gramofonowych. 
Profesor wraz z asystentami swymi Po- 
tzem i Kovesem zaraz po kilku pierwszych 
seansach uznawszy pracę tę za wyjątko
wo interesującą rozszerzył zakres swej 
działalności,, przeznaczając prace czynione 
na własną rękę do wyłącznego użytku mu
zeum. Obecnie dzięki ofiarności profesora 
muzeum szczyci się z posiadania jedynej 
w świeoie kolekcji płyt gramofonowych 
nagranych przez 35 odmian rozmaitych 
ptaków.

Nagrywanie płyt połączone było z mo
zolną pracą i wymagało nadzwyczajnej 
cierpliwości. Wobec tego, iż ^skrzydlaci 
artyści“ popisują się śpiewem swym nie 
na zamówienie, należało niekiedy długo 
czekać na „łaskawy" popis, w lot chwytać 
upragniony moment, a w poszczególnych 
wypadkach prowokować nawet do śpiewu. 
Między innymi zaobserwowano, ii niektó
re dźwięki, jak np. regularne wystukiwa
nie na maszynie do pisania, monotonny 
dźwięk kropel spływających z kranu do 
naczynia blaszanego i t. p. wywołują po
żądany efekt; brzęk kluczy rozdrażn:a pta
ki i skłania je do wydawania głośnych 
i ostrych tonów.

Na podstawie znajdujących się zbiorów 
prof. Reutera udało się ustalić, że wśród 
gwary ptasiej znajdują się rozmaite dja- 
leikty. Tak n. p. śpiew skowronka w Ro
sji różni się zasadniczo od śpiewu sko
wronka niemieckiego. (b)

Msza św. o godzinie szóstej 
wieczorem

Ojciec św. zezwolił na odprawienie 
mszy św. o godzinie 18 w Lourdes w tym 
dniu, w którym o tej godzinie przed 75-u 
laty objawiła się Matka Boska błog. Ber
nadecie Soubirous po raz ostatni.

Mszę św. wspomnianą odprawił JE. ke. 
biskup ze Soissons w asyście licznego du
chowieństwa. iKAP)

SPORT
Gry sportowe

Finałowy mecz szczypiorniaka ki. A.
„Warta“ — „Sokół“ odbędzie się we wto
rek 22 bm o godz. 18 na boisku przy sta- 
djonie miejskim.

Kolarstwo
W niedzielnym biega szosowym zorga

nizowanym przez oddział kolarski „So
koła“ bydgoskiego na dystansie 140 kim. 
na trasie Bydgoszcz — Naklo — Łobżeni
ca — Więcbork — Mrocza — Bydgoszcz, 
zwycięstwo odniósł Kluj (HCP). Drugie 
miejsce zajął Ritter z „Sokoła“ bydgo
skiego.

Lekka atletyka
W pięcioboju o mistrzostwo Polski w

Białymstoku wygrał Luckhaus (Białystok) 
Poszczególne wyniki są nast: 200 m.: 1.
Luckhaus i Wojtkiewicz po 24 sek. 1.500 
m: 1. Kępiński 4:42. Skok w dal 1. Luck
haus 702 cm. Oszczep : 1. Luckhaus 58 83. 
Dysk: 1. Luckhaus 38,84. Startowało 6 za
wodników. Ogółem Luckhaus zdobył 
3 953,755 punktów. Jest to nowy rekord 
Polski. Drugie miejsce zajął Wieczorek. 
(Wilno) zdobywając. 3.564,78 p. (Pat).

Pot u dzieci I dorosłych usuwa
PUDER BEBE SZOFMANA

ng 4 793

Piłka nożna
W meczu o wejście do ligi W. K. S. —

Wilno pokonał 77 p.p. z Białegostoku w 
stosunku 2:1.

„Naprzód“ — Lipiny pokonał „Unję“ — 
Sosnowiec 11:0.

Łódzcy „Turyści* ‘złożyli w tych dniach 
dwa protesty do P. Z. P. N. i prośbę o 
zweryfikowanie obu rozegranych przez tę 
drużynę meczów z poznańską Legją, jako 
■walkovcrów.

Pierwszy z protestów, skierowany zo
stał jak już donosiliśmy przeciwko gra
czowi Legji Zugehoerze, który nieprawnie 
bierze udział w mistrzostwach, gdyż u- 
przednio grał w barwach „Olimpji“w me
czach A-klasy PZOPN Drugi protest do
tyczy meczu z Legją poznańską, rozegra
nego prezd 2 tygodniami. Na meczu tym 
sędzia nosił kostium „Legji“, co sprawiało 
wrażenie, że Legją gra w dwunastkę. Mi
mo protestów sędzia nie chciał zdjąć ko- 
stjumu, natomiast zgodził się na to, aby 
fakt ten uwzględnić w protokóle meczu, co 
— według przepisów PZPN wystarcza do 
złożenia protestu. (PAT).

Piłka wodna
W Bielsku w meczu piłki wodnej o mi

strzostwo Polski „AZS“ warszawski wy
walczył z bielskim Hakoahem zaledwie 
wynik remisowy 2:2. Do przerwy prowa
dził Hakoah 2:1. Jest to pierwszy punkt, 
zdobyty przez drużynę bielską. (Pat.)

Tabela rozgrywek o mistrzostwo Polski
jest następująca (w nawiasach podajemy 
iość gier i stosunek bramek 1. „EKS“ Ka
towice" 12 p., (7,35:5); 2. „AZS“ (Warszawa) 
11 p., (8, 15:11); 3 „Makabi“ (Kraków) 8 
p„ (8,17:23); 4. „Cracovia“ 6 p., (8,18 25); 
„Hakoah“ (Bielsko) 1 p., 7, 8:28). (Pat)

Pięściarstwo
Treningi Poznańskiej Drużyny Błękit

nej odbywają się we wtorki i czwartki 
w sali „Ośrodka“ od godziny 20-tej. Pierw
szy trening po przerwie letniej odbędzie 
się we wtorek, dnia 22 sierpnia pod kie
rownictwem p. Arskiego. Przybycie 
wszystkich drużyniaków konieczne ze 
względu na udział w drużynowych mi
strzostwach okręgu.

Nowy kurs pięściarski organizuje Pozn. 
Drużyna Błękitnych z początkiem miesią
ca września pod kierownictwem p. Ar
skiego oraz instruktora przydzielonego 
przez P. Z. B. Zgłoszenia przyjmuje się 
we wtorki i czwartki w sali „Ośrodka“ od 
godz. 20-tej. wzgl. należy nadsyłać do Ko
mendy ul. Szamarzewskiego 2.

Tennis ’
Turniej tennlsowy o mistrzostwo mło

dych na kortach WLTK w Warszawie za
kończył się w niedzielę. Sensacją turnieju 
był 13-Ietni brat wicemistrza Polski Igna
cego Tłoczyńskiego — Ksawery, który od
niósł szereg cennych zwycięstw nad bar
dziej rutynowanymi przeciwnikami. W fi
nale Ksawery Tioczyński przegrał jednak 
z 15-letnim Gotsztlkiem 8:6, 1:6, 0:6. (Pat)

W dniach od 24 do 27 sierpnia na kor
tach B. K. S. rozegrany będzie turniej 
tennlsowy o mistrzostwo m. Bydgoszczy. 
Od lat trzech biorą w nim udział zawodni
cy i z poza Bydgoszczy. W r. 1932 mistrzo
stwa zdobyli tennisiści niemieccy z Kró
lewca: pani Schwarz i p. Reinhold; dru
gie miejsca zajęli p. Lilpopówna z War
szawy i p. Stoltze z Królewca. Dla obrony 
tytułów mistrzowskich Niemcy oprócz wy
mienionych zawodników królewieckich 
zgłosili na tegoroczny turniej szereg wy
bitnych rakiet z Gdańska i Sopotu. Z Pol
ski zgłosiły swój udział mistrzyni Jędrze
jowska i p. Pozowska z Krakowa, Lilpo
pówna i Neumanówna z Warszawy oraz 
pp. Popławski, Jerzy Stolarow, Tarłowski,

Mania i litografia PiLlER -WEUMfliiH
Lwów, nL Łyczakowska 3

poszukuje dla swych wydawnictw kalen
darzowych — przedstawiciela na Poznań
skie 1 Pomorskie. Pierwszeństwo dla po
dróżujących z branży papierniczej, ng 4968

Bratek, Majewski 1 kilku innych. Zbliża
jący się turniej ze względu na biorące w 
nim udział pierwszorzędne siły obudził 
w Bydgoszczy b. żywe zainteresowanie.

Wioślarstwo
Kajakowe mistrz Europy. W sobotę po

południu rozpoczęły się w Pradze między
narodowe zawody kajakowe o mistrzostwa 
Europy. W biegu dwujek składakowych 
na 10 000 mtr. zwyciężyli Niemcy Schnei- 
der-Wowers w czasie 52.57.7. Dwie osady 
polskie zajęły ostatnie miejsca: Szenk — 
Tinter 7-me miejsce w czasie 56.57 i 8 me 
miejsce Rutkowski — Wittenberg.

W biegu składaków pojedynczych na 
10 000 mtr.: 1. Hradecky (Austrja) w czasie 
5459.3. Obaj Polacy Widerman i Pyka za
jęli ostatnie miejsca 7-me i 8-me.

W biegu pojedynczych kajaków sztyw
nych na 10 000 mtr. zwyciężył Krebs (Nie
miec w czasie 52.21.4. (PAT).

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— Stały Czytelnik w Pniewach. Zbro
dnia w Przyborowie znajdzie swój epilog 
przed sądem. Kiedy, nie wiadomo. Sądu 
doraźnego nie zastosowano podobno z 
powodu zakwestionowanej jx>czytalności 
zbrodniarza oraz z powodu motywów 
zbrodni. (K)

RADJO
Wtorek, 22 sierpnia 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 12.25 (W); godz. 
13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 giełda; go
dzina 18.00 kwadrans myśli katolickiej; 
godz. 18.50—19.20 (W); program teatr, pozn. 
i radjost.; godz. 19.40 (W); godz. 19.58 sygn. 
czasu; godz. 20.00 22,00 (W); godz. 22.00 
komunikaty; godz. 22.15 muzyka tan. z 
kaw. „Esplanade“.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna: godz. 12.05 płyty; godzina i2.25 
przegląd prasy; godz. 12.35 d. c. muzyki z 
płyt; 12.55 dziennik południowy; godzina 
15.35 płyty; godz. 16.00 płyty; godz. 17.00 
„skrzynka poczt.“ godz. 17.15 koncert so
listów. Wyk.: H. Dudiczówna (sopr.), K. 
Żelechowski (baryt.); godz. 18.15 odczyt p.t. 
„Mościce pracują“ — wygł. dr. F. Bur- 
decki; godz. 18.35 recital śpiewaczy M. 
Rońskiej; godz. 19.05 płyty; godz 19.35 
program na dz. nast.; godz 19.40 „Na wi
dnokręgu“; godz. 20 00 koncert w wyk. 
ork. R. P. pod dyr. J. Ozimińskiego, R. 
Wragi (bas). W przerwie około 29.50 dzien
nik wiecz., około 21.00 bież, wiadom. godz. 
22.C0 muzyka taneczna z kaw. „Gastro
nomia“.

Programy zagraniczne. Praga (489 m)
19.45 „Piękna Helena“ opt. Offenbacha; 
22.15 pieśni popularne komp. czeskich. 
Sztokholm (435 m) i Motała (1348 m) 20.00 
koncert svmf Rzym (441 m) 20.45 koncert 
ork. Wiedeń (517 m) 21.00 muzyka lekka.
22.45 muzyka taneczna.

Budynł Dra Oetkera można dzieciom 
dać tyle, ile tylko zapragną, gdyż są bar
dzo łatwo strawne i niezwykle pożywne. 
Przytem specjalnie ważne są zawarte w 
budyniach Dra Oetkera sole mineralne, 
oparte na najnowszych badaniach nauko
wych, a potrzebne do rozwoju ciała i krwi. 
Znakomite leguminy, pobudzające apetyt 
nawet u dorosłych, sprawiają przez swe 
dodatki jak mleko i cukier, że dzieci są 
syte i nabywają sił. Największą radość 
dzieciom sprawić można tylko — przez 
przyrządzanie im często smacznych budy- 
ni Oetkera Jak wiadomo, otrzymać moż
na budynie Dra Oetkera wobec wielkiego 
obrotu w odnośnych składach zawsze 
świeże. zg 19640

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 19. 8. zgłoszono:
Józef Sint — 20 minut, Agnieszka Mai-

kówna. krawcowa — 19 lat. Sławomir Ka
miński — 18 dni Henryk Paszek pomoc
nik biurowy _ 22 lata, Tadeusz' Witold 
Filipiak — 14 godzin.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Poznańska Instytut Muzyczny
z prawami szkół państwowych

pTzyjmuje wpisy do klasy śpiewu solowe
go p Karola Urbanowicza — znanego ce
nionego reżysera i artysty-śpiewaka Opery 
Poznańskiej — oraz do klas fortepianu 

i skrzypiec.
Godziny kancelaryjne:

W Instytucie głównym przy ul Ogrodowej
W -nil1 Tnstytutu przy ul. Matejki 58? 
«8 19 664 12—1:5-6



Strona W 8=1 kotier PosntfSskî,

Milioner
W piątek, dnia 18 wenn- 

nia 1833 r.. o godz 20-tej. 
zasna! w Boku, opatrzony 
Sakramentami _ św.. nasz 
najdroższy syn i brat. S. ».

Opowiada
nam

W niedzielę, dnia 20 sierpnia 1033 r., o godz. 8 rano, zmarł nagle 
na udar serca, mój najdroższy ojciec, ś. p.

Mieczysław Konieczny
właściciel apteki w Dusznikach

przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w Dusznikach, 
w środę, dnia 23. bm. o godz 5 po południu. Nabożeństwo żałobne naza
jutrz o godz. 8. w ciężkim smutku pogrążeni

córka i rodzina«

Pogrzeb odbędzie sie we 
wtorek. 22. b. m., o godz. 
18-tej s kostnicy cmenta
rza gó-rczyńskiego. o częm 
zawiadamiaja _ w, ciężkim 
emutkp pogrążeni 
matka, siostra i brat.

Zij? 19 652

Polecamy
zg 19 661

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. inRnrnałKc do siewu

Dnia 20 sierpnia rb. o godz. 2, zasnęła po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja droga 
żona, nasza najukochańsza ciocia, ś. p.

Pelagja z Musiałków Włeklinska
I. voto Reisowa.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23 sierp
nia o godz. 3.30 z domu żałoby w Jarocinie, ul.

W ciężkim smutku pogrążeni 
ng 4970 mąż i rodzina.

Jarocin, Poznań, 20. 8. 1933 r.

Samochód
osobowy (limuzyna) Ford wzgl. Essex okazyjnie na sprze 
daż. Zgłoszenia ul. Marsz. Focha 19. zg 19 643

Wróciłem

lekarz-dentysta
27 Grudnia 9. Tel. 26-14

TANIOH TANIO

i Uspulun Germisam prawy zboża najkorzystniej 

DROGERJI WARSZAWSKIEJ
Pnrnań, 27 Grudnia 11* Tel. 20*74

Nadzwyczajne Walne Zebranie
Poznańskiego Towarzystwa Pływackiego T. z. w Poznaniu i 
odbędzie się w sobotę, dnia 9 września 1933 r., o godz. 19, 
w salce posiedzeń Domu Rzemieślniczego w Poznaniu, 
ul. Fr. Ratajczaka 21 z następującym porządkiem obrad.

1. Zagajenie 2. Odczytanie protokółu. 3. Wybór prezy
dium. 4. Sprawa wykluczenia członka. 5. Sprawa zawiesze
nia członka. 6. Sprawozdania: a) prezesa, b) sekretarza, 
c) skarbnika, d) kapitana sportowego, e) gospodarza, f) ko
misji rewizyjnej. 7. Ustąpienie Zarządu i udzielenie abso
lutorium. 8. Ustąpienie komisji rewizyjnej 9. Wybór no
wego zarządu i komisji rewizyjnej. 10. Wnioski i wolne 
głosy. 11. Zamknięcie.

W razie nieprzebycia na zebranie dostatecznej statu
tem przewidzianej liczby członków, odbędzie się w tym sa
mym dniu w tej samej sali o godz. 1930 drugie Nadzwy
czajne Walne Zebranie z bezwzględną ważnością uchwał. 
Członkowie zalegający ze składkami za trzy miesiące, pra
wa głosu nie mają.
zg 19 663 Zarząd.

Dlaczego poślubił bletfsta. 
pracmaca dziewczyna

„W chwili gdy podniosła tia mnie wzrok, zo
stałem oczarowany pięknością iel jasnej, świe
żej. aksam.tnel cery Natychmiast postanowi
łem pojąć Ja za żonę".

Każda kobieta może obecnie osiągnąć gład
ką, białą delikatna skórę - taka właśnie jaką 
lubią i podziwiają wszyscy mężczyźni. Należy 
tybko stosować codzień znakomity paryski no- 
wy Odżywczy Krem Tokalon. kolor biały w© 
tłusty). Zawiera on świeży krem i oliwę, po
łączone ze składnikami wybieiającemi ściąga- 
jącemi i wzmacniajacemii skórę. Wnika mo
mentalnie do por uśmierza podrażnione gruczo
ły. ściąga rozszerzone pory, rozpuszcza wągry» 
które same odpadają. Wybiela i udelikatma 
najciemniejsza i najbardziej szorstka skórę. Na- 
daje skórze w ciągu 3-ch dni nieop sana świe
żość i piękno — niemożliwe do osiągnięcia
żadnym innym sposobem. Należy go używać 
co rano. __________ ______

bo

Polska. Szkoła Fortepianowa
przyjmuje młodzież i osoby dorosłe.

Program nauki obejmuje utwory klasyczne i współczesne z_specjal- 
nem podkreśleniem twórczości rodzimej Prospekty na życzenie. 
Wpisy: Podgórna7 mieszk. 3. ^aximiern Szymańska. 
dgl<?2 -

Nagłówkowe słowo (tłusto) 2& groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak olerty naprzyklad: n 2395, z 21 205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“ lub „o f e r t“ do „Kurjera Poznańskiego
za nr , prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogli inserentowi.

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3 728-33,97

Dom
w Lesznie, lłó morgi ogrodu z 
powodu stosunków rodzinnych 
iorzystnie na sprzedaż Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdgo4 2i0

zdg 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
św. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka pocz
towego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wi&domość" lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.........

Administracja.

1 SPRZEDAŻE Wózek
nowoczesny sprzedam. Stroma 25. 
m. 3. zdg 55 326

Skład
3; urządzeniem tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Poznań. Szkolna 3, 

ïn„ 21. zdg oi 397

Kolonjalkę
zaprowadzona sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 55 214

Samochód
ekonomiczny, elegancka limuzy
na. na balonach. Wartość 5 009. 
sprzedam za 1800. Garaże. Je
życka 42 a. portjer. zdg 55 289J90

Rower
norwy tanio sprzedam. Różana 
6 — 2. od 4—7.30 w. zdg 55 20o

Artykuły szkolne
po niskich cenach poleca firma 
..Nowy Bazar“. Strzelecka 33.

zdg 53 896

Fortepian
na sprzedaż. 3 Maja 39. m. 14. 

zdg 55 227

Pianino Quandt
sprzedam. 27 Grudnia 20 m. 19. 

zdg 55 128

Jadalnia
gotycka. ,?2

Pg 5.219

Sprzedam
półipolowczyk czarny na gumach 
Chwal&szewo 18 m. 1. zdg 55184

Antyki
tanio

Dubeltówka
J&upp 12 kordelas, kapeius®. ra 
far 'Zgłoszenia Kurjer Poznań

z-dg 55 108

Kiosk
duży z ogrodem w dobrem •poło
żeniu sprzedam z powodu choro; 
by. Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 55 077 

Piekarnię
dobrze prosperującą, calkowitem 
urządzeniem, cena 3 500. sprzedam, 
zaraz. Szymański. Inowrocław, 
Wojciecha 59___________ng 4 918

Okazja
Bławatnicy, Piekarze

Dom na 6 rodzin rynku, skład 
blawatny. piekarnia, skład Pie
karsko kolonialny w nim. ob 
mórg rola, komplet inwentarzem 
sprzedam tanio razem. Na życze
nie dom osobno. Zgłoszenia Su
rowiec. Margonin._____ zdg 54 268

Kawiarnia
dobrze prosperująca, aparat. — 
Espresso — wyszynk piwa, wina, 
sprzedaż ciast, cukrów, czekola
dy. salka do zebrań, duże mias.10 
powiatowe, całkowite urządzenie, 
za gotówkę sprzedam. K. Spy
chalski, Ostrów. Raszkowska.

ng 4 950
Samochód

nowoczesna limuzyna „Citroen“, 
jak nowa, sześcioosobowa ekono
miczna korzvstnie. Of°rty Ku
rjer Poznańskn zdg 55 019

Torby szkolne 
1.95

teki. śniadanki. pa
rasole. Czysz Szkol
na 11 — naprzeciw 
Szpitala Miejskiego 
Własna pracownia. 

Pg 3 714-32.61

Sprzedam
mały domek ogrodpm przy Po; 
znaniu. Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 55 615 ____

Manicnry 
7.50 zł

Czysz. Szkolna 
IŁ Własna pra
co wai a.

Pg 3 715-32.54

Teki
skórzane 4— tornistry skórzane 
od 7.00: piórniki 0.55 oraz wszelkie 
wyroby skórzano galanteryjne 
Wyroby własne znane z dobroci. 
Spótka Polskich Rymarzy Sio- 
dlarzy. Podgórna 14______ag 901

Gramofony — najtaniej
Płyty Odeon 3.50 Cristal 2.20. 
F Bałoń Woźna 12.

Pg 3 725-33.45
Meble

najtaniej n Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewski. przy Kray 
iu. sdg ot 75o

Sprzedam
dwa alkwarja apartem tlenowym. 
Łanowa 33 mieszkanie 7.

zd g 55 082
Skład

kolonialny, magiel, piwnica.. Śród 
mieściu, sprzedam, bez mieszka 
nia. ozynsz 40. Adres Kurjer Po 
znański zdg 55 200

Willkę
dwumiesakaniową opróżniona .— 
sprzedam Dobiec. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 55 057

Singera
maszynę składana sprzedam. — 
Kraszewskiego 8. m. 18.

zdg 55 145 .

Kolonj alkę
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 55 122

Maszyny
d-o pisania okazyjnie Dom Korni- 
łtowy. Podgóaja 10 a. zdg po «06

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3 122-23.59

Konia
ładnego. 8 lat. sprzedam. Mar
szałka Kocha 55. m 9 zdg 55 297

Zakład
fryzjerski sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 55 195

Siodlarską
maszynę bardzo tanio. St. Ry
nek 89. Gonnoliński. zdg 55 224

Jadalnie dębowe 
wyjątkowo tanio!

9olidne wykonanie. Dominikań
ska 3. Pg 3 923-33 101

Dom
Poznań, dwupiętrowy, wpłaty 
12 000. Małecki. Rybaki 20a.

zdg 55 160
Fiat

520 mało używany sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 340
Waga

bydlęca tanio na sprzedaż 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 54 443

używany.
szkanie 6.

Motocykl
New Jmiperiaî nowy. okazyjnie 
sprzeda Reprezentacja, Skody 

'Strzelecka ł eda »o30«4

m
nie.

Garnitur parowy
do młócenia ..Marschall“ kom- 
pletny do użytku tanio na sprze
daż. Zgłoszenia Konieczny Gniez
no fabryka maszyn. nr 4 stu

KUPNA

Kupię
regal oszklony 2.60X3 60 m9r. I 
stół ekspedycyjny 4 tatr. drag. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 359 .
Konia

w wieku 4—7 lat. wzrost 172 ao, 
silnego, lekkiego kupimy. Oferty 
do Kurjera Pozn. ng 4 9e>0

Stoły
restauracyjno kawiarniane oku 
ciem sprzedam korzystnie. Adres 
Kurjer Pozn. Stary Rynek

rg 2 926

Pianino
ora« dywan 2X3 kupie- J^fecrty 
Kurjer Poznański zdg o4 838 _

Limuzynę
6osob. nowy Austro - Daimler. 
jrawie nieużywany — sprzeda 
Allyn Lubicki T. z o. p.. Toruń. 
Kopernika 10 zdg 54 275

Atlas
Romera duży, książki szkolne do 
V. i VI. kl. giimn. mało używane 
tanio. Gen. Pradzyńskiego 11 
m. 1. zd g55 225

Srebro
złote kryształy porcelanę. chy obrazy kupuje, przyjmuje 
komie ..Lamus". Strzelecka 1

Pg 3709-56.169
Rower _ .

kupię. Piekarnia, ulica Wszys 
kich Świętych 3. od godz. 1 w

zdg 55 093 

Mieszkanie
3 pokoje z kuęhnią na I piętrze 
w śródmieściuj Czynsz miesięcz
ny zwrot kosztów. Strzelecka 
28 b. m. 3. zdg 55 123

Ford

dires

Rower
Słowackiego 48. miie- 

z»dig 55 3Ô8
Gabinet

orzech polerowany cfcaœyj 
kwnia Grohla ® 

zda 54 294

limuzyna jak nowy tanio sprze 
dam- Kraszewskiego 11. skład 7 

zd g -55 311

Szyny
kolęjłki polnej w dobrym sta« 
większa ilość kurne. Oferty » 
rjer Poznański zdg 5a 129

Maszynę
damska używana kupie do- 
zapłacę Oferty Kurjer Fosa 
ski zdg 55 281 ___ _____ _—•

Parcelę
3 500 m* Szamarzewskiego oka
zyjnie sprzedam, zamienię na 
nieruchomość lub wydzierżawię 
Gruszczyński, Przemysłowa 22, 
tel. 73-61. zdg 54 538

Dom a.
większem podwórzem. 
dzonym składem węgla. , 
nie nadajacym na ten cel. s ¿u» 
Oferty podań,tern, warunków 
rjer Pozn. zdg 55 112______ ——

Kuchnię westfalska
dobrze utrzymań'1 kunie- U,, 
cena Kurjer Pozn. zdg ----"

Wózek
dziecięcy modny sprzedam tanio. 
Pocztowa 20. m. 13. zdg 55 221

Szybę n8,
do okna wystawowego uz» . 
także wagę marmurowa kup 
Kościelna 40 gospodarz.

zdg 5o 315
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Kapię
dom a piekarnia w wiekszera 
pow. mieście wprost od gospoda
rza. wpłacę 10—15 tys. zł gotów
ka. Zgłoszenia do Kuriera Po- 
¡»nańskiego zdg 55 228

2—3 pokoi
kuchni, łazienki poszukuje wprost 
9.d gospodarza dobry płatnik — 
Ulerty Kurier Poznański

Frontowy
z utrzymaniem zaraz łazienka, 
telefon. — Skarbowa 7. mieszka
nie 8. zdg 55 286

Podgórna
2 a. ni prawo utrzymaniem — 
bez. zdg 55 329

Wilka
młodszego czujnego czystego ku
pie. Oferty Kurier Poanafteki

zd g 55 338
Krzeseł

sto równych, dobrze utrzymanych 
kopie. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 54 321
Kratę

rozsuwana 1 X 2.50 m. kuipde. 
Cukiernia. Pocztowa 28.

zdg 55 150

6 KAMIENICE

Kamienica
w cen trup, Wrześni 2 składy ob
szerne mieszkanie sprzeda St. 
Matyja Września Rynek 24

zdg 54 373
Zaraz

sprzedam wyjeżdżając nowa wil
le dochodowa blisko centrum, 
amortyzacja 25 000 ogród, tram
waj. Kochanowskiego 5 — 1.

zdg 55 089
Kamienicę

Gnieźnie, komfortowa- czynsz 
roczny 12 000 cena 65 000 wpłaty 
50 000 Ratajczak Poznań. Plac 
Sapieżyński 4. zdg 53 290

Kamienica
dochód 11000, sprzedaż 85 000. 
wpłaty 50 000. Małecki. Rybaki 
20 a._________zdg 55 159

wina
10 ubikacyj — 25 000. ___
15000. Błoch Poznań. Długa 

zdg 55 291
wpłaty

Kupię
dom lub wille, okolica Jeżyce. 
Łazarz. Zgłoszenia do Kuriera 
Pozn. zdg 55 124

E PIENIĄDZ

Potrzebne
30 000 zł na I hipotekę kamienicy 
wartości 50 000 zł. Zgłoszenia do 
Agencji Kuriera Poznańskiego 
Września_____________zdg 54 372

300 dolarów
na 3 miesiące za dobrym proc.
ilatnym zgóry i zabezpieczeniem. 

,-askawe zgłoszenia do Agencji 
Kurjera Poznańskiego Września 

zdg 54 870
1 000 do 2 000 zł

nożyczki poszukuje kupiec do do
brze prosperującego przedsiębior
stwa na 6 miesięcy dobre odsetk’ 
lab pokój umeblowany z utrzy
maniem. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 54 301

300 złotych
pożyczki procent pokój umeblo
wany z kawa. Oferty Kurier Po
znański zdg 54 705

5 000 zł
potrzeba do założenia hurtowni. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 55 063
8 0C0—10 000

poszukuje na T hinoteke nowego 
domu, wartości 25 000 zl. na 5 lat 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 55 166

1 000 zł
Pożyczki na krótki czas zastaw i 
duży procent Oferty Kurier Po
znański zdg 55 340

E8 DO WYNAJĘCIA

3 pokojowe
komfortowe IV piętro. Niegolew
skich 6.______________ zdg 55 038

4 pokojowe
komfortowe dla lekarza — demty- 
rty n piętro Focha 72 narożnik 
-'legolewskich zaraz — później.

zdg 55 039
Trzypokojowe

s^haria. łazienka, wynaimńe ro- 
Św. Leonarda 1 a.
 rr 2 871

3 pokojowe
komfortowe, słoneczne centrum, 
jwrot kosztów 800 zl. Oferty Ku- I>er Pozn. zdg 55 198

Jednopokojowe
JWpokojowe — trzypokojowe — 
?teropokojowe. czynszem mie- 

wskaże Pijanwski —- jjftlk.a 13, Kawiarnia, zdg 55 114

. Trzypokojowe
Marcinkowfikiejro 13. m. 4. 
 mis 55 244

, Trzypokojowe
Jipsnka. czynsz 60. dwuipobodo- 

« 40. pokój kuchnia 25 złotych 
et.Fosoodarza wynaimie ..Pawi-

I ** ■ Marszalka Focha IG. .
— zdg 55 238

. Trzypokojowe
nokój łącznie kuchnia 25.— 

Kaze świętokrzyski 3 — 12.
zdg 55 336

ni« u Portjerstwo
h Śiyię^1” ^.jePie ®a raz wska- 
'------------ zdg 55 335
3 . Odstąpię
!todnje z nrzynależnościnmi za 
^ur,i>-ąinn!xiarza Adres wskażePozn zdg 55 285

12.

3 pokojowego
mieszkania poszukuje płatnik 
pewny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 897
3 pokoje

iomfortowe poszukuje urzędnik. 
Okolica Wierzbięcice. Park Wil
sona. Obejmę administracje. — 
/.głoszenia Kurjer Poznański 

zdg 55 094
Mieszkania

dwupokojowego ładnego z łazien
ką kuchnia poszukuje. Oferty 
KuTjer Poznański zdg 55 075

3—4
z przynależnością mi w pobliżu 
centrum za czynszem miesięcz
nym.. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 169
3—4

pokojowego mieszkania, elek
tryczność szuka urzędnik pań
stwowy od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 55 165

Mieszkania
pokoju kuchni najchętniej m 
Osuedlu wprost od gospodarza 
«•zukam Oferty Kurjer Poznański rg 2929

4—5
pokojowego w nowym domu cen
trum Jeżyce. Łazairz poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozu. zdg 55 232

11 PCKOJE UMEBL.3B

Ładne
dwa pokoje tanio oddam Górna 
Wilda 50 mieszk. 11. zdg 53 938

Gimnazjastów a
na stancję Pomoc w nauSach 
przez studenta. Tucholski Mar
szałka Focha 82. m. 2 zdg 54 489

Pokój
słonecomy Matejki 55 m. 5. 

zdg 54 439
Pokój

umeblowany z utrzymaniem lub 
bez. Mickiewicza 36. m. 13.

zdg 54 399
Jedno-

lub dwuosobowy, utrzymaniem — 
bez. Patrona Jackowskiego 38. 
mieszkanie 4. zdg 54 870

Ładny
dwuosobowy. Focha 29 front I. 
lewo. zdg 55 037

Przyjezdnym
niekrepujace pokoje Ratajczaka 
11 a. m. 25. zdg 55 058

Gimnazjastki (ów)
utrzymaniem, dobra opieka. Ma 
tejki 5. m. 5. zdg 55 087

Dwuosobowy
miły, dobrem utrzymaniem, for
tepian. Ratajczaka 15 m. 3.

zdg 55 127
Śniadeckich

21. mieszkanie 1. zdg 55 126
Dworcu

Focha 27. m. 12. zdg 54 415
Małżeństwu

pokój używaniem kuchni. Za Gro
bla 5. m. 24 zdg 55 100

Pokój
słoneczny umeblowany centralne 
ogrzewanie telefon blisko Uni
wersytetu Jasna 10 ku 4.

zdg 55 099
Pokój

dwom — trzem osobom. Ratajcza
ka 13. mieszkanie 5 zdg 54 005

Umeblowanych
dwóch pokoi blisko kościoła Ła
zarskiego z utrzymaniem telefon 
elektryczność poszukuje prefekt 
od 1. 9 Oferty Kurier Poznański 

zdg 55 983
Gimnazjastkę

przyjme. warunki dogodne. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 55 072

Wdowa
no adwokacie przyjmie na stancję 
p. studentki wikt pierwszorzęd
ny opieka zapewniona Matejki 
55. — m. Ł zdg 55 073

Pokój
Ratajczaka 11 a. mieszkanie 191. 

zdg 55 223
Osobne

iwejścle. elektryczność. Poznań- 
ftka 27. m. 4 zdg 55 312

Kraszewskiego
19 — 19. zdg 55 310

Przecznica
4. sn. 6. pokój pf-omeczny. fronto
wy »d<£ 55 366

Dwuosobowy
elektryczność. Długa o. m. 9.

»dg 55 305
Pokój

utrzymaniem. Czesława 15. II. 
prawo. ^der 55 362

Wrocławska
56. m. 5. lepszy zdg 55 301

Odnowiony
fortepian telefon, oddzielne wej
ście. elektryczność ewentl. dobre 
utrzymanie. Długa 3. m. 9.

dg 1049 _______ .

Pokój
paniom uczennicom ewentualnie 
z utrzymaniem, fortepian, Wiel- 
kieGarbary 33. II. m. 8.

zd g 55 189

33 — 7.
Pół wiejska

zdg 55 325
Dwa

pokoje umeblowane. Śniadeckich 
17. mieszkanie 11. zdg 56 177

flstaofe iest tjUo wówm *
jeżeli pojawi się

we właściwym czasie 
w poczytnem piśmie

i stosownej formie

Ogrodowa
12. m. 11. zdg 55 197

Pana
Rzeczypospolitej 9 m. 14. 

zdg 55 287
Lakowa

1«. m, 10. zdg 55185
Romana

Szymańskiego 4 — 7. dwuosobo- 
iwy bez pościeli. Bdg 55 283

Wspólny
tanio. Niegolewskich 1 m. IŁ 

zdg 55 279
Dwóch

panów urzędników utrzymaniem, 
bez. Nowa 6 mieszkanie 7.

zdg 55 277
Solidnym

pofcoj« telefon Matejkii 93 m. 10 
zdsr 55 276

Słoneczne
paniom — panom. Działyńskich 
2. m. 7. zdg 55 265

śródmieście
Wrocławska 19 m. 4 frontowe 
elektryczność, fortepian wspólne 
panienkom lub absolwentom szkól 

zdg 55 261

na Î—2 
33 m. 7.

Niekręuujący
osoby. Wielkie (Garbary 

rg 2938
Klatki

niekrepujący elektryczność Sta
ry Rynek 53/54. m. 14. rg 2936

Elegancki
frontowy elektryczność, kalory
fery. obiadami. Wierzbięcice 5, 
mieszkanie 5. 2—3. 6—8.

zdg 55 125
Pokoik

do wynajęcia Lakowa 7. L m. 6. 
zdg 55 116

Frontowy
słoneczny, czysty, wolny. Miel 
żyńskiego 1 mieszkanie 13.

zdg 55 115

Kochanowskiego
5 m. 4. pokój dobrze umeblowany 
Przystanek 2 i 7 »dg 55 182

Strzelecka •
25 mieszkanie 8 utrzymaniem — 
bez. zdg 55 181

Niekrępujący
frontowy, wynaimę Drużbaekiej 
1 mieszkanie 4. zdg 55 173

Mały
obiady. 3 Maja 5 m. 13. 

zdg 55 334
Ratajczaka

10. I. pokój -mniejszy utrzymanie 
zdg5 284

Frontowy
komfortowy, duży, drugi mały. 
Nowomiejski 6 a — 25 zdg 55 328

Gimnzajastom
Dąbrowskiego 34. m. 8. zdg 55 110

Dwuosobowy
Lakowa 16. I prawo, zdg 55 199

1—2
przyległe, słoneczne, fortepian. 
Kanoniers. Bukowska 9, m. Ł 

zdg 55 240
Dwuosobowy

Skartxxwa 15. m. 19. zdg 55 237
Pokój

zaraa. niekrepujący. 1—2 panów. 
Kościelna 18 podwórzu, m. 2Ł

zdg 55 298
Pokój

jedno- dwuosobowy. Plac Dzia
łowy IŁ m. 10 II. wejście.

zdg 55 294
Pokoik

czysty, elektryczność. Popliń- 
slkich 10. I.. pirawo. zdg 55 239

Gabinet 1 sypialnia
nadajace sie na biuro od zaraz 
do wynajęcia. Kreta 7. m. 4.
 zdg 55 148

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) pianino. tak 
że kształcącym. Pólwiejska 2—6. 

zdg 55 321
Uczniom

utrzymaniem. Marcina 11» m. 2. 
«dg 55 322
Czysty

elektryczność. Kreta 6, m. 
zdg 55 2+1

8.

Pokój
frontowy, słoneczny naprzeciw 
parku, łazienka, telefon. Matei- 
ki 53. mieszk 11. zdg 55146

Frontowy
słoneczny, łazienka inteligentne
mu panu. Prusa 29. 8.
 zdg 55 142

Paniom
ładny frontowy. Kantałka 7 • 

zdg 55 141 7.

Dwuosobowy
jednoosobowy z utrzymaniem, bez 
Focha 47 a. — 3 dg 1 946

Uczącym
dwuosobowy. balkonem utrzyma
niem 79. Grobla la II. p.

 zdg 55 219
Dwuosobowy

przy ńntełigentnej. spokojnej ro
dzinie. Fredry 3. parter. nrawe 
skrzydło.________ &is 55 217

Umeblowany
Piotra Wawrzyniaka 24, m. 7. 

zdg 55 216

12 SZUKA POKOJU"

40 zł
niekrepujacego pokoju I ptr. w ftrwnweócra. Zgłoszenia Kurier 
Poznański »dg 55 064

k«uf Czteropokojowe 
lOehiiLowe słoneczne, częściowo 
25’awowvneó odstąpię. CzynszPatrona Jackowskiego 

zdg 55 314
LSZUKAMIESZK.-

zdg 54 729

Pbkój
dobrze umeblowany inteligentne
mu panu. Matejki 7. m. 9.

zdg 5» 172 
Elegancki

Ratajczaka 11 a. 7 wejście, m. 102 
zdg 55 171 

Dwuosobowy
Skarbowa 17, podwórze, parter, 

«dg 55 ld<

2 łączne
komfortowe śród mieścin, pianino 
ewentl. telefon 2—4 osobom utrzy
maniem. bez. Plac Działowy 6. 
m. 6._______ zdg 55147

Pokoju
umeblowanego w śródmieściu 
czystego ciepłego z używaniem 
salonu telefonu i łazienki (co
dziennie) poszukuje od 1 września 
pan. Oferty Kurier Poznański 
 zdg 55 107

Pokoju
niekrepujacego na Łazarzu ? po
daniem ceny. Oferty Kurier Po
znański zdg 55 296

Pokój
czysty 30 zł centrum używaniem 
kuchni niewysoko. Oferty Ku
rjer Poznański zdg .55 280

Pokoju
umeblowanego w okolicy śród
mieścia » używaniem maszyny 
poszukuje krawczyni. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznański 

rg 2940
Urzędniczka

poszukuje pokoju skromnego, 
czystego, słonecznego elektrycz
nością. śródmieście do 35 zł. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 55 22«

W 13 LOKALE

Lokal biurowy
do wynajęcia poważnej instytucji 
lub biura handlowego — nowo
cześnie urządzony, centralnem o- 
grzewaniem system korytarzowy 
Bliższe informacje telefon 64-27 
(godziny biurowe) ndg 54 412

Skład
wielki z ubikacjami, nadający się 
na każde przedsiębiorstwo, św. 
Marcin 54. zdg 54 993

Duży
na biuro. Telefon 24 47 zdg 55 158

Ubikacje
na Łazarzu parterowe, siła, 
światło zaraz wolne. Marszalka 
Focha 78 portjer. rg 2928

Skład
przy ulliey Pocztowej nadający 
sie na każda branże od zaraz do 
wynajęcia. Adres Karier Pozn.

zdg 55 183
Toruń

Skład, najlepszem położenia cen
trum. do wynajęcia K Stryczyń- 
s-ki, Poznań, Dąbrowskiego 3, 
mieszkanie 8. zdg 55 323

Ubikacja
na warsztat do wynajęcia. K-ra- 
seew-skiego 9 b. Powałowsld.

zdg 55 206

14 DZIERŻAWY

Szukam
dzierżawy ubikacyj nadających 
się na większą pralnie, ewentu
alnie składem, mieszkaniem. — 
Oferty szczegółowe Kurjer Po
znański zdg 55 182/3

70
mórg ziemi., kompletne inwenta
rze żniwa, wydzierżawię. Obję
cie 5 000 Grześkowiak. Skarbo
wa 18. zdg 55 2123

Dzierżawy majątku
990 do 1 300 mórg z inwentarzem 
poszukuje Szczegółowe oferty do 
Kurjera Pozn zdz 55 268/9

Restaurację
urządzoną kompletnie, mieszka
niem wydzierżawi fachowcowi 
gospodarz. Bydgoszcz Gdańska 
158 rg 2890/91

Ubikacja fabryczna
z motorem, nadająca sie na wy
roby drzewne, metalowo mecha
niczne lub chemiczne, wolna — 
Górczyńska 14. dg 1 014

Ubikacja fabryczna
z motorem, nadająca sie na wy
roby drzewne, metalowo-mecha- 
niczne lub chemiczne, wolna. — 
Górczyńska 14. dg 1014

Piekarnia
(Główna), miesięcznie 150. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 55 299

W 15 LETNISKA W
1 UZDROWISKA

Letnisko
w zamku w Bąblinie pod Obor
nik a mii malowniczo położone — 
plaża, lasy kort tennisowy przyj
muje letników na sierpień ( wrze
sień. ceny od 16 zniżone. Zgłosze
nia Dyrekcja Kolei Państwo
wych pokói 305. zdg 54 329

Ciechocinek
..Kasztelanka’ . hotel pensjonat, 
komfortowy, poleca od 21 sierp
nia przyjemny pobyt wypoczyn
kowy od 6 złotych. Pg 3 695-62.363

16 OSOBISTE

Za
dług mej żony Elżbiety Matu
szewskiej ». domu Krzyżostanńak 
Droga Dębińska 9 nie odpowia
dam. Jan Matuszewski.

rg 2939

^21 ZGUBY

Paczkę
zostawiona 4 klasie Bydgoszcz— 
Poznań sobotę proszę zwrot. — 
Aleje Marcinkowskiego 7 m. 7. 

zdg 55 344

22 ROZMAITE

Krawcowa
dobra tania. Marcinkowskiego 15 
m. 12. zdg 54 535

Zwózki
u.ale przeprowadzi po bardzo 
niskich cenach Zgłoszenia Ahie!- 
kie Garbary 47. m 1. suterena, 

zdg 55 252 
Hemoroidy
hemoroidalne „Varieol“ 

ikiem) Usuwaja ból pie-

daja apteki ng 4 514
Dla dziewcząt

i chłopców
wszelką bieliznę dziecięcą .yr 
wielkim wyborze po cenach naj
niższych poleca J. Schubert. Fa
bryka Bielizny Dom Płóciśm,
Wrocławska 3. Perwszorzędny 
dział miarowy. Pg 3 723-33.29

Pokój
_ oddzielnem wejściem, umeblo
wany. od pierwszego września. —- 
Wiadomość u portierki. Libelta 
12. od 3—4 zdg 55192

Nauczycielka
z dłuższą praktyką zna robótki, 
zajmie sie dziećmi poza lekcja
mi. Zgłoszenia Kurejr Poznań
ski zdg 55 161

Ekspresdrnk
Fredry 6. Pilne druki zarae. 

dr 964
Ekspresdrnk

Fredry 6. Wszelkie druki « 
stownie. dr !

Krawczyni
tanio. Wielkie Garbary 6, m. 5. 

»dg 55 113

23 OŻENKI

2 koleżanki
lat 25, szatynki, poszukują panów 
idealnych którym zależy na do
brych żonach. Zgłoszenia z foto
grafia Kurier Poznański

zdg 51497
Panna

lat 27, posagiem 65 000 wyjdzie 
zamąż. Biuro „Przyszłość“, Po
znań, Ogrodowa 5. zdg 54 552

Kawaler
lat 35. wys. blondyn, stała połsa- 
dą we Francji (2 000 fr. mieś.) 

0 000 majątku ożeni się z inteli
gentną. uczciwa panna do lat 39 
Posag dla obopólnego dobra po
żądany, Rzecz traktuję poważnie. 
Oferty fotografia Kurjer Pozn.

zdg 55 060 
Dla

mego przyjaciela wdowca lat 3Ł 
rz.-kat. posiadającego fabrykę du
żej wartości poszukuję panny lub 
wdówki do lait 26 inteligentnej, 
gospodarnej, miłego usposobie
nia znaczniejszy posag dla wspól
nego dobra pożądany. Łaskawe 
zgłoszenia możliwie z fotografia 
zwrotną do Kurjera Poznańskie
go pod zdg 55 979__________ •

Przystojny
bogaty 25-Ietn, piekarz w Niem
czech. własny piękny dom. pie
karnie sklep kolonialny, szuka 
odpowiedniej żony Oferty z foto
grafiami proszę nadesłać do Ku
riera Poznańskiego pod

zdg 55 273
Pani

towarzystwa dystyngowana star
sza posiadajaca 5 000 gotówki — 
wyprawę w-yjdzie zamąż aa od
powiedniego pana od lat 49 zaj
mującego poważne stanowisko 
państwowe wojskowe, prywatne. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 95 264

24 NAUKA :a
Kurs

księgowości, stenografii, maszy
ny rozpoczynamy 2 września. 
Wpisy codzienie „Postęp“, Plac 
Wolności 2. zdg 54 724/5

Uczelnia
kroju szycia. ■wszelkich robót ręcz
nych również kapeluszy, kurs 
rozpoczyna się w dniach najbliż
szych Marii Magdaleny 1 m. 7. 

zdrg 53 898
Szkoła Domowej Pracy

Kobiet Kórnik
przyjmie uczennice w naukę go
spodarstwa domowego, oplata 
miesięczna za naukę internat 
40 zl. dg 1021

Krynica.
Wzorowe kursy gimnazjalne, koe
dukacyjne klasy: I—VI. Inter
nat Zawiadamia: Magistrat.

zdg 54 738
Niemieckiej

konwersacji udzielam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 054

Szkoła Domowej 
Pracy Kobiet

Zakopane - Kuźnice
Kurs roczny przysposobienia pań 
Bomu rozpoczyna się 22 sierpnia. 
Prospekty na żądanie 

“ 3821 31/Pg 1.46
Student

rutynowany korepetytor udziela 
korepetycyj uczmiom »»kół wy
działowych. Sredn/ich kompletami 
oddzielnie godzina 80 groszy kla
sy niższe. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 765

Pokój
Strzelecka 31. m 23 »dg 55236

Jednoosobowy
utrzymanie bez. fortepian, tele
fon. Rzeczypospolitej 4, m. 8, 

cdx 55226

Skromnego
pokoiku bezdzietne małżeństwo. 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdg 55 101
Trzy pokoje

elegancko umeblowane z 
nem, używaniem kuchni
kuję. Oferty z podaniem __ „
uprasza się pod portj 533 do Ad- 

imiŁietracii Kuriera Pozo.

telefo-
poszu

ceny

Fartuszki
szkolne

przepisowe z satyny 
Becku i Alpagi — 
wszystkie wielkości — 
stale na składzie pole
ca Fabryka Bielizny. 
Dom Płócien. J Schu
bert. Wrocławska 3 — 
Specj. dział miarowy. 

Pg 3 703-3123

Obiady
prywatne dla inteligencji. 3. Ma
ja 7. m. IŁ zdg 54 797

Francuskiego
lekcyj,, udziela rutynowana nau
czycielka Suchodolska Dzńalyń- 
afach 3. _________ zdg 55 067

Gimnazjaście
za korepetycję oddam pokój za- 
raa. Adres Kurjer Poznańska
 zdg 55 130

Poszukuję
dla ośmioklasisty (hum.) magistra 
do łaciny. Oferty z podaniem ho
norarium do Kuriera Poznań
skiego »dg 55 33«

Pokój
rimnaająetce. Stary Rynek 71/72 
«• Ł >• rg 2931



SfroHá IS =3 Karier PognafaM, wiareï, aïarpaïa Name? S8Ï

Uczennicę
»rzyjme na stanieje dla towsrey- 
©twa miojej córki głmnaaja«t4fi. 
Dom kulturalny fortepian dobra 
opieka i odżywianie, pomoc w 
naukach Jasna 10. mieszkanie 5 
dom ogrodowy. zdg 55 275

Wyuczam
gry fortepianowej dobrze ta» 
szybko poczatkójacym i zaawan
sowanym zaraz kawałki, tylko 
poza domem. Oferty Knrjer Po- 
zmańskj zdg 55 074

Sierota
mająca. gotowanie szycie. hafte- 
wamie przy imię posadę najchęt
niej do 2 osób wyjazd niewyklu
czony Oferty Kur jer Pozaaftski 

zdg 55 044

Francuzka
pomufcuóe posady na wsi. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 55 085

25 MUZYKA

Lekcje
muzyki (fortepian) duże poeteipy, 
gustownie i tanio. Jeżyce. Sza
marzewskiego 36 mieszkanie 8

zdg 54 451/2
Fortepianie

iekcyj początkującym, zaawan
sowanym, także wieczorami u- 
dziela sumiennie św. Józefa Oa, 
parter lewo dg 920

Muzyki
lekcje — fortepian udzielam. Dol
na Wilda 71. m. 2, zdg 54 727

Udzielam Iekcyj
nowoczesna metoda H. Zellnerów- 
na pianistka i dy.pl. nauczycielka 
¡muzyki Plac Wolności 18 od 10 
do 12. 3 — 6 ceny niskie.

zdg 53 987
Pierwszorzędne

salonowe trio po-trzebine od 1. 9. 
83. Zgłoszenia „Grand Cafe“. 
Inowrocław, uil. Król. Jadwigi 26. 

ng 4 966
Gruntownie

gry fortepianowej absolwentka 
Wlkp. Szkoły Muzycznej, św. 
Marcin 55. m. 5. zdg 55 199

Lekcji
gry na mandolinie i gitarze — 
Zgłoszenia wtorki, piątki Kro
lopp Grobla 6. m. 24. zdr 58 918

TEATRY

Lekcy]
gry na fortepianie
ela prof. Halina Mąlinowudzie.» p™. 

ska, Seweryna Mielżyrtskiego 1. 
mieszkanie 13 zdg 55 318

Fortepianowej
rry udzielam, przygotowuje do 
toneerwa tor jurni 8—10 zl miesięcz

nie. Oferty Kurier Poznański
zdg 515 350 ______
Trębacz

do pierwszorzędnego zespołu dan
cingowego potrzebny od września 
Warunek boczne instrumenty, 
śpiew. Oferty fotografia Mie- 
■daiański Lwia Jama Hel.

zdg 55 265

Kino „Orzeł“
..Biały Mandaryn'*, „Rief i Baff 
w Alpach“. Wallace Beery.

zdg 55 163

Studentka
W. S H. znająca stenografie.“ ®zu- 

rty

50 zł
dam za wskazanie posady woź
nego ewentualnie magazyniera, 
kasjera inkasenta port jera lup 
stróża nocnego. Kaucja 250 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 066 

Kino Sfinks“
Dzisiaj premjera wielkiego dra
matu miłości „Gdy młodość szu
mi“ — urocza para Luisa Brooks 
i James Hall._________ portj. 531

Poznań, poniedziałek, 21. 8. 
TEATR POLSKI: Dziś - 

„Musisz się ze mną oże 
nić".

TEATR NOWY: Dziś nie
czynny.

KOMEDJA MUZYCZNA: - 
Dziś „Ja tu rządzę" wy 
stęp Hanki Wańskiej. Po 
raz ostatni.

, Wtorek, 22. 8. Teatr nie
czynny z powodu wyja
zdu zespołu do Wrześni. 
Środa, 23. 8. Teatr nie-

; czynny z powodu wyja-
1 zdu zespołu do Gniezna.

SCENA NA WODZłE W 
SOŁACZU: Dziś nieczyn- 

i- na.
„TEATR ZA 50 GROSZY _ 

w ogrodzie Zoologu: Dziś 
o godz. 8-mej rewja p t. 
„Zaczynamy o 8 mej“.

Bydgoszcz, poniedziałek, 21. 8.
TEATR MIEJSKI: Dziś — 

• „Dzidzi".
; Premjerę „Źoneczki z 

Varietö“ odłożono o ty
dzień i odbędzie się do
piero 26. bm.
Wtorek, 22. S. „Niebieski 
motyl“.

Kino Renaissance
Od dziś pderwsza polska stupro
centowa mówiona i śpdewana ko
media P. t. ..Sto metrów małości“ 
w rolaeh głównych: Żula Pogo
rzelska Adolf Dym-sza. Konrad 
Tom i t. d. Nadprogram „Dwaj 
Pechowcy“._________Pg 3941-34,1

Kino „Sfinks“
wyświetla wielki dramat miłości 
„Gdy młodość szumi“ — urocza 
para Luiea Brooks. James Hall, 

adg 55 151

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 3<) słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych_________
Czeladnik piekarski

lat 25 samodzielny obeznany w 
cukiernictwie trzeźwy sumienny 
pracowity szuka posady Feliks 
Disterheft. Osi rów (Wlkp.). uh 
Raszkowska 58____  zdg 54 273

Dziewczyna
uczciwa sumienna poszukuje Po
sady do wszystkiego u dobrego 
państwa od 1 września Oferty 
Kurjer Pozn ańskfi zdg 55 133

Praczka
zawodowa przyjmie jeszcze kilka 
prań Marsa. Focha 51. mieszka
nie 10. ___ zdg 54 677

KINA

Poszukuję
posady inkasenta lub kasjera. — 
Kaucja 1 000 zł. Oferty Kurjer 
Pozn, edg 55 317

Młoda
gospodarna, , dzielna, panienka 
przyjmie posługę także z dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 55 ^2

Nauczycielka
domowa do III gimn. szuka posa
dy. — Oferty Kurjer Poznański 

zdg 55 316
Panienka

znajaca szycie i gotowanie po®®u~ 
kuje posady bez spania Oferty 
Kur jer Poznański! zdg 55 104

Dziewczyna
szufca posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 55154

Dziewczyna
somiensia. uczciwa. dobremi 
świadectwami przyjmie zaraz po
sadę szyciem. Oferty Kurjer 
Pozo. zdg 55 218

i
s

Janiny Sulerzyskiej
z praw, publiczn.

ul. św» Marcina 66-67 w ogrodzie
rozpoczyna nowy rok szkolny w ponie
działek, dnia 21 sierpnia o godz. 9-tej 
nabożeństwem w kościele Pobernar 

dyńskim.
nnumiini

eg 19 665
Einnniiiin

r i
IMHK

Sierota
uczciwa, poszukuje posady , do 
wszystkiego. Oferty do Kuriera 
Pozn. ®dg 55 188

Poszukuję
posługi łub na stale. Oferty Ku
rier Pozm. zdg 55 230

Panienka
ceruje po domach za matem wy 
nagrodzeniem. Oferty Kurjer ro 
znański zdg 55 174

Dziewczyna
® peWtóem i niemieekłem po
trzebna zaratz. Rzeczyitrosooktej 
9. !.. rnieszk. 3. ®dJg o5 223

Młodsza
dmewozyma gotowaniem.piranię  ̂
3 osoby zaraz. Dąbrowskiego 55, 
rnieszk. 10. _____  zdg 55 318

Pomocnik
fryzjerski może sie zaraz zgłosić, 
Poznańska 22.______ zdg_KJÄ

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkiej nraęy 
szuka posady od 1. 9. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 55 167

Inteligentna
panienka z ukończona szkoła 
handlowa przyjmie.posado, w cha 
rakterze początkującej biuralist
ki za bardzo skromnem wyna
grodzeniem. Oferty proszę kjero^ 
wać do Kurjera Pozn. zdg 5o 164

Służąca
dobrze polecona. poszukuje posa
dy z gotowaniem od 1 wrześnią. 
Oferty Kurjer Pozn zdg oo 194

Praczka
uczciwa, sumienna, szuka prania. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 55 191

Posługi
ze skromnem gotowaniem poszu
kuje, Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 274_________

Młody
rzutki handlowiec obeznany w 
dostawach wojskowych z niedu
żym kapitałem mogący zastąpić 
szefa poszukuje zajęcia wzorowa 
siła. Oferty Kurier Poznański

_____zdg 55 103___________
Gospodyni

długoletnia praktyka, chów dro- 
bi-u, zaprawy dobre referencje, 
szuka posady od października do 
dworu, probostwa. Lech lin po- 
czta Skoki, Tylkowska zdg 55 319

Polecam
dworskie kuchmistrzynie gospo
dynie. bony mańki Puschowa. 
św. Marcin 16/17 m 19.

________zdg 55 ÖS4___________

Française
cherche płace à la rentrée de 
classes. Offres Kurjer Poznań
ski zdg 51 541

Zaufana
inteligentna osoba przyjmie posa
dę u starszej pani d<s> towarzy
stwa. opieki i pielęgnowania w 
chorobie, mogąca zająć sie gospo
darstwem domowem i szyciem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 55 111_______

Stenotypistka
biegła, z praktyka ezuika poea 
dy, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 55 215
Człowiek

znający o-rodnictwo. bartnictwo, 
rymarstwo. koszykarstwo. eauka 
posady o-* 1. 9 Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 55 211 ________

Pielęgniarka
z ukończonym kursem i kilkolęt- 
nia praktyka z dobremi świa
dectwami poszukuje posady a-o 
niemowlęcia od zaraz !lu*b później 
miejscowość obojętna. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. adg oo 299

Panienka
młoda, dzielna uczciwa, nfcoń- 
czyła ozkołe gospodarczą zna do
skonała kuchnie, dobra praktyka 
i polecenia, poszukuje posady do 
wyręczania pani domu. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 53 512

Stenograf ka
piszaca biegle na maszynie szuka 
posady Poznaniu. — najchętniej 
biu-rze adwokackie™ Oferty Ku
rjer Poznańska zdg 54 482

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 37 energiczny po- 
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia Skoracki Leszno (Wlkn) 
Kotmenjusza 6. zdg 54 461

Poznań, poniedziałek, 21. 8. 
i APOLLO: „Poskromienie

złośnicy".
¡COLOSSEUM: — „Tajniki

San-Francisco". Na sce
nie: Jasnowidząca Ta
mary.

CORSO: „Eskadra Orłów 
oraz „Droga do pieklą".

METROPOLIS: „Śpiew...
Całus... Dziewczyna...“

¡ ORZEŁ: „Biały manda- 
, ryn" i „Rief i Raff w Al

pach“.
ODEON: „Kongres Tańczy”

, KENAISSANCE: „Sto me
trów miłości" nadpro
gram „Dwaj Pechowcy“.

SŁONCE: „Córka Puiku".
SFINKS: „Gdy młodość

szumi“.
TĘCZA: „Grzeszinca bez wi

ny".
WILSONA: „Wyrok morza” 

Bydgoszcz, poniedziałek, 21. 8.
APOLLO: — „Hiszpańska 

krew", dźwiękowy.
BAŁTYK: „Pięści Caballe

ra” i „Bezimienni boha
terowie”.

KRISTAL: „Quick”, tygod
nik dźwiękowy Fcxa o- 
raz wesoła komedja.

MARYSIEŃKA: „Czerwo
ny ślad” oraz komedja 
„Buster na froncie“.

REWJA: „Sztabskapitan
Gubaniew“, na scenie re- 
wja „Krótkie spięcie”.

SŁONCE: „Garsonki i dra
pacze nieba“; na scenie 
rewja p. t. „Zaczynamy

Nauczycielka
młodą (Semim. Inowrocław) ła
godnego usposobienia poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 54 386_____________

Nauki
dla syna mego 2 lata, szkoły han- dlowej w handlu delikatesów lub 
kolonialnym Stefaniak Piatko- 
wo. Poznań 3.________zdg ol 318

Czelista
alt, saksofon, tenor, trębacz, eiila 
pierwszorzędna wolny odtl. 9. — 
Oferty ..Słowo Pomorskie“ To
ruń. pod ..Muzyka“. ng 4 997

Służąca
Bnmrsy&a u* Wioski Drzy./**«*^ 
de do starszych osób. (Dom spo
kojny). Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 55 254
Nauczycielka

imteroutów. Polką, konwer 
francuska, niemiecka. mu: 
szuka posady prywatnej. 
Marszalka Focha 38, mieszka... 
11. Zofja Bienenfcal. osobiście oa 
3—5. ad« ?

Wdor/a
w Średnim wieku poszukuje po
sady do gospodarstwa domowego 
u samotnej osoby lub na probo
stwo. Miejscowość obojętna Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego _zdg 54 360

Starsza
dziewczyna uczciwa, f 
szuka pracy lub posugi 
dzietnego małżeństwa. 
Kurier Pown. -zdg 55 251_

Panienka
prac domweh ©życie 
pracy zaraz. Oferty K 
zna flaki zdig 55 250_____

Inteligentna
pamlenka, lat 24. bairdzo 
sumienna, zaufana, ezuk; 
dy do piekarni od 1. 9. 
Kurjer Pozn zdg 55 249

1. 9.

Dziewczyna
szystkiego. szuka posac
Oferty Kurier Pozn.

_____ zdg 55 246______

Drogerzysta
dzielny ekspedient, dekorator — 
poszukuje posady. Skrzypczak. 
Skoki. _______n,g 4 935

Elewki kucharskiej
posady poszukują dLa.mej 20 let
niej córki, najchętniej na majat; 
ku, celem nauki wykwintnej 
kuchni. Czas nauka pól roku lub 
rok, stosownie do umowy. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 54 509
Kwiaciarka-ogrodniczka
wszechstronnie wykwalifikowa
na. lat 26, poszukuje posady za
raz lub później. Wegner, Dąbro- 
wa-Chelmińska. zdg 54 745

Français
cherche płace auprès des enfant© 
Sepuis le 1. 9 S’adresser a Ku 
rjer Pozn. zdg 53 323

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem posizuiknje 
posady do wszystkiego od L — 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 55 132 _____

Kasjerka
młodsza poler Oferty ® 
pensji do Kurjera Pozn.

zdg 55 245
Student prawa

pod.

iniU'iísLritv.vj'uvui.
szukuje odpowiedniego zajęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zd- 55 242________
Starsza

enmmłta. » „obrora gotowaj 
©zukuje posady od 1. 9. 
9. 33 r. Łaskawe oferty 
Pozn, zdg 55 235

Ekspedientka
kuje posady, _Ofer 
znański adg 55 231

Bona
z kilkolefnia . praktyka,.

Nauczycielka
wychowawczymi praweni naucza?* 
nia potrzebną do trzech dziew
czynek. Konieczny jeżyk irancui- 
sfci. Oferty wMeami świadectw pożadaneim wynagrodzeniem. Kn? 
rjer Pozn. zdg 55 303

Do
mej drogeirji i składu kolonialne- 
go poszukuje ucznia z odnowięd» 
niem wykształceniem. F B. 
Deutsch. Wronki._____ dg 1 048

Ekspedientka
do Składu papieru potrzebna na 
©täte. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 54 891 

Fryzjer
potrzebny. Szkolna 7. zdg 55 170

Marszantka
samodzielna zaraz potrzebna — 
„Janina“. Aleje Marcinkowskie
go 19.________ zdg 55 168

Edward Poniecki
były katedralny organista w Po
znaniu. kompozytor utworów .chó
ralnych. poszukuje poważnej, po
sady jako dyrygent i organista, 
lekcje muzyki. Poznań. Piekary 
8 a. miosakanie 44. zdjsr 5o 470

Sierota
poszukuje posługi praniem 1 
bez Oferty Kurjer Poznański

zdg 55 175________

Młoda
wy*kwallifiikowana nauczyoielką 
Pomorzanka. ukończone semuna- 
rjum nauczycielskie, doskon«'« 
referencje poszukuje odpowied
niej posady Oferty Kurjer Pozn.a zdg 55 271_______ __

Młoda
przystoln a. wyższe . w ykszt a 1 cenie 
muzykalna przyjmde posadę wy
chowawczyni sekretarkj tub do 
pomocy pani domu. Zgło<szenii>a 
Kurjer Poznańsko zdg 55 267

Marszantka
samodzielna, dzielną w prący. • 
Krystyna. Fredry 6. zdg 55 196

Służąca
gotowaniem, praniem dobremi, 
długoletniemi świadectwami, . be- 
dz’e przyjęta. — Dąbrowskiego 
14/16. m. 15 godzina 4—6.

zdg 55 190 

Dziewczyna
do wszystkiego kochająca dzieci 
7 własna pościelą potrzebna, — 
Wierzbiecice 24 a . m. a.

zdg 55 278

28 WOLNE MIEJSCA

Młodsza
służąca potrzebna. Chwalis-ewo 
29/30, mieszkanie I. zdg 55 186/7

Posług aczka
młoda na przedpołudnie zaraz. — 
Ń i egolewskdch 7, m 10. z-dg 55117

Posługaczka n,
młoda, uczciwa «ziuika poefuiri. sa 
Oferty Kurjer Pozm. ®d'g 5o 207 ni

Sierota r.i
miiTe-iro uenx>s>cb-enia. posziulkuje _ 
nomady do wszelkich prac domo
wych saraz lu od 1. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 55 203 st

Inteligentna
pwnienika % kursem handlowym 
szuka posady jako u czerniąca do 
biura lub składu. Oferty Kurjer . 
Poznański zdg 55 342 r

Ostatecznej nędzy E
znajdujący sie biegły urzędnik 
biurowy Waga o jakakolwiek 
prace. Oferty Kurjer Poznański z 

zdg 55 OSO n
Posługi e

w biurze poszukuje czas obojętny 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zd g 55 071 p

n i bFrancuzka
sz-ika posady do dzieci. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 55 086 y,

Urzędnik n
gospodarczy poszukuje posady od 1 
1 10 ma 15 lat praktyki może ~
sie powołać na dobre polecenia. 
Oferty Kurjer Poznańską

zdg 55 076

Nauczyciel '
, młody dyplomowany przyjmd« od
- zaraw posado w dom dla dzieci w 
r Poznaniu lub blisko Poznania za

skromna pomoc w dalszem ksztal-
- ceniu sie. Specjalność: muzyka. 

Oferty Kurjer Poznańska
, zdg 55 046

Dziewczyna
podatkująca szuka posady do 
wszystkiego praniem Oferty Ku- 

. rjer Poznański zdg 55 139

Służąca
poszukuje posady od 1 9. 38 x.«o- 
towannem praniem, prasowaniem 
umie robótki reczne. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdgra&Wo

Posługiz »gotowaniem poszukuje, Zgło- 
" szenia Kurjer Pozn zdg 55 088
>. Mieszkania
i. 2 pokojowego z kuchnia blisko 
«• śródmieścia poszukuje nauezyciel-

kau Oferty Kurjer Poznański 
zdg 55 069

i- Ogrodnik
kawaler. 6 lat praktjrW, ma 
wszystkie działy ogrodnictwa — 
poszukuje posady zaraz, ewentu-

. alnie później Zgłoszenia Kurjer 
0,1 Pozn. adg 54 999
*3 Inwalida

wojenny szuka portjerstwa.
,ib Oferty Kurjer Pozn. zdg 55 991

Nauczycielka
gimnazjalna obejmie posadę w 
domu kulturalnym. Warunki 
skromne. Oferty Kuirjer Pozaiań 
skń żdg 55 040

Przyjmę
posadę kasjerki eksped jemtlki naj
chętniej drogerjń r. mała gwaran
cja ewentualnie współpraca ja
kimkolwiek przedsiębiorstwie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 55 266

Szofer

zdg 54 371

Dziewczyna

zdig 55 043

Sekretarka
(a biuralistka bilansistka po- 
iwana Dąbrowskiego 55 TI 
m. 7. zdg oa 061

Pokojowa

Kucharka
zdg 55 135

Podróżujący

m. 24. 15—17. ' adg 55 343

Krawcowa

Marszantka
zdolna siła ora« dziewczę do. t*> 
svek potrzebne zaraz«. Majęwj 
ska. Gwarna 9.______ zdg oa 234

Agentki
•lub aigem«tów do zbieraroia fob> 
graifji, Oferty Kurjer Poza.

zdg 55 229

Służąca
dobrem gotowaniem własną Po
ścielą zara«. „Prasowalnic ut 
Długa 3_______zdg 5517»

Fryzjerski
pomocnik dobra siła, uczeń po
trzebny. Kanałowa 3.

zdg 55 330______

Fryzjer
da.m®ko-meskj. Adres Kurjer Po
znański zdg 55 333_____ ..

Marszantka
samod-zieln^ dobra siła, potrzeb
na na prowincje. Posada stała. 
Pensja wolne utrzymanie. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 55 o27_____*

Fani
która dobrze gotuje, poszukiwa
na do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa domowego. Zgło
szenia z podaniem wieku do JS.n- 
rjera Pozn. zdg 55 324______  .
Gospodyni - kucharka

potrzebna do dworu od. paździer
nika. Zgłoszenia Lechlin. P°eS Skoki. zdg 55 320

otrzebna Oferty z foto- 
życiorysem, świadectwa- 

n Bławatów, Gdynia. 10 
6 ng 4 969

Służąca
arbarv 42 . 

zdg 54 089
m. L

Podróżujący
U1VVUVAI MVIV w -icvru-
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 343

Potrzebny
chilopalk. który pracował w pie- 
karstw-ie zaraz, wiek 17—22. 
Zgłoszenia Matejki 66 zdg aa lag

Dziewczyna
potrzebna. Św. Marcin Kl, I. 
Piątkowski,_________ zdg 5514g

Dziewczę
do prac domowych potrzebne. ~r 
Wroniecka 19. m. 11. zidg 55 4B

Humor zagraniczny

= Alibi,1 mogłoby pana uratować! Widział pana k 
wczoraj, w/ czasie, gdy popełniono zbrodnię!

—j Na /szczęście, nikt, panie komisarzu.
,/ (Le Rire, Paryż). S. F.

r> i l , na miesiąc wrzesień 19SS roku za oba wydania razem w Poznaniur rzedpiata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3,50, z odnoszeniem 
___ ______ £----------- do domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Po
znaniem miesiecznje zl 4.14. kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajech zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszaoa 
w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie maja prawa domagania si« niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

l • /na stronie 6-lamowej 26 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstuUaioszenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej O • ...____ t / i 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łąmowego mi-______________... ..
umetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 a stróża; do wydania głównego (wieczornego) ¿drobne” do godz. 11, większe dłużej według 
możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 6 nagłówkowych): słowo uąsoć’)’' 
kowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

n, J włoWniwzłałocn^cb ł nmrzvMościowgch nourzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.SletoS doCSe£Si w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072,fiija Stary Rynek 25-55. - P K. 0. Poznań, nr 200 149_
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